
 

 

 

      

 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

Ekonomická fakulta 

Katedra účetnictví a financí 

 

 

 

 

Diplomová práce 

Účetnictví vybrané organizační složky státu 

a analýza jejího hospodaření 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Bc. Michaela Marsová 

Vedoucí práce: Ing. Marie Vejsadová Dryjová, Ph.D. 

 

 

České Budějovice 2015



 

   

 

 



 

   

 

  



 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

Prohlašuji, že svou diplomovou práci na téma Účetnictví vybrané organizační složky 

státu a analýza jejího hospodaření jsem vypracovala samostatně pouze s použitím 

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. 

Prohlašuji, že v souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím 

se zveřejněním své diplomové práce, a to – v nezkrácené podobě – elektronickou cestou 

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou 

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého 

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, 

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona 

č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu 

a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu 

mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou 

Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování 

plagiátů. 

 

V Jindřichově Hradci 

10. dubna 2015   

Bc. Michaela Marsová 



 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Děkuji Ing. Marii Vejsadové Dryjové, Ph.D. za odborné rady a připomínky 

při zpracovávání této diplomové práce. Dále děkuji účetní Okresního soudu 

v Jindřichově Hradci, paní Radce Dvořákové, za poskytnutí veškerých potřebných 

informací a podkladů důležitých ke zpracování diplomové práce. 



 

1 

 

 

Obsah 

1 Úvod ............................................................................................................................... 3 

2 Cíl práce ......................................................................................................................... 5 

3 Literární rešerše ............................................................................................................. 6 

1) Charakteristika neziskových organizací ................................................................... 6 

1.1 Členění národního hospodářství .......................................................................... 6 

1.2 Neziskový sektor ................................................................................................. 7 

1.3 Neziskové organizace .......................................................................................... 9 

1.4 Přeměna státních rozpočtových organizací na organizační složky státu ........... 11 

1.5 Charakteristika organizační složky státu ........................................................... 12 

2) Rozpočtová pravidla ............................................................................................... 13 

2.1 Střednědobý výhled ........................................................................................... 13 

2.2 Státní rozpočet ................................................................................................... 13 

2.3 Návrh zákona o státním rozpočtu ...................................................................... 13 

2.4 Střednědobý výdajový rámec ............................................................................ 14 

2.5 Rozpočtové provizorium ................................................................................... 14 

3) Účetnictví organizačních složek státu ..................................................................... 15 

3.1 Vybrané techniky účtování organizačních složek státu ..................................... 16 

3.2 Účetní závěrka organizačních složek státu ........................................................ 19 

3.3 Odlišnosti od podnikatelských subjektů v legislativní úpravě, účetních a 

daňových oblastech ................................................................................................. 20 

3.4 Odvod daní u organizačních složek státu .......................................................... 21 

4) Hospodaření organizačních složek státu ................................................................. 23 

4.1 Státní majetek .................................................................................................... 24 

4.2 Prostředky státního rozpočtu ............................................................................. 25 

4.3 Fondy organizační složky státu ......................................................................... 28 

4 Metodika ...................................................................................................................... 30 

5 Praktická část ............................................................................................................... 36 

5) Charakteristika soudu jakožto vybrané organizační složky státu ........................... 36 

5.1 Charakteristika okresních soudů ........................................................................ 36 

5.2 Okresní soud v Jindřichově Hradci ................................................................... 37 



 

2 

 

6) Účetnictví Okresního soudu v Jindřichově Hradci ................................................. 38 

6.1 Účetní závěrka Okresního soudu v Jindřichově Hradci .................................... 38 

6.2 Povinnost auditu ................................................................................................ 40 

6.3 Pomocný analytický přehled (PAP) .................................................................. 40 

6.4 Vybrané techniky účtování Okresního soudu v Jindřichově Hradci ................. 41 

6.5 Fondy Okresního soudu v Jindřichově Hradci .................................................. 46 

7) Analýza hospodaření Okresního soudu v Jindřichově Hradci ................................ 48 

7.1 Horizontální analýza výkazů ............................................................................. 48 

7.2 Vertikální analýza výkazů ................................................................................. 58 

7.3 Analýza poměrových ukazatelů ........................................................................ 62 

8) Porovnání hospodaření se státním majetkem a prostředky státního rozpočtu za 

sledované období ......................................................................................................... 71 

8.1 Hospodaření s prostředky státního rozpočtu ..................................................... 71 

8.2 Hospodaření se státním majetkem ..................................................................... 74 

6 Diskuze, návrh doporučení .......................................................................................... 76 

7 Závěr ............................................................................................................................ 81 

8 Summary + Keywords ................................................................................................. 86 

9 Seznam použité literatury ............................................................................................ 87 

Seznam tabulek 

Seznam obrázků 

Seznam grafů 

Seznam zkratek 

Seznam vzorců 

Seznam příloh 

Přílohy 



 

3 

 

1 Úvod 

Diplomová práce je věnována problematice účetnictví vybrané organizační složky 

státu a analýze jejího hospodaření. Důležitou vlastností organizačních složek státu je, že 

se jedná o neziskové organizace, a jejich cílem tedy není dosažení zisku. Organizační 

složky státu nejsou právnickými osobami, nemají právní subjektivitu.  

Tyto jednotky se při vedení účetnictví, stejně jako obchodní korporace, řídí zákonem 

č. 563/1991 Sb., o účetnictví. Legislativní úprava pro účetnictví a hospodaření 

organizačních složek státu je však přesto částečně odlišná od právní úpravy 

pro obchodní korporace. Z těchto odlišností lze pak odvodit řadu účetních a jiných 

rozdílů mezi organizačními složkami státu a obchodními korporacemi.  

Organizační složky státu jsou svými příjmy, ale i výdaji napojeny na státní rozpočet. 

Hospodaření těchto jednotek je realizováno nejen pomocí prostředků ze státního 

rozpočtu, ale také prostřednictvím státního majetku. Majetek státu, který je 

organizačními složkami státu využíván k provozování hlavní činnosti, bývá, vyjma 

pozemků, těmito jednotkami odepisován. 

Celé národní hospodářství je rozčleněno na ziskový a neziskový sektor. Neziskový 

sektor se pak dále dělí na veřejný sektor, soukromý sektor a sektor domácností. Soudy 

patří do sektoru veřejného a řadí se mezi organizační složky státu. Jejich úkolem je 

řešení soudních sporů. Soudy v České republice jsou organizovány na principu dvojí 

instance, přičemž okresní soudy jsou soudy první instance.  

Diplomová práce je rozdělena na dvě části – na část teoretickou (literární rešerši) 

a část praktickou. Literární rešerše se nejprve věnuje problematice členění národního 

hospodářství, charakteristice neziskového sektoru, neziskových organizací 

a organizačních složek státu. Dále se literární rešerše zabývá základními rozpočtovými 

pravidly, účetnictvím organizačních složek státu a jejich hospodařením se státním 

majetkem a s prostředky státního rozpočtu. 

Praktická část práce pak charakterizuje soudy, okresní soudy a Okresní soud 

v Jindřichově Hradci. Dále je navázáno účetní závěrkou Okresního soudu v Jindřichově 

Hradci, konkrétní metodikou zaúčtování účetních případů a porovnáním účetnictví 

okresního soudu s účetnictvím obchodních korporací. V praktické části práce je také 

analyzována situace jindřichohradeckého okresního soudu pomocí horizontální analýzy, 



 

4 

 

vertikální analýzy a analýzy poměrových ukazatelů. Nakonec je v této části porovnáno 

hospodaření okresního soudu se státním majetkem a s prostředky státního rozpočtu 

za sledované období. 

K tématu diplomové práce se nabízí řada otázek. Základní z nich jsou zodpovězeny 

v diskuzi, kam je, kromě diskutování výsledků s obdobnými kvalifikačními pracemi, 

vložen i návrh vhodných doporučení pro okresní soud. 

V kapitole 7 Závěr jsou vyhodnoceny dosažené výsledky práce a posouzeno splnění 

cílů práce.  

  



 

5 

 

2 Cíl práce 

Cílem práce je vyhodnocení aspektů účetnictví organizačních složek státu a analýza 

hospodaření vybrané jednotky v návaznosti na porovnání vývoje jejího hospodaření 

se státním majetkem a s prostředky státního rozpočtu ve sledovaném období. 

Dílčí cíle  

Dílčím cílem práce je porovnání účetnictví organizační složky státu s účetnictvím 

obchodních korporací a stanovení rozdílností v legislativní úpravě, které k odlišnostem 

v účetnictví těchto dvou různých subjektů vedou. 

Dalším dílčím cílem je návrh doporučení na základě výsledků plynoucích 

z  posouzení hospodářské situace vybrané jednotky.  

Dílčím cílem je také potvrdit či vyvrátit stanovenou hypotézu
1
 na základě výsledků 

ukazatelů finanční analýzy.  

                                                 
1
 Hypotéza je stanovena v kapitole 4 Metodika. 

 

 

 

 



 

6 

 

3 Literární rešerše 

1) Charakteristika neziskových organizací 

1.1 Členění národního hospodářství 

Celé národní hospodářství lze z hlediska principu financování členit na dvě velké 

skupiny, a to na: 

a) ziskový (též tržní) sektor, jež je financován z prostředků získaných z prodeje 

statků. Tyto statky jsou prodávány za tržní ceny, které se utvářejí na základě střetu 

nabídky s poptávkou. Cílem tohoto sektoru je zisk. 

b) neziskový (též netržní) sektor, ve kterém fungují subjekty, které získávají 

prostředky ke své činnosti mimo jiné cestou tzv. přerozdělovacích procesů. Cílem 

těchto subjektů není dosažení zisku ve finančním vyjádření, avšak dosažení užitku 

(zpravidla veřejné služby). (Rektořík, & Šelešovský, 1999) 

Obrázek 1: Členění národního hospodářství dle způsobu financování 

 

Zdroj: vlastní zpracování dle (Rektořík, & Šelešovský, 1999) 

Jak obrázek 1 napovídá, neziskový sektor můžeme dle principu financování ještě 

dále členit na tři skupiny, a to na: 

Národní 
hospodářství

Ziskový (tržní 
sektor)

Neziskový 
(netržní) sektor

Veřejný sektor

Soukromý 
sektor

Sektor 
domácností



 

7 

 

a) veřejný sektor, který je financován z veřejných financí, řízen a spravován 

veřejnou správou, v němž je rozhodováno veřejnou volbou, a který podléhá veřejné 

kontrole. Cíle tohoto sektoru jsou dosahovány pomocí poskytování veřejných služeb. 

b) soukromý sektor, jehož cílem není zisk, ale dosažení přímého užitku. Tento 

sektor bývá financován především ze soukromých financí osob fyzických 

či právnických (nebo též z veřejných rozpočtů), které vložili své finance do konkrétní 

produkce či distribuce statků. Tyto osoby však neočekávají, že jim jejich vklad přinese 

finančně vyjádřený zisk. 

c) sektor domácností, který je významný v koloběhu finančních toků a účastí 

na trhu produktů, výrobních faktorů a kapitálu. Sektor domácností má význam pro 

utváření občanské společnosti, která zpětně ovlivňuje kvalitu neziskových nevládních 

organizací. (Rektořík, & Šelešovský, 1999) 

1.2 Neziskový sektor 

Neziskový sektor bývá označován i termínem „třetí sektor“, což naznačuje, že se 

jedná o sektor, který působí mezi státem a trhem. Na rozdíl od ziskových a komerčních 

organizací není cílem tohoto sektoru vytvářet zisk, který by byl posléze rozdělován 

mezi vlastníky. (Frič, & Rochdi, 2001) 

Neziskový sektor zahrnuje v České republice celou škálu organizací, a to z pohledu 

jejich poslání i z pohledu jejich majetkové podstaty (veřejný či soukromý majetek), 

způsobu jejich financování (veřejné rozpočty či soukromé zdroje). Se způsobem 

financování souvisí i další oblast a to způsob vedení účetnictví a daní. 

Nynější neziskový sektor lze členit na: 

a) organizace veřejného práva, 

b) organizace soukromého práva. 

Do veřejného neziskového sektoru řadíme např. organizační složky státu 

a příspěvkové organizace, obce, okresní úřady, do soukromého sektoru pak např. 

občanská sdružení, obecně prospěšné společnosti, církevní a náboženské společnosti 

apod. (Rektořík, & Šelešovský, 1999) 

 

 



 

8 

 

Analýza ekonomických parametrů neziskového sektoru ČR (v rámci projektu 

Johns Hopkins University)  

Tento projekt zkoumá komplex základních parametrů neziskového sektoru. Činí tak 

ve více než dvaceti zemích světa a jedná se o jeden z výzkumných projektů CESES 

(tj. Centrum pro sociální a ekonomické strategie), který provádí orientovaný sociálně 

ekonomický výzkum. (Potůček, 2007) 

Analýza ekonomických parametrů neziskového sektoru v rámci projektu Johns 

Hopkins University přispěla k vyvrácení několika mýtů, se kterými je spojena existence 

neziskového sektoru v České republice. Skutečnosti, na které poukázala tato analýza: 

1. Finanční podpora neziskových organizací od státu by neměla být spojována 

s komunistickou érou, avšak je zcela běžná i v řadě vyspělých demokratických zemí.  

2. Neziskový sektor v České republice není fatálně závislý na státních dotacích, 

naopak neziskové organizace mohou získávat zdroje potřebné pro financování svých 

projektů z vlastní činnosti. 

3. Toky finančních prostředků neproudí pouze od státu k neziskovým organizacím, 

ale taktéž stát odčerpává prostředky z neziskových organizací. 

4. Nepotvrdilo se, že neziskové organizace považují za hlavní problém nedostatek 

peněz od státu, ale těžkosti spojené s přispíváním soukromých dárců. 

5. Neziskový sektor není neproduktivním spotřebitelem prostředků, ale ekonomickou 

silou jak jako zaměstnavatel, tak jako producent služeb. 

6. Dárcovství nepředstavuje nejvýznamnější zdroj prostředků neziskových 

organizací. 

7. Neziskové organizace nejsou fatálně závislé na zahraničních finančních zdrojích. 

8. Optimistický předpoklad, že vnitřní struktura neziskového sektoru se bude po roce 

1989 vyvíjet přirozeně a zdravě. 

9. Byla vyvrácena doktrína, která uváděla, že je nejprve nutné dokončit ekonomickou 

reformu a až poté rozvíjet neziskový sektor. 

10. Podařilo se vyvrátit mýtus o tzv. inertnosti české populace vůči dobrovolné práci. 

(Frič, & Rochdi, 2001) 

 



 

9 

 

1.3 Neziskové organizace 

Pojem nezisková organizace se obecně využívá, aniž by ho v České republice 

definoval nějaký platný právní předpis. Nezisková organizace je dle zákona o daních 

z příjmů č. 586/1992 Sb. taková organizace, která nebyla založena či zřízena za účelem 

podnikání. (Merlíčková Růžičková, 2013) 

Neziskové organizace jsou organizace, které působí v nejrozmanitějších oblastech 

života. Mezinárodní klasifikace organizací rozděluje neziskové organizace do dvanácti 

oblastí, a to oblasti: 

1. umění a kultury, sportu a rekreace, 

2. výzkumu a vzdělávání, 

3. zdraví, 

4. sociálních služeb, 

5. ekologie, 

6. rozvoje obce a bydlení, 

7. hájení zájmů, ochrany práv a politiky, 

8. organizace dobročinnosti, 

9. náboženství, 

10. mezinárodně konaných aktivit, 

11. pracovních vztahů, profesních vztahů, 

12. jiné oblasti. (Frič & Rochdi, 2001) 

Dle jiného kritéria – kritéria globálního charakteru poslání je možné neziskové 

organizace členit na: 

1) veřejně prospěšné organizace založené za účelem produkce veřejných 

a smíšených statků uspokojujících potřeby veřejnosti např. veřejná správa či vzdělávání, 

2) vzájemně prospěšné organizace založené za účelem vzájemného podporování 

skupin občanů, které spojuje společný zájem např. aktivity v kultuře, ochrana zájmů 

skupin apod. 

Neziskové organizace působící v sektoru veřejném zabezpečují výkon veřejné správy 

a veřejných služeb. Tyto organizace se na výkonu veřejné správy mohou podílet 

na úrovni státu, regionu či obce. Naopak neziskové organizace v soukromém sektoru 

většinou stojí mimo dosah veřejné správy. Zde se pak jedná o podílení se na veřejné 

politice v rámci určité občanské společnosti. (Rektořík, & Šelešovský, 1999) 



 

10 

 

Dle zákona o dani z příjmů se za veřejně prospěšného poplatníka považuje poplatník, 

jenž v souladu se statutem, stanovami, zákonem, rozhodnutím veřejného orgánu 

či zakladatelským právním jednáním vykonává hlavní činnost, která není podnikatelská. 

Organizační složka státu je dle tohoto zákona poplatníkem daně z příjmu právnických 

osob. Předmětem daně z příjmu právnických osob u veřejně prospěšných poplatníků 

nejsou: příjmy z nepodnikatelské činnosti, pokud výdaje z ní jsou vyšší, dotace, 

podpory z veřejných rozpočtů, příjem státního rozpočtu za převod či užívání státního 

majetku mezi organizačními složkami státu a státními organizacemi či za nájem státního 

majetku aj. Předmětem daně z příjmu právnických osob těchto poplatníků naopak jsou 

příjmy: z reklamy, z členských příspěvků, úroků a z nájemného s výjimkou nájmu 

státního majetku. 

Veřejně prospěšní poplatníci musí vést účetnictví tak, aby byly ke dni účetní závěrky 

vedeny příjmy, jež jsou předmětem daně, odděleně od příjmů, které předmětem daně 

nejsou či jsou osvobozeny. Obdobně to platí i pro výdaje (náklady). Pokud organizační 

složky státu či obce nemohou tuto povinnost splnit u jednorázových rozpočtových 

příjmů, musí tak učinit mimoúčetně ve svém daňovém přiznání. (zákon č. 586/1992 Sb.) 

Hay (1992) uvádí základní odlišnosti vládních a neziskových subjektů 

od obchodních korporací: 

 Poskytovatelé prostředků a příjmů těchto organizací neočekávají vrácení 

či hospodářské výhody z těchto prostředků. 

 Účel těchto subjektů je jiný, než poskytování zboží či služeb a dosažení zisku. 

 Je zde absence podílů, které by bylo možné prodat, převést, vyplatit, či které by 

představovaly nárok zbytkové rozdělení zdrojů v případě likvidace jednotky.  

Neziskové organizace jsou, navzdory hospodářským krizím, v poskytování veřejných 

služeb a veřejné politice stále výraznější. Rostoucí role neziskových organizací 

reflektuje důležitý vývoj ve veřejné politice a správě. Zvýšená poptávka po rozšiřující 

se sociální péči, domácí péči apod. podněcuje politiky ke zvyšování finanční podpory 

těchto organizací. Finanční podpora těchto jednotek vyplývá taktéž ze skutečnosti, 

že mnoho neziskových organizací postrádá možnost poskytovat vlastní výdělečné 

služby. (Smith, 2010) 

Tabulka 1 uvádí podobnosti a rozdíly mezi neziskovými organizacemi veřejnými 

institucemi a subjekty založenými za účelem tvorby zisku: 



 

11 

 

Tabulka 1: Rozdíly a podobnosti veřejných institucí, neziskových organizací 

a ziskových subjektů 

Subjekt Veřejné instituce Neziskové organizace Ziskové subjekty 

Pole působnosti Velké Omezené dle skupin Omezené dle zákazníků 

Zodpovědnost Voličům Veřejnosti Vlastníkům 

Definice poslání Stanovená zákonem Stanovená zřizovateli Stanovené majiteli 

Hlavní zdroje 

prostředků 
Daně 

Dary, dotace/ granty, 

příspěvky 
Příjmy z prodeje 

Právní podstata 

jejich aktivity 
Práva společnosti Drobné odměny Zaplacení ceny 

Zastupování Většinou Skupinami Vlastníky a manažery 

Zdroj: (Todea & Mihaltan, 2014) 

Zákon o obchodních korporacích č. 90/2012 Sb. s datem účinnosti od 1. 1. 2014 

zavádí pojem obchodní korporace pro obchodní společnosti a družstva. Pojem obchodní 

společnost zahrnuje veřejnou obchodní společnost, komanditní společnost, společnost 

s ručením omezeným, akciovou společnost, evropskou společnost a evropské 

hospodářské zájmové sdružení. (zákon č. 90/2012 Sb.) 

1.4 Přeměna státních rozpočtových organizací na organizační složky 

státu 

Dle § 51 zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování 

v právních vztazích se státní rozpočtové organizace zřízené zvláštním předpisem 

(včetně státních orgánů) staly organizačními složkami ke dni nabytí účinnosti tohoto 

zákona. Dále platí, že pokud byly tyto jednotky do dne nabytí účinnosti tohoto zákona 

účetními jednotkami, tak jimi i nadále zůstávají. (zákon č. 219/2000 Sb.) 

Od 1. 1. 2001 jsou v platnosti pro zřizování, hospodaření a zánik organizačních 

složek v platnosti tyto předpisy: 

1) zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých účetních 

předpisů, kterým se upravuje hospodaření organizačních složek státu, 

2) zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupováním 

v právních vztazích, který definuje právní vztahy organizačních složek státu, 

3) zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, který 

umožňuje také obcím a územním samosprávným celkům zřídit či zrušit organizační 

složky. (Merlíčková Růžičková, 2013) 



 

12 

 

1.5 Charakteristika organizační složky státu 

Do státní správy jsou zahrnovány: 

a) organizační složky státu – účetní jednotky, které nemají právní subjektivitu, 

ministerstva a správní úřady mající vlastní samostatnou kapitolu ve státním rozpočtu, 

b) organizační složky – jednotky, které jsou zřízené na základě opatření 

organizační složky státu, jehož součástí je zřizovací listina, či vzniklé z přeměny 

státních organizací, 

c) vnitřní organizační jednotky, které byly určeny vedoucím organizační složky 

státu a nejsou účetními jednotkami, avšak vedou pokladní služby, účetnictví, hospodaří 

se zálohou v takovém rozsahu, v jakém určí vedoucí organizační složky státu, 

d) (státní) příspěvkové organizace zřízené organizační složkou státu, které mají 

právní subjektivitu, vedou účetnictví, hospodaří s prostředky svých fondů, dále s dary, 

prostředky ze zahraničí aj., které přijaly ze státního rozpočtu. (Nováková, 2005) 

Organizační složky nejsou právnickými osobami. Tímto faktem však není dotčena 

její působnost ani výkon předmětu činnosti dle zvláštních právních předpisů. Jednání 

organizační složky je v těchto případech jednáním státu. Dále jsou organizační složky 

účetními jednotkami dle zvláštního předpisu či zákona č. 219/2000 Sb. a jejich 

financování upravují zvláštní právní předpisy. (zákon č. 219/2000 Sb.) Pojem 

organizační složka státu zahrnuje ministerstva a další jiné státní správní úřady, Ústavní 

soud, soudy, státní zastupitelství, Kancelář prezidenta republiky, Nejvyšší kontrolní 

úřad, Kancelář Veřejného ochránce práv, Úřad vlády České republiky, Akademii věd 

České republiky, Grantová agentura České republiky a další zařízení stanovená 

zvláštním právním předpisem či § 51 zákona č. 219/2000 Sb. Kancelář Poslanecké 

sněmovny a Kancelář Senátu mají obdobné postavení jako organizační složka státu. 

(zákon č. 219/2000 Sb.) Organizační složka státu představuje vnitřní útvar státu jako 

právnické osoby. Tato jednotka je jednou z forem, jakou může stát zabezpečovat plnění 

svých funkcí, k čemuž je jí zákonem či zřizovacím aktem vymezen rámec působnosti 

nebo vymezen určitý předmět činnosti. (Plíva, 2001) 

Organizační složky státu, které jsou vyšší úrovně, mohou zřizovat organizační složky 

státu úrovně nižší. Organizačními složkami vyšší úrovně můžeme rozumět 

např. ministerstva a další ústřední úřady, nižší úrovně např. okresní úřady. Organizační 

složky státu mohou taktéž zřizovat příspěvkové organizace. (Kopek, 2001)  



 

13 

 

2) Rozpočtová pravidla 

Jelikož organizační složky státu získávají prostředky na financování své činnosti 

ze státního rozpočtu, je důležité si stručně vymezit i některá rozpočtová pravidla. 

2.1 Střednědobý výhled 

Střednědobý výhled se zpracovává zároveň s návrhem státního rozpočtu a obsahuje 

očekávané výdaje a příjmy státního rozpočtu a státních fondů. Tento výhled se sestavuje 

v členění dle rozpočtové skladby. Střednědobý výhled je vypracováván ministerstvem 

společně se správci kapitol, územními samosprávnými celky a státními fondy. 

Je předkládán vládě společně s návrhem státního rozpočtu. Vláda jej posléze projedná 

společně s návrhem státního rozpočtu a schválený střednědobý výhled předloží 

Poslanecké sněmovně s návrhem zákona o státním rozpočtu. Střednědobý výhled je 

sestavován na období dvou let následujících po roce, na který je předložen státní 

rozpočet. (zákon č. 218/2000 Sb.) 

2.2 Státní rozpočet 

Pojmem státní rozpočet se rozumí finanční vztahy, jež zabezpečují financování 

funkcí státu v rozpočtovém roce. K tomuto účelu jsou státním rozpočtem soustřeďovány 

rozpočtové příjmy. Státní rozpočet vychází ze střednědobého výhledu. Příjmy a výdaje 

státního rozpočtu jsou členěny na kapitoly státního rozpočtu. Mezi příjmy státního 

rozpočtu patří např. výnosy z daní, pojistné na sociální zabezpečení, příspěvek na státní 

politiku zaměstnanosti, odvod zbývajícího zisku České národní banky, příjmy z činnosti 

organizačních složek státu a odvody příspěvkových organizací atd., mezi výdaje pak 

např. výdaje na činnost organizačních složek státu, na činnost příspěvkových organizací 

v působnosti, kterými jsou příspěvky na provoz, dotace na programy a akce, na úhradu 

provozních výdajů apod., dále pak dotace spolkům a příspěvkovým stranám, dotace 

státním fondům a návratné finanční výpomoci atd. (zákon č. 218/2000 Sb.) 

2.3 Návrh zákona o státním rozpočtu 

Tento návrh je vypracováván ministerstvem společně se správci kapitol, územními 

samosprávnými celky, dobrovolnými svazky obcí, Regionálními radami regionů 

soudržnosti a státními fondy. Výdaje státního rozpočtu stanoví ministerstvo na základě 

střednědobého výdajového rámce. Správci kapitol, územní samosprávné celky, státní 

fondy, dobrovolné svazky obcí, Regionální rady regionů soudržnosti a další fyzické 



 

14 

 

a právnické osoby mají povinnost předložit ministerstvu údaje pro vypracování návrhu 

zákona o státním rozpočtu. (zákon č. 218/2000 Sb.) 

2.4 Střednědobý výdajový rámec 

Střednědobý výdajový rámec je tvořen výdaji státního rozpočtu a státních fondů 

na každý rok, na který je sestavován střednědobý výhled. Výjimku tvoří dotace státním 

fondům. Střednědobý výdajový rámec stanoví Poslanecká sněmovna na návrh vlády 

svým usnesením, přičemž tento rámec je stanoven jednou částkou. (zákon 

č. 218/2000 Sb.) 

2.5 Rozpočtové provizorium 

Pokud Poslanecká sněmovna neschválí zákon o státním rozpočtu na příslušný 

rozpočtový rok před prvním dnem tohoto roku, organizační složky státu hospodaří od 

prvního dne rozpočtového roku do dne nabytí zákona o státním rozpočtu dle ukazatelů 

rozpočtového provizoria. Tyto ukazatele stanovuje v rozpočtovém systému ministerstvo 

společně se správci kapitol jako závazné ukazatele pro čerpání výdajů v období 

rozpočtového provizoria. Organizační složky státu pak na základě tohoto rozpisu 

zpracovávají své rozpočty, jež vloží do rozpočtového systému. Organizační složky státu 

mohou přesouvat prostředky v rámci jednotlivých ukazatelů v období rozpočtového 

provizoria. (zákon č. 218/2000 Sb.)  

  



 

15 

 

3) Účetnictví organizačních složek státu 

Organizační složky státu jsou samostatné účetní jednotky, jež vedou komplexní 

a uzavřený systém účetní evidence dle účtové osnovy a postupů pro organizační složky 

státu, příspěvkové organizace a územní samosprávné celky. Jak již bylo uvedeno, 

organizační složky státu byly dříve rozpočtovými organizacemi, avšak ne každá 

rozpočtová organizace se stala nově organizační složkou státu. (Kopek, 2001) 

Neziskové organizace jsou vždy právnickými osobami. To znamená, že jsou 

účetními jednotkami a musí respektovat zákon o účetnictví. Tyto jednotky účtují 

povinně o stavu a pohybu majetku a jiných aktiv, závazků a jiných pasiv a také 

o nákladech, výnosech a hospodářském výsledku prostřednictvím podvojných zápisů, 

tzn. „podvojného účetnictví“
2
. (Merlíčková Růžičková, 2013) 

V praxi je možné účetnictví organizačních složek státu rozdělit na okruh: 

  kapitálových výdajů určených na pořízení dlouhodobého majetku, 

  věcných výdajů, 

  mzdových výdajů, 

  příjmů, 

  depozit, 

  FKSP, 

  rezervního fondu. 

Pro tyto okruhy je typické, že každý z nich má příslušný bankovní účet, na který 

navazují účty analytické. Nevyrovnané strany účtů upozorňují na chybné záznamy 

pouze v daném okruhu. Proto se při takové situaci lze soustředit výhradně 

na nevyrovnané okruhy, nikoli na celý rozsah účetních případů. (Nováková, 2005) 

Organizační složky státu mají za úkol sledovat, zda dlužníci včas a také řádně plní 

své závazky, aby nedošlo k promlčení či zániku těchto práv a vyžadovat úroky 

či poplatky z prodlení. K postupnému plnění závazku může organizační složka státu 

přistoupit pouze výjimečně.  

Při nakládání s pohledávkami existuje u organizačních složek státu určitá 

benevolence či nelogičnost. Jak již bylo zmíněno, organizační složka nesmí přistoupit 

na částečné plnění pohledávky, avšak může pohledávku postoupit za úplatu, která nesmí 

                                                 
2
 Přívlastky „podvojné“ a jednoduché účetnictví byly zrušeny, užívá se pouze pojem „účetnictví“. 



 

16 

 

být nižší než 60 %. Zákon dokonce umožňuje v případě tíživého sociálního stavu 

dlužníka od vymáhání odstoupit.  

Účetní období je, až na výjimky, po sobě nepřetržitě jdoucích 12 měsíců, avšak toto 

období se nekryje vždy s rokem kalendářním, což by znamenalo, že je využíván 

hospodářský rok. Hospodářský rok je takové účetní období, které začíná pouze prvním 

dnem jiného měsíce než je leden. Organizační složky státu však nemohou hospodářský 

rok uplatnit. Zákon tedy umožňuje skloubit hospodářský rok a vypořádání prostředků 

ze státního rozpočtu mezitímní účetní závěrkou sestavenou k 31. 12. příslušného 

kalendářního roku. (Merlíčková Růžičková, 2013) 

Organizační složky státu inkasují při plnění svých funkcí příjmy pro státní rozpočet. 

Tyto příjmy nemohou použít pro financování svých výdajů. Tyto jednotky mají 

povinnost soustřeďovat tyto příjmy na příjmovém rozpočtovém bankovním účtu. 

Na konci účetního období jsou nashromážděné příjmy převedeny na účet ministerstva 

financí. O tomto převodu účetní jednotka neúčtuje. (Nováková, 2005) 

Novelizací zákona č. 218/2000 Sb. zákonem č. 501/2012 byly u organizačních složek 

státu nahrazeny původní rozpočtové limity pro výdaje těchto jednotek. Dle tohoto 

zákona mají organizační složky státu povinnost rezervovat předpokládanou výši 

prostředků ve svých rozpočtech dříve, než nastane právní důvod výdaje prostředků 

ze státního rozpočtu. (zákon č. 501/2012 Sb.) 

Účetními knihami jsou: kniha pohledávek a závazků, peněžní deník, a pomocné 

knihy o ostatních složkách majetku a závazků z pracovněprávních vztahů. Účtová 

osnova pro neziskové organizace je uspořádána na účtové třídy, skupiny a syntetické 

účty. Tato osnova je k nalezení v příloze č. 7 vyhlášky č. 410/2009 Sb. (Merlíčková 

Růžičková, 2013) 

3.1 Vybrané techniky účtování organizačních složek státu 

Účetní jednotky jsou povinny při vedení účetnictví dodržovat směrné účtové osnovy, 

označení a uspořádání jednotlivých položek účetní závěrky, obsahové vymezení 

účetních závěrek a také účetní metody. 

Dle zákona o účetnictví je stanovena povinnost pro účetní jednotky vést účetnictví 

v plném rozsahu, avšak je dána možnost vést účetnictví ve zjednodušeném rozsahu 

některým neziskovým organizacím dle § 9 odst. 3 zákona o účetnictví, jako 



 

17 

 

např. občanská sdružení, církve, náboženské společnosti, územní samosprávné celky 

apod. (Merlíčková Růžičková, 2013) 

Účtová třída 0 – Dlouhodobý majetek 

Dlouhodobý majetek je účtován, stejně jako u obchodních korporací, v účtové třídě 

0. Dle účtové osnovy pro neziskové organizace je však u organizačních složek státu 

zachyceno pořízení drobného dlouhodobého majetku jako: 558 – Náklady z drobného 

dlouhodobého majetku / 3xx – Zúčtovací vztahy. Jeho evidence je pak zaúčtována: 

018, 028 – Drobný dlouhodobý nehmotný či hmotný majetek / 078, 088 – Oprávky 

k dlouhodobému nehmotnému či hmotnému majetku. (Nováková, 2012) 

Drobným hmotným majetkem jsou chápány movité věci a soubory movitých věcí, 

jejichž doba použitelnosti je delší než jeden rok, a jejichž ocenění je vyšší než 3000 Kč. 

Účetní jednotky si mohou stanovit vnitřním předpisem i nižší dolní hranici. (Účtová 

osnova a postupy účtování pro organizační složky státu, územní samosprávné celky 

a příspěvkové organizace, 2001) 

Účtová třída 1 – Zásoby a opravné položky 

Dle účtového rozvrhu pro neziskové organizace je v účtové třídě 1 účtováno 

o materiálu, zásobách vlastní výroby, zboží a ostatních zásobách. Dále jsou zde 

zahrnuty účty pro opravné položky k dlouhodobým pohledávkám, k dlouhodobému 

nehmotnému, hmotnému i finančnímu majetku, k zásobám, a opravné položky ke 

krátkodobým pohledávkám. 

Účtová třída 2 – Účty rozpočtového hospodaření, krátkodobý finanční majetek 

a krátkodobé úvěry a půjčky 

V účtové třídě 2 jsou dle účtového rozvrhu pro neziskové organizace zahrnuty: 

bankovní účty organizačních složek státu a běžné účty státních fondů, bankovní účty 

územních samosprávných celků, ostatní bankovní účty, krátkodobý finanční majetek, 

peníze a krátkodobé úvěry a půjčky. 

V účtovém rozvrhu pro neziskové organizace je účet 222 označen jako příjmový účet 

organizačních složek státu. Organizačními složkami státu je zde tedy účtováno 

o inkasovaných příjmech. 

Na straně dal účtu 223 jsou zaúčtovány veškeré výdaje, které organizační složka 

státu provádí na vrub státního rozpočtu či jiných doplňkových zdrojů. U tohoto účtu je 



 

18 

 

vedena analytická evidence rozpočtových výdajů a příjmů v členění stanoveném 

rozpočtovou skladbou. Prostřednictvím účtu 243 – Běžný účet FKSP jsou poskytovány 

informace o stavu a pohybu finančních prostředků tohoto fondu. (Účtová osnova 

a postupy účtování pro organizační složky státu, územní samosprávné celky 

a příspěvkové organizace, 2001) 

Účtová třída 3 – Zúčtovací vztahy 

V účtovém rozvrhu pro neziskové organizace jsou v účtové třídě 3 obsaženy tyto 

účetní skupiny: krátkodobé pohledávky, krátkodobé závazky, zúčtování se zaměstnanci 

a institucemi, zúčtování daní, dotací a ostatní zúčtování, pohledávky a závazky 

k účastníkům sdružení, pohledávky a závazky z ručení a finančních operací, jiné 

krátkodobé pohledávky a závazky, přechodné účty aktiv a pasiv a vnitřní zúčtování 

a vyrovnávací účty. 

V účtové skupině 34 jsou dle účtového rozvrhu pro neziskové organizace zahrnuty 

skupiny pro účtování daní, dotací a ostatní zúčtování. Na účtu 315 jsou účtovány 

pohledávky z hlavní činnosti, na účtu 346 pak pohledávky za vybranými ústředními 

vládními institucemi a účet 348 pak taktéž zobrazuje pohledávky za vládními 

institucemi, nikoli však ústředními. Závazky k vybraným ústředním vládním institucím 

jsou účtovány organizačními složkami státu na účet 347, k vládním institucím, jež 

nejsou ústřední pak na účet 349. 

Účtová třída 4 – Jmění, fondy, výsledek hospodaření, rezervy, dlouhodobé 

závazky a pohledávky, závěrečné účty a zvláštní zúčtování 

Dle účtového rozvrhu pro neziskové organizace je v této třídě obsaženo: jmění účetní 

jednotky a upravující položky, fondy účetní jednotky, výsledky hospodaření, rezervy, 

dlouhodobé závazky, dlouhodobé pohledávky, dlouhodobé zálohy na transfery 

a závěrkové účty a zvláštní zúčtování. 

Od roku 2010 jsou tyto fondy organizační složky státu zachyceny v účtové třídě 4. 

Dle účtové osnovy pro neziskové organizace je fond kulturních a sociálních potřeb 

zachycen na účtu 412, rezervní fond tvořený ze zlepšeného výsledku hospodaření na 

účtu 413 a rezervní fond z ostatních titulů na 414. (Nováková, 2012) 

 

 



 

19 

 

Účtová třída 5 – Náklady 

V této účtové třídě jsou obsaženy dle účtového rozvrhu pro neziskové organizace 

spotřebované nákupy, služby, osobní náklady, daně a poplatky, ostatní náklady, odpisy, 

rezervy a opravné položky, finanční náklady, náklady na transfery, náklady na sdílení 

daní a poplatků a daň z příjmů. 

Účtová třída 6 – Výnosy 

V účtové třídě 6 jsou dle účtového rozvrhu pro neziskové organizace zahrnuty 

skupiny: výnosy z vlastních výkonů a zboží, výnosy z daní a poplatků, ostatní výnosy, 

finanční výnosy, výnosy z transferů, výnosy ze sdílených daní a poplatků. 

Uzavření účetních knih organizačních složek státu 

V účtovém rozvrhu pro neziskové organizace je možné nalézt účet 499 – Zúčtování 

na základě zvláštních předpisů. Na tento účet je převáděn příjmový i výdajový účet 

organizační složky státu.  

Na účet 493 – Výsledek hospodaření běžného účetního období, jsou pak převáděny 

konečné zůstatky nákladových a výnosových účtů. Konečný účet rozvažný je možné 

nalézt na účtu 492. Na tento účet jsou pak převáděny zůstatky aktivních účtů, pasivních 

účtů a saldo příjmů a výdajů ze zmiňovaného účtu 499 a výsledek hospodaření 

vykázaný na účtu 493. (Nováková, 2012) 

3.2 Účetní závěrka organizačních složek státu 

Hay (1992) ve své knize uvádí, že účetní závěrka neziskových organizací by měla 

poskytovat informace užitečné pro rozhodování o přidělení prostředků, informace 

pro posuzování služeb a schopnost poskytovat služby. Dále by účetní závěrka měla 

podávat informace o hospodářských zdrojích, povinnostech jednotky, čistých zdrojích 

a jejich změnách.  

Zákon o účetnictví č. 563/1992 Sb. se zabývá termíny řádné a mimořádné účetní 

závěrky. Řádná účetní závěrka je sestavována k poslednímu dni účetního období. 

Mimořádná účetní závěrka se sestavuje k rozvahovému dni. Účetní závěrka sestavená 

v průběhu účetního období se nazývá mezitímní účetní závěrka. (Merlíčková 

Růžičková, 2013) 

 



 

20 

 

Výkazy organizačních složek státu 

Ministerstvo financí stanoví každoročně svým opatřením pravidla pro předkládání 

účetní závěrky organizačních složek státu a příspěvkových organizací. Tato opatření 

musí být registrována ve Sbírce zákonů a uveřejněna ve Finančním zpravodaji. 

(Rektořík, & Šelešovský, 1999) 

Účetní závěrka organizačních složek státu se skládá z rozvahy, výkazu zisku a ztráty, 

přílohy, přehledu o peněžních tocích a přehledu o změnách vlastního kapitálu, přičemž 

účetní závěrka těchto jednotek je sestavována v jednotkách české měny, vykazuje se 

v Kč a to s přesností na dvě desetinná místa. (zákon č. 410/2009 Sb.) 

Dle zákona o účetnictví (č. 563/1991 Sb.) jsou organizační složky státu povinny 

zveřejňovat účetní závěrku pomocí ministerstva. Tyto jednotky zveřejňují svou účetní 

závěrku způsobem, který umožňuje dálkový přístup, čímž nejsou dotčena ustanovení 

zvláštních právních předpisů pojednávajících o nakládání s utajovanými a podobnými 

informacemi. Obdobně se provádí zveřejňování výkazů za Českou republiku.  

3.3 Odlišnosti od podnikatelských subjektů v legislativní úpravě, 

účetních a daňových oblastech  

Oba typy účetních jednotek, jak podnikatelské tak nepodnikatelské subjekty, se řídí 

zákonem o účetnictví č. 563/1991 Sb., který je pro oba typy jednotek společný. 

Vyhlášky, které provádí některá ustanovení tohoto zákona, se však liší. Také České 

účetní standardy organizačních složek státu a podnikatelských jednotek jsou různé.  

Tabulka 2: Základní právní úprava pro OSS a obchodní korporace 

Zdroj: vlastní zpracování  

Jak tabulka 2 naznačuje, zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví je provázen v případě 

podnikatelských subjektů vyhláškou č. 500/2002 Sb., pro podnikatele. Naopak 

v případě organizačních složek státu je zde vyhláška č. 410/2009 Sb. Odlišnost v právní 

úpravě je v tabulce zřejmá taktéž u Českých účetních standardů, ze kterých 

podnikatelské subjekty využívají standardy č. 001–023, avšak organizační složky státu 

č. 701, 703, 706, 707. Podnikatelské subjekty se řídí při provádění účetnictví i dalšími 

Právní úprava 

Organizační složky státu Obchodní korporace 

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví 

Vyhláška č. 410/2009 Sb., pro některé ÚJ Vyhláška č. 500/2002 Sb., pro podnikatele 

České účetní standardy č. 701, 703, 706, 707 České účetní standardy č. 001–023 



 

21 

 

zákony, jako např. zákonem o daních z příjmů č. 593/1992 Sb. Organizační složky státu 

přihlížejí k zákonu o rozpočtových pravidlech č. 218/2000 Sb., zákonu o státním 

rozpočtu České republiky č. 504/2012 Sb., atd.  

Z odlišností v legislativní úpravě vyplývá řada rozdílů účetnictví, hospodaření 

a účetní závěrce organizačních složek státu a podnikatelských subjektů. Mezi významné 

odlišnosti je možné zařadit:  

  způsob zaokrouhlování položek výkazů, kdy dle vyhlášky č. 410/2009 Sb. 

organizační složky státu zaokrouhlují položky na dvě desetinná místa, avšak 

podnikatelské subjekty na celé tisíce,  

 záležitost rozpočtu, kdy organizační složky státu získávají prostředky 

ze státního rozpočtu a jejich výší jsou limitovány, podnikatelské subjekty si mohou 

tvořit vlastní soukromý rozpočet, 

 skutečnost, že organizační složky státu musí předem rezervovat své výdaje 

ze státního rozpočtu ve svém rozpočtu (zákon č. 501/2012 Sb.) 

  výsledek hospodaření hlavní činnosti organizačních složek státu bývá ztráta, 

podnikatelské subjekty usilují o dosažení zisku,  

 rozdílnou strukturu vlastního kapitálu v rozvaze organizačních složek státu 

a podnikatelů, 

  vertikální struktura výkazu zisku a ztráty organizačních složek státu 

zahrnuje kromě členění na běžné a minulé období ještě činnost hospodářskou a hlavní, 

výsledovka podnikatelů se člení pouze na běžné a minulé období, 

  za zmínku taktéž stojí, že výkaz zisků a ztráty organizačních složek státu 

samozřejmě neobsahuje ani výpočet marže a přidané hodnoty, kdežto ve výsledovce 

obchodních korporací se přidaná hodnota vypočte jako:  

Přidaná hodnota = obchodní marže + (výkony – výkonová spotřeba), (1) 

(vyhláška č. 410/2009 Sb.) 

 rozdílný účtový rozvrh pro neziskové organizace a podnikatelské subjekty. 

3.4 Odvod daní u organizačních složek státu 

Dle Stuchlíkové (2011) patří mezi speciální příjmy, jež jsou, výhradně u organizací, 

které nebyly založeny za účelem podnikání, mimo předmět daně: 



 

22 

 

a) příjmy z činností, které vyplývají z jejich poslání – pokud příjmy jsou nižší než 

náklady s nimi související, 

b) příjmy z dotací, příspěvků na provoz a dalších podpor z rozpočtu státu, rozpočtu 

kraje či obce, z prostředků ze státních fondů, z rozpočtu Evropské unie, veřejných 

rozpočtů cizích států apod. 

c) příjmy plynoucí z úroků z vkladů na běžný účet, 

d) příjmy plynoucí z úplatných převodů a úplatného užívání státního majetku – 

příjmy plynoucí mezi organizačními složkami státu a státními organizacemi, dále 

příjmy z prodeje státního majetku, z pronájmů, jež jsou příjmem státního rozpočtu.  

  



 

23 

 

4) Hospodaření organizačních složek státu 

Většina finančních zdrojů, které neziskové organizace využívají ke své činnosti je 

v České republice alokována z veřejných rozpočtů, tzn. z prostředků daňových 

poplatníků. Občané by proto měli mít právo vědět, jak efektivně jsou tyto finanční 

prostředky využívány a zda je s nimi nakládáno správně k realizaci poslání a cílů, 

pro které byly neziskové organizace zřízeny nebo založeny. Alokace těchto prostředků 

je tedy realizována prostřednictvím veřejné volby a jejich využívání podléhá veřejné 

kontrole. (Rektořík, & Šelešovský, 1999) 

V rozpočtech patřících organizačním složkám státu, při sledování plnění rozpočtu 

státu a sledování čerpání rezervního fondu organizačních složek státu, dále v rozpočtech 

státních fondů či při pohybech na účtech státních finančních aktiv a také financujících 

položek se uplatňuje jednotné třídění příjmů a výdajů. Toto třídění (rozpočtovou 

skladbu) stanoví Ministerstvo financí vyhláškou. (zákon č. 218/2000 Sb.) 

Dle vyhlášky č. 323 (2002) obsahuje rozpočtová skladba tato třídění příjmů a výdajů: 

odpovědnostní, druhové, odvětvové, konsolidační, zdrojové, doplňkové, programové, 

účelové strukturní, transferové. Zdrojové třídění přitom sestává z třídění podkladového, 

prostorového a nástrojového.  

Organizační složky státu nesmějí přijímat a ani poskytovat úvěry, vystavovat 

a přijímat směnky a také nemají právo přijímat půjčky. Naopak povoleny mají 

organizační složky půjčky a peněžní dary z FKSP či dle zvláštního právního předpisu. 

Dodavatelům těchto jednotek lze poskytovat zálohy maximálně na jedno čtvrtletí. 

Výdaje lze kompenzovat přijatými příjmy u organizačních složek státu jen dle platného 

předpisu. 

Další odlišností je u organizačních složek státu postup financování reprodukce 

dlouhodobého majetku. Toto financování se uskutečňuje z FKSP (fondu kulturních 

a sociálních potřeb), rezervního fondu či z prostředků získaných od právnických či 

fyzických osob. Tyto prostředky jsou organizační složkou státu převedeny na zvláštní 

příjmový účet správce kapitoly. Tento správce následně navýší limit výdajů sloužící 

k financování reprodukce majetku. Prostředky, které nejsou využity, vrací správce 

kapitoly do 31. prosince běžného roku na účet, ze kterého byly poskytnuty. 

Organizační složky státu mohou založit akciovou společnost nebo se jejího založení 

zúčastnit. Funkce zakladatele je vykonávána ministerstvem, do jehož působnosti patří 



 

24 

 

předmět podnikání dané společnosti a které také vkládá do společnosti majetek. 

(Merlíčková Růžičková, 2013) 

Pro organizační složky státu je typický zvláštní způsob finančního hospodaření. Tyto 

jednotky plní veškeré právní úkony jménem státu a také hospodaří s majetkem, který 

patří státu. Dále jsou organizační složky státu odpovědné za hospodaření s prostředky, 

které získaly ze státního rozpočtu a dalšími finančními prostředky státu ve své kapitole. 

Pokud sledujeme plnění státního rozpočtu právě v rozpočtu organizačních složek státu, 

uplatňuje se tzv. jednotné třídění příjmů a výdajů dle rozpočtové skladby. Tuto 

rozpočtovou skladbu stanoví Ministerstvo financí ČR, které se musí řídit zákonem 

218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a změně některých souvisejících zákonů 

a platnými rozpočtovými pravidly. (Nováková, 2005) 

4.1 Státní majetek 

Stát využívá majetek státu především k: 

   plnění svých funkcí či v souvislosti s jejich plněním, 

  zajištění veřejně prospěšných činností, nebo k podnikání. (zákon č. 

219/2000 Sb.) 

Hospodařit s konkrétním majetkem smí ta organizační složka státu, jež je účetní 

jednotkou, a která jej potřebuje k plnění funkcí státu anebo dalších úkolů v rámci své 

působnosti či stanoveného předmětu činnosti. (Merlíčková Růžičková, 2013)  

Hospodařit s určitým majetkem může organizační složka i v případě, že majetek 

přísluší jejímu zřizovateli a ten nerozhodl o jiném využití majetku. Pokud vzniknou 

pochybnosti o příslušnosti majetku organizační složce, Ministerstvo financí je odstraní 

na žádost či z vlastního podnětu svým opatřením. Toto rozhodování však nespadá 

do pravomoci soudů. (zákon č. 219/2000 Sb.) 

Organizační složka státu smí pojistit pouze ten majetek České republiky, se kterým 

hospodaří. Toto pojištění může proběhnout pouze se souhlasem zřizovatele. (zákon č. 

218/2000 Sb.) 

Povinnosti organizační složky při hospodaření a nakládání s majetkem 

Organizační složka vede majetek ve svém účetnictví a provádí jeho inventarizace dle 

zvláštních právních předpisů, nestanoví-li zákon či jiný zvláštní předpis jinak. Tento 

majetek musí být využit účelně a také hospodárně k plnění funkcí státu a k výkonu 



 

25 

 

stanovených činností. Jiným způsobem jej lze využít pouze za podmínek stanovených 

zákonem či jiným právním předpisem. Organizační složka nesmí svým jednáním 

poškozovat či bez důvodu snižovat rozsah majetku, jeho hodnotu či výnos z tohoto 

majetku. Příslušná organizační složka by taktéž měla chránit majetek před poškozením, 

zničením, ztrátou či odcizením nebo zneužitím.  

Pokud organizační složka nakládá s majetkem na základě smlouvy, musí být tato 

smlouva písemná s podpisy na jedné listině. Organizační složky nesmějí nakládat 

s takovým majetkem, u něhož: 

a) při nabytí státem není patrné, které organizační složce přísluší hospodaření 

s ním, 

b) je zjištěno, že s ním žádná organizační složka nehospodaří dle zákona.  

Toto platí s výjimkou prodeje tohoto majetku soudcům, přísedícím, státním 

zástupcům, příslušníkům Policie České republiky, znalcům, tlumočníkům, 

zaměstnancům soudů, státního zastupitelství, přednostů, zaměstnancům okresních 

úřadů, starostům, tajemníkům apod.  

Pokud je nakládáno s majetkem mezi organizačními složkami navzájem, uskutečňuje 

se na základě zápisu, pokud to zákon připouští, lze s majetkem naložit i na základě 

jednostranného opatření, které je však vždy písemné. Takovéto opatření musí obsahovat 

určení organizačních složek, majetku a musí též být stanoven den, jímž účinky opatření 

nastávají. Pokud se tento majetek eviduje v katastru nemovitostí České republiky, musí 

organizační složka zajistit, aby byl v katastru zaznamenán. (zákon č. 219/2000 Sb.) 

4.2 Prostředky státního rozpočtu 

Charakteristické pro organizační složky je, že jsou svými příjmy a výdaji napojeny 

na státní rozpočet. Financování těchto jednotek upravuje především zákon 

č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a změně některých souvisejících zákonů 

ve znění pozdějších předpisů. Organizační složka sestaví vlastní rozpočet příjmů 

a výdajů v členění dle rozpočtové skladby, přičemž její příjmy jsou příjmy státního 

rozpočtu a výdaje jsou výdaji státního rozpočtu. Příjmy a výdaje, které jsou zahrnuty do 

rozpočtu, musí vždy souviset s činnostmi, které jsou uvedeny ve zřizovací listině nebo 

které jsou vymezeny zákonem, kterým byla organizační složka zřízena. (Plíva, 2001) 



 

26 

 

Organizační složky státu (také tzv. „správci kapitol“) hospodaří dle zákona o státním 

rozpočtu schváleného vládou. Tento zákon zahrnuje příjmy a výdaje státního rozpočtu 

a dotačních vztahů k rozpočtům státních fondů, územních samosprávných celků či 

závazných ukazatelů státního rozpočtu. Na konci rozpočtového roku mají správci 

kapitol za úkol sestavit návrh závěrečného účtu své kapitoly o výsledcích rozpočtového 

hospodaření. Tento návrh sestavují v rozsahu a termínech, které stanovuje Ministerstvo 

financí ČR. Tento návrh se projedná ve výborech Poslanecké sněmovny dříve, než je 

projednán návrh státního závěrečného účtu, obsahujícího závěrečné účty kapitol. Do 30. 

dubna následujícího roku podá vláda návrh státního závěrečného účtu Poslanecké 

sněmovně. Poslanecká sněmovna následně rozhoduje o úhradě schodku či použití 

přebytku, které se liší od salda stanoveného v zákoně o státním rozpočtu. 

V průběhu roku organizační složky státu hospodaří s prostředky dle schváleného 

rozpočtu své kapitoly, přičemž většinou své rozpočty sestavují s pasivním saldem. 

Pasivní saldo znamená, že výdaje převyšují nad příjmy. (Nováková 2005) 

Každý ze zdrojů neziskových organizací má konkrétní, specifické funkce a cíle, 

pro které jsou připravovány a schvalovány návrhy rozpočtů. Po celý rok je možné 

zveřejnit příjmy, příjmové zdroje, výdaje či rozdíl mezi příjmy a výdaji. Vše co 

na konci roku zbývá, musí být vykázáno v účetním systému a také uvedeno 

ve vytvořených účetních výkazech. Tyto výkazy podávají informace o celkových 

příjmech, výdajích ale i o zbývajících zdrojích a dluzích. (Garner, 1991) 

a) Příjmy organizačních složek státu 

Zdroje příjmů OSS: 

 státní rozpočet, 

 fondy OSS, 

 zisk z hospodářské činnosti, 

 zdroje přijaté ze zahraničí, 

 peněžní dary. 

Organizační složky státu tedy hospodaří s rozpočtovými i mimorozpočtovými 

prostředky. Mezi mimorozpočtové prostředky patří zdroje z fondů, zisk z hospodářské 

činnosti, prostředky ze zahraničí a dary. (Kopek, 2001) 

Příjmy z úkolů organizačních složek státu jsou inkasovány pro státní rozpočet. Tyto 

příjmy však organizační složky státu nemohou využívat pro financování svých výdajů, 



 

27 

 

musí je soustřeďovat na příjmovém rozpočtovém bankovním účtu 222 – Příjmový účet 

organizačních složek státu. Na něm se sledují veškeré přijaté platby a také hotovosti 

obdržené bankou do 31. prosince běžného rozpočtového roku. Takto nashromážděné 

příjmy jsou na konci účetního období převedeny na účet Ministerstva financí. Tento 

úkon se však nijak neúčtuje. U organizačních složek státu tedy nedochází k běžnému 

koloběhu financí. (Nováková, 2005) 

Organizační složka státu skládá příjmy v hotovosti tak, aby nejdéle k 31. prosinci 

běžného roku byly připsány na příjmový rozpočtový účet. Nedoplatky patřící 

k minulému roku přijaté po 1. lednu jsou rozpočtovým příjmem běžného roku, totéž i 

u náhrady rozpočtového výdaje z minulého roku. (zákon č. 218/2000 Sb.) 

b) Výdaje organizačních složek státu 

K tomu, aby organizační složky státu plnily státem určené poslání, měly by k plnění 

tohoto poslání vynakládat prostředky státního rozpočtu (jeho výdaje). To uskutečňují 

organizační složky státu pomocí rozpočtových limitů, jež stanovuje zřizovatel na určité 

období. Organizační složky tak nedostávají reálné peněžní prostředky, ale pouze právo 

čerpat je z bankovních účtů. Užití těchto prostředků se pak musí prokázat, vyúčtovat. 

(Kopek, 2001) 

Rozpočtové výdaje organizačních složek státu jsou hrazeny z příslušných 

výdajových rozpočtových účtů. Správce kapitoly proto sestavuje rozpočtové limity 

pro své rozpočtové hospodaření a také svým organizačním složkám. Tyto rozpočtové 

limity jsou rozvedeny na: 

 běžné výdaje (čili provozní výdaje), 

 zaměstnanecké platy, další platby za provedenou práci a pojistné, 

 individuálně posouzené výdaje na profinancování určitých akcí, 

 systémově určené výdaje na profinancování určitého programu. 

Teprve až po oznámení limitu výdajů bance je organizační složce státu umožněno 

čerpat finanční prostředky ze státního rozpočtu (tzn. jeho výdajových účtů), pouze však 

do limitované částky. Pokud by jednotka potřebovala další prostředky, musí se změnit 

limit, přičemž této změně předchází rozpočtové opatření. Z rozpočtu běžného roku 

může organizační složka sátu uhrazovat pouze takové výdaje, které se hospodářsky 

týkají běžného účetního období a které provede banka do 31. prosince. Výdaje, které se 

do té doby neprovedou, zatěžují rozpočet až následujícího účetního období a částky 



 

28 

 

nevyčerpaných limitů propadají. Proto organizační složky musí do konce účetního 

období převést: 

a) prostředky nutné pro vyplacení mezd za prosinec včetně výdajů s nimi 

spojenými na účet cizích prostředků, 

b) úspory rozpočtových prostředků do 2 % objemu rozpočtu výdajů rezervního 

fondu po provedení rozpočtových opatření a také vázání prostředků státního rozpočtu.  

Čerpání rozpočtových prostředků se účtuje ve prospěch analytických účtů k účtu 

223 – zvláštní výdajový účet. (Nováková, 2005) 

Převod salda příjmů a výdajů organizačních složek státu se zaúčtuje pomocí 

předkontace: 499 (zúčtování na základě zvláštních předpisů) / 492 (konečný účet 

rozvažný). 

4.3 Fondy organizační složky státu 

Rezervní fond 

Tento fond se vytváří z: 

 nevyčerpaných rozpočtových prostředků dle rozpočtových pravidel, 

 peněžních darů,  

 prostředků ze zahraničí, 

 příjmů z prodeje nemovitého majetku, jež jednotka nabyla darem či dědictvím.  

Účty tohoto fondu jsou: 413 – Rezervní fond vytvořený ze zlepšeného výsledku 

hospodaření a 414 – Rezervní fond z ostatních titulů. 

(Plíva, 2001) 

Možné užití rezervního fondu je: 

 na reprodukci majetku, 

 výdaje, které schválí vláda v mimořádných případech, 

 dary, jež jsou účelově určené, prostředky ze zahraničí. (Kopek, 2001) 

Fond kulturních a sociálních potřeb (FKSP) 

Tento fond je určen pro zaměstnance k zabezpečení kulturních, sociálních a jiných 

potřeb. FKSP je určen pro zaměstnance, a to v pracovním poměru k zaměstnavateli 

a dalším osobám, které určí rozpočtová pravidla (např. soudcům). Účet tohoto fondu je 

412 – Fond kulturních a sociálních potřeb. 



 

29 

 

 Mezi zdroje fondu kulturních a sociálních potřeb se řadí: 

 Příděl z rozpočtu organizační složky z ročního objemu nákladů určených 

na platy a obdobné platby. Dle vyhlášky Ministerstva financí činí základní příděl 

do fondu 2 % nákladů určených na uvedené účely.  

 Splátky půjček a další převody. (Plíva, 2001) 

Čerpání fondu kulturních a sociálních potřeb uskutečňuje jednotka na: 

 Kulturní, sportovní akce, tělovýchovné akce, 

 pracovní prostředí, 

 dary, sociální výpomoc, 

 stravování, 

 rekreace apod. (Kopek, 2001) 

 

  



 

30 

 

4 Metodika 

V teoretické části práce bylo nejprve celé národního hospodářství rozděleno 

na ziskový a neziskový sektor. Dále zde byl charakterizován neziskový sektor 

a neziskové organizace. Tímto způsobem byla práce krok po kroku směřována až 

k charakteristice organizačních složek státu. Právě organizační složky státu jsou 

předmětem zkoumání této diplomové práce, přesněji řečeno jejich účetnictví 

a hospodaření. Důležité bylo také stručně charakterizovat některá rozpočtová pravidla, 

jelikož organizační složky státu hospodaří s prostředky státního rozpočtu. Účetnictví 

a hospodaření těchto jednotek byla věnována další část literární rešerše. Jak již bylo 

uvedeno a jak název práce napovídá, tématem této diplomové práce není účetnictví 

a hospodaření obchodní korporace, podnikatelského subjektu. V teoretické části bylo 

tedy zahrnuto i vymezení základních rozdílů v legislativní úpravě organizačních složek 

státu a jednotek, které jsou dle zákona č. 90/2012 Sb. nazývány obchodní korporace. 

Toto vymezení slouží pro lepší orientaci čtenáře v dané problematice a pochopení 

odlišností v účetnictví těchto různých jednotek.  

Při zpracování teoretické části práce byly poznatky čerpány z několika publikací 

od různých autorů, dále především ze zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České 

republiky a jejím vystupování v právních vztazích, zákona č. 218/2000 Sb., 

o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů.  

Pro praktickou aplikaci poznatků shrnutých v literární rešerši a splnění cíle této 

diplomové práce byla oslovena účetní jednotka Okresní soud v Jindřichově Hradci, 

která byla ochotna spolupracovat již při vypracovávání bakalářské práce s názvem 

Účetní závěrka Okresního soudu v Jindřichově Hradci
3
, a i nyní při zpracování této 

práce diplomové. Veškerá data a informace, uvedené a zpracované v části praktické, 

byly získány od účetní Okresního soudu v Jindřichově Hradci metodou osobních 

rozhovorů a pozorování. 

V praktické části diplomové práce jsou prakticky aplikovány poznatky uvedené 

v literární rešerši. Tato část zároveň slouží ke splnění cíle práce. Na úvod je nastíněna 

charakteristika vybrané účetní jednotky, s jejíž pomocí bylo možné práci vypracovat. 

                                                 
3
 Marsová, M. (2013). Účetní závěrka Okresního soudu v Jindřichově Hradci (Bakalářská práce). 

Dostupné z 

http://www.theses.cz/id/hqsxqm?info=1;isshlret=MARSOV%C3%81%3B;zpet=%2Fvyhledavani%2F%3

Fsearch%3DMarsov%C3%A1%26start%3D1 



 

31 

 

Jednotka je zde zařazena dle poznatků zachycených v literární rešerši. Dále je 

v praktické části věnována pozornost účetnictví Okresního soudu v Jindřichově Hradci. 

Problematika rozdílů v účetnictví organizačních složek státu a obchodních korporací je 

zde, na rozdíl od literární rešerše, kde byla popsána spíše obecně, ukázána 

na konkrétních případech typických pro Okresní soud v Jindřichově Hradci.  

Dalším krokem ke splnění cíle práce byla analýza hospodaření Okresního soudu 

v Jindřichově Hradci. Nejprve je v praktické části provedena horizontální analýza 

vybraných výkazů – rozvahy a výkazu zisku a ztráty. Takto jsou získány absolutní 

a relativní rozdíly jednotlivých položek výkazů a je zde možnost jejich meziročního 

srovnání. Dle Sedláčka (2009) jsou data u horizontální analýzy přejímána přímo, 

nejčastěji z účetních výkazů. Analýza se nazývá horizontální, jelikož změny 

jednotlivých položek výkazů jsou sledovány po řádcích, čili horizontálně. Tyto postupy 

jsou využívány k zachycení vývojových trendů ve struktuře majetku či kapitálu 

jednotky, nákladů a výnosů.  

Pro výpočet absolutního rozdílu byl využit vzorec:  

Absolutní změna = ukazatel BO – ukazatel MO  (2)   

BO – běžné období 

MO – minulé období 

(Knápková, Pavelková, & Štekler , 2013) 

K určení relativního rozdílu (v procentech) pak: 

Změna v % =  
𝐀𝐛𝐬𝐨𝐥𝐮𝐭𝐧í 𝐳𝐦ě𝐧𝐚 ∗ 𝟏𝟎𝟎

𝐮𝐤𝐚𝐳𝐚𝐭𝐞𝐥 𝐩ř𝐞𝐝𝐜𝐡𝐨𝐳í𝐡𝐨 𝐨𝐛𝐝𝐨𝐛í
 (3) 

(Knápková, et al., 2013) 

Pro porovnání sledovaných roků k základnímu roku 2010 je v praktické části využito 

ještě výpočtů tzv. bazických indexů. Jejich výpočet se provádí pomocí poměru dvou 

položek, které nemusí být nutně z výkazů dvou po sobě následujících roků. 

Praktická část pokračuje provedením vertikální analýzy rozvahy a výkazu zisků 

a ztráty. Tato analýza taktéž srovnává jednotlivé položky výkazu, avšak ke stejnému 

časovému okamžiku k určité základně. Dle Sedláčka (2009) posuzuje vertikální analýza 

jednotlivé komponenty majetku a kapitálu, neboli strukturu aktiv a pasiv podniku. 

Pojem vertikální analýza je odvozen od skutečnosti, že se při procentním vyjadřování 



 

32 

 

komponent postupuje ve sloupcích v jednotlivých letech, nikoli napříč roky. Výhodou 

této analýzy je, že není závislá na meziroční inflaci, a proto umožní porovnat výsledky 

analýzy z různých let. Je tedy využívána ke srovnávání v čase a prostoru. 

Pro provedení vertikální analýzy bylo využíváno vzorce: 

Složení A, P, V, N =  
𝐩𝐨𝐥𝐨ž𝐤𝐚 𝐳 𝐯ý𝐤𝐚𝐳𝐮

𝐜𝐞𝐥𝐤𝐨𝐯á 𝐚𝐤𝐭𝐢𝐯𝐚,𝐩𝐚𝐬𝐢𝐯𝐚,𝐧á𝐤𝐥𝐚𝐝𝐲,𝐯ý𝐧𝐨𝐬𝐲
 , (4) 

tj. procentní podíl položky výkazu vyjádřený k základně položené jako 100 %. 

(Knápková, et al., 2013) 

K provedení analýzy hospodaření bylo nutné vybrat pouze takové ukazatele, které 

jsou vhodné pro analýzu hospodaření organizační složky státu, kterou Okresní soud 

v Jindřichově Hradci bezesporu je. Proto ještě před tím, než byla provedena analýza 

pomocí poměrových ukazatelů, byl určen strukturovaný soubor ukazatelů pro finanční 

analýzu okresního soudu. 

Máče (2013) uvádí, že poměrové ukazatele slouží především ke zhodnocení struktury 

aktiv a zdrojů jejich krytí. Na základě výsledků poměrových ukazatelů je možné určit, 

zda je jednotka „zdravá“ či není. Ještě důležitější však je řízení, vedení účetní jednotky 

k tomu, aby byla „zdravá“. Po výpočtu hodnot poměrových ukazatelů nastává 

subjektivní krok, kterým je hodnocení přiměřenosti těchto hodnot. Dle Sedláčka (2009) 

představují poměrové ukazatele finanční analýzy vzájemné vztahy dvou či více 

absolutních ukazatelů. Tyto ukazatele charakterizují vztahy pomocí podílu absolutních 

ukazatelů. Dále je důležité si uvědomit, že položky rozvahy jsou stavovými 

ekonomickými veličinami (zachycují stav k určitému datu), avšak položky výkazu zisku 

a ztráty jsou výsledky za určité období (tedy intervalovými veličinami). Proto se občas 

doporučuje počítat stavové ukazatele jako průměry, aby se přiblížily ukazatelům 

intervalovým. 

Vybrané analýzy poměrových ukazatelů:  

Ukazatele rentability hodnotí efektivnost hospodaření jednotky. Jelikož okresní 

soud dosahuje každoročně poměrně vysoké ztráty, nemají ukazatele rentability pro tuto 

jednotku velký význam. Z těchto ukazatelů je však vhodné užít variátor celkových 

nákladů, který zachycuje vztah mezi dynamikou vývoje nákladů a výnosů. V čitateli 

zlomku je zachycován relativní přírůstek nákladů, ve jmenovateli pak relativní přírůstek 

výnosů. 



 

33 

 

Variátor celkových nákladů: VARCN = 
𝐂𝐍𝐭+𝟏−𝐂𝐍𝐭

𝐂𝐍𝐭 

𝐂𝐕𝐭+𝟏−𝐂𝐕𝐭
𝐂𝐕𝐭 

 (5) 

VarCN – variátor celkových nákladů 

CNt+1 – celkové náklady v období t+1 

CNt – celkové náklady v období t 

CVt+1 – celkové výnosy v období t+1 

CVt – celkové výnosy v období t 

Ukazatele aktivity vyjadřují, jak efektivně nakládá okresní soud se svými aktivy.  

Relativní vázanost stálých aktiv na výnosech: RVSAv = 
𝐒𝐀

𝐕
 (6) 

RVSAv – relativní vázanost stálých aktiv na výnosech 

SA – stálá aktiva 

V – výnosy 

Obrat kapitálu: OK = 
𝐕

𝐊
 (7) 

OK – obrat kapitálu 

V – výnosy 

K – Kapitál 

Ukazatele likvidity určují schopnost jednotky dostát svým závazkům. Likviditou je 

myšlen souhrn likvidních prostředků, jež může jednotka využít k úhradě svých 

splatných závazků. (Sedláček, 2009) 

Běžná likvidita: BL = 
𝐎𝐀

𝐊𝐙
 (8) 

BL – běžná likvidita 

OA – oběžná aktiva 

KZ – krátkodobé závazky 

Pohotová likvidita: PL = 
𝐏𝐏+𝐊𝐏

𝐊𝐙
 (9) 

PL – pohotová likvidita 

PP – peněžní prostředky 

KP – krátkodobé pohledávky 

KZ – krátkodobé závazky 

Okamžitá likvidita: OL = 
𝐏𝐏

𝐊𝐙
 (10) 

OL – okamžitá likvidita 



 

34 

 

PP – peněžní prostředky a ekvivalenty (tj. termínované vklady a krátkodobě 

obchodovatelné cenné papíry) 

KZ – krátkodobé závazky 

Ukazatele finanční stability (zadluženosti) poukazují na to, jak jednotka využívá 

k financování cizí zdroje, a jak je schopna hradit své závazky. 

Míra finanční stability: MFS = 
𝐕𝐊

𝐊
∗ 𝟏𝟎𝟎 (11) 

MFS – míra finanční stability 

VK – vlastní kapitál 

K – celkový kapitál 

Míra věřitelského rizika: MVR = 
𝐂𝐊

𝐊
∗ 𝟏𝟎𝟎 (12) 

MVR – míra věřitelského rizika 

CK – cizí kapitál 

K – celkový kapitál 

Ukazatele autarkie říkají, jak moc či málo je jednotka soběstačná (Kraftová, 2002). 

Výnosově nákladová autarkie: AVN = 
𝐂𝐕

𝐂𝐍
∗ 𝟏𝟎𝟎 (13) 

AVN – výnosově nákladová autarkie 

CV – celkové výnosy 

CN – celkové náklady 

Příjmově výdajová autarkie: APV = 
𝐏

𝐕
∗ 𝟏𝟎𝟎 (14) 

APV – příjmově výdajová autarkie 

P – příjmy 

V – výdaje 

Dále byl využit vzorec pro výpočet čistého pracovního kapitálu, který je 

ukazatelem rozdílovým:  

ČPK = OA – KZ (15) 

ČPK – čistý pracovní kapitál 

OA – oběžná aktiva 

KZ – krátkodobé závazky 

Vzorce byly použity ze zdroje Kraftová (2002). 



 

35 

 

Na základě seznámení se s povahou vybrané účetní jednotky byla stanovena 

hypotéza, že okresní soud, jakožto organizační složka státu není finančně soběstačný. 

Jedním z dílčích cílů pak bylo hypotézu potvrdit či vyvrátit. 

Po provedení všech analýz bylo porovnáno hospodaření se státním majetkem 

a s prostředky státního rozpočtu za sledované období. K porovnání hospodaření 

s prostředky státního rozpočtu byly využity výkazy o plnění příjmů a výdajů Okresního 

soudu v Jindřichově Hradci a informační portál Ministerstva financí 

monitor.statnipokladna.cz, jehož prostřednictvím je umožněn volný přístup 

k rozpočtovým a účetním informacím státní správy a samosprávy. K porovnání 

hospodaření se státním majetkem za sledované období byly pak využity aktivní položky 

z rozvahy okresního soudu.  

Pro tuto práci byly vybrány nejaktuálnější informace, které mohly být účetní 

jednotkou poskytnuty. Veškeré poznatky, které jsou uvedeny v praktické části, byly 

aplikovány na základě podkladů za období 2010 – 2013. Praktická část práce je 

doplněna grafy pro její lepší znázornění. Některé položky byly využity 

z výkazu rozvahy k 31. 12. 2009. Výsledovka Okresního soudu v Jindřichově Hradci 

však v roce 2009 vykazuje nulové hodnoty z důvodu toho, že výkaz nebyl po okresním 

soudu v tomto roce požadován. To znamená, že by v roce 2009 nebyly veškeré položky 

u všech výkazů dostatečně srovnatelné. Proto bylo v práci analyzováno období 2010 – 

2013. Dle požadavku Ministerstva financí však byly v roce 2010 položky rozvahy 

a výsledovky zaokrouhleny na celé tisíce. Tím je částečně ovlivněna přesnost analýz, 

které se rokem 2010 zabývají. 

Diskuze zpracovává další otázky, které vyvstaly před a v průběhu zpracovávání 

práce a srovnává je s výsledky dosaženými v obdobných pracích jiných autorů. Dále 

jsou v diskuzi zahrnuta doporučení, která byla vypracována na základě výsledků 

dosažených z finanční analýzy. 

Veškeré výsledky praktické části práce jsou zhodnoceny a shrnuty v závěru, který 

obsahuje kompletní a ucelený náhled na sledovanou problematiku. Je zde také věnována 

pozornost zhodnocení splnění cíle práce.  

Nakonec jsou v práci vloženy přílohy, které poskytují podklady související 

s praktickou částí a doplňují ji. 



 

36 

 

5 Praktická část 

5) Charakteristika soudu jakožto vybrané organizační složky 

státu 

Řešení sporů v České republice je úlohou soudů. Práce soudů spočívá v aplikování 

relevantních předpisů při řešení těchto sporů. České soudnictví je vybudováno 

na principu dvojí instance. To znamená, že rozhodnutí soudu první instance lze 

přezkoumat soudem druhé instance. Význam jednotlivých funkcí orgánů justice a výčet 

soudních orgánů popisuje Ústava ČR. V České republice tvoří soustavu soudů: 

a) nejvyšší soud, nejvyšší správní soud, 

b) vrchní soudy, 

c) krajské soudy a soud hlavního města Prahy, 

d) okresní soudy, obvodní soudy hlavního města Prahy. (Janků, 2010) 

5.1 Charakteristika okresních soudů 

Okresní soudy rozhodují na úrovni prvního stupně a v dalších případech, jež stanoví 

zákon. Mezi členy okresního soudu se řadí předseda soudu, místopředseda 

či místopředsedové, předsedové senátu a další soudci. Rozhodovací úloha náleží 

soudcům, přísedícím a také předsedovi, místopředsedovi či místopředsedům, kteří však 

mají ještě na starost správu okresního soudu. (zákon č. 6/2002 Sb.) 

Okresní soudy rozhodují v senátech ve všech případech, které jsou stanovené zákony 

o řízení před soudy. V ostatních případech pak rozhoduje soud pomocí samosoudce, 

jímž je předseda senátu, nebo soudce. Předsedou senátu však může být pouze soudce. 

Senát okresních soudů se skládá z předsedy senátu a dvou přísedících. (zákon č. 

6/2002 Sb.) 

Jak bylo v teoretické části práce uvedeno, národní hospodářství se člení na ziskový 

a neziskový sektor. Okresní soudy patří do neziskového (netržního) sektoru, 

zabezpečují veřejné služby. Pokud jde o další členění uvedené v teoretické části, řadíme 

okresní soudy do veřejného sektoru, financovaného z veřejných financí. Rektořík 

a Šelešovský (1999) ve své práci uvádějí, že okresní soudy, jakožto organizační složky 

státu, se řadí mezi organizace veřejného práva. Okresní soudy patří mezi veřejně 

prospěšné organizace, jež uspokojují potřeby veřejnosti. 



 

37 

 

Dle zákona o státním rozpočtu České republiky náleží okresní soudy do kapitoly 

č. 336 – Ministerstvo spravedlnosti. 

5.2 Okresní soud v Jindřichově Hradci 

Okresní soud v Jindřichově Hradci 

Klášterská 123/II 

Jindřichův Hradec 

377 28 

IČ: 00024643  

Okresní soud v Jindřichově Hradci se nachází v Jihočeském kraji. Tato instituce je 

soudem první instance, jeho odvolacím soudem je Krajský soud v Českých 

Budějovicích. Jedná se, stejně jako u ostatních soudů, o organizační složku státu. Úloha 

tohoto soudu spočívá v provádění soudních řízení na prvním stupni ve věcech trestních, 

občanskoprávních, exekučních, dědických a také ve věcech týkajících se opatrovnictví. 

Počátek působnosti sahá až do roku 1849 a od tohoto roku působí dosud. 

Na Okresním soudě v Jindřichově Hradci působí 11 soudců, přičemž tento soud má 

ve svém obvodu 106 obcí, které se nacházejí na území Jihočeského kraje. Svou činnost 

vykonává jindřichohradecký soud dle článku 91 Ústavy České republiky (č. 

1/1993 Sb.). Soudci okresních soudů jsou jmenováni prezidentem republiky, a to bez 

časového omezení. Přísedící soudu jsou voleni obecním zastupitelstvem na dobu čtyř 

let. (Justice, 2013) Okresní soud v Jindřichově Hradci má 50 zaměstnanců. 

Budova Okresního soudu v Jindřichově Hradci je budovou bývalého klášteříčku, 

který byl vystavěn v roce 1534. Původně se jednalo o špitál a vdovské sídlo, přičemž 

v roce 1598 byla tato budova pouze sídlem vdov po pánech hradeckých. Teprve v roce 

1849 odkoupila jindřichohradecká obec tento klášteříček na adaptaci pro Okresní 

a kolegiální trestní soud, jež zde působil do roku 1932. 

V roce 1998 byla budova na základě rozhodnutí JUDR. Otakara Motejla, jakožto 

tehdejšího ministra spravedlnosti, prodána českému státu. Sídlo Okresního soudu 

v Jindřichově Hradci vzniklo až po rekonstrukci v letech 2002 – 2003. Tato 

rekonstrukce proběhla díky Ministerstvu spravedlnosti ČR a Krajskému soudu 

v Českých Budějovicích. 



 

38 

 

6) Účetnictví Okresního soudu v Jindřichově Hradci  

Okresní soud v Jindřichově Hradci vede podvojné účetnictví a o potenciálních 

zásobách je zde účtováno metodou „B“, tedy rovnou do nákladů. Tento způsob účtování 

je stanoven dle ČÚS č. 707. Pro své informační potřeby a potřeby účetnictví je touto 

jednotkou využíván IRES
4
. V IRES jsou prováděny veškeré účetní operace okresního 

soudu. Přes tento program jsou též předkládány účetní výkazy Krajskému soudu 

v Českých Budějovicích.  

Okresní soud v Jindřichově Hradci je povinen odesílat své výkazy, kromě Krajskému 

soudu v Českých Budějovicích, ještě do Státní pokladny. K tomuto úkonu je využívána 

jednotka CSÚIS
5
. Systém CSÚIS je určen ke shromažďování záznamů z účetnictví 

od některých účetních jednotek.  

6.1 Účetní závěrka Okresního soudu v Jindřichově Hradci 

Výkazy účetní závěrky Okresního soudu v Jindřichově Hradci jsou zpracovány 

s přesností na dvě desetinná místa. Tyto výkazy jsou okresním soudem vyhotovovány 

v souladu s vyhláškou č. 410/2009 Sb., ve které jsou obsaženy i vzory jednotlivých 

výkazů a podrobněji rozebrány jejich položky. Jindřichohradeckým soudem je kromě 

povinně vyhotovovaných výkazů sestavována řada dalších výkazů, které jsou 

požadovány Ministerstvem financí. Tento požadavek Ministerstva financí souvisí s tím, 

že jsou okresní soudy napojeny na státní rozpočet. Požadovanými výkazy jsou 

např. výkaz o plnění příjmů a výdajů či resortní výkaz o tvorbě a čerpání FKSP, 

rozpočtový výkaz a mnoho dalších. Okresními soudy naopak není sestavován přehled 

o peněžních tocích ani výkaz o změnách vlastního kapitálu. Tyto výkazy sestavují 

i obchodní korporace nepovinně dle zákona o účetnictví, kromě vybraných účetních 

jednotek, které k rozvahovému dni a za období bezprostředně předcházející přesáhly 

hodnotu aktiv ve výši 40 000 000 Kč a současně mají úhrn čistého obratu více než 

80 000 000 Kč. 

Rozvaha 

Rozvaha podává informace o majetku účetní jednotky, jež se vykazuje na straně 

aktiv a o zdrojích jeho krytí, zobrazených na straně pasiv. Okresní soud v Jindřichově 

                                                 
4
 IRES – ekonomický systém po příspěvkové organizace a organizační složky státu 

5
 CSÚIS – centrální systém účetních informací 



 

39 

 

Hradci, ale i obchodní korporace, mají povinnost rozvahu sestavit dle zákona 

č. 563/1991 Sb., o účetnictví a vyhlášky č. 410/2009 Sb. 

Aktiva rozvahy, stejně jako u obchodních korporací, se člení na tři sloupce: Brutto, 

Korekce, Netto v běžném období, a jen jeden sloupec: Netto v období minulém. 

V příloze 1 je však možné pozorovat, že rozvaha neměla do roku 2009 takovouto 

strukturu. Rozvaha sestavená k 31. 12. 2009 obsahuje pouze dva sloupce – stav 

k 1. 1. 2009 a stav k 31. 12. 2009. Pokud se jedná o horizontální strukturu výkazu, je 

taktéž odlišná od rozvahy, kterou sestavují organizační složky od roku 2010.  

Výkaz zisku a ztráty 

Výsledovka organizačních složek státu je rozčleněna do čtyř sloupců. Hlavní 

rozdělení je dle účetního období na běžné účetní období a období minulé. V rámci 

těchto sloupců je výsledovka členěna ještě na hlavní a hospodářskou činnost jednotky. 

Dle vyhlášky č. 410/2009 Sb. jsou hlavní činností myšleny veškeré činnosti, pro které 

byla účetní jednotka zřízena. V hospodářské činnosti jsou pak zahrnuty činnosti, které 

jsou stanoveny jiným právním předpisem či zřizovací listinou, např. činnost doplňková, 

podnikatelská, vedlejší apod. Okresní soud však ve sledovaném období nevykazoval 

hospodářskou činnost, proto výkaz zisků a ztráty zobrazuje pouze činnost hlavní. 

Příloha 

Příloha okresního soudu je sestavována ve formě tabulek. Mezi její součásti patří: 

informace o stavu účtů v knize podrozvahových účtů, další informace, zvýšení transferů 

na pořízení dlouhodobého majetku, FKSP, rezervní fond, stavby, pozemky, náklady 

z přecenění reálnou hodnotou, výnosy z přecenění reálnou hodnotou a ocenění 

dlouhodobého majetku určeného k prodeji. 

Výkaz o plnění příjmů a výdajů 

Tento výkaz je dalším velmi důležitým výkazem, který není sice dle zákona 

o účetnictví (č. 563/1991 Sb.) povinně sestavován, avšak tvoří nedílnou součást účetní 

závěrky Okresního soudu v Jindřichově Hradci. Povinnost jeho vyhotovení je stanovena 

Ministerstvem financí ČR. Obchodní korporace nejsou povinny vyhotovovat tento 

výkaz. Jedná se však o jeden z typických výkazů organizačních složek státu, jež 

hospodaří s prostředky státního rozpočtu. Výkaz je členěn do šesti sloupců: Schválený 

rozpočet, Upravený rozpočet, Konečný rozpočet, Skutečnost, Podíl skutečnosti 

a schváleného rozpočtu (%) a Podíl skutečnosti a upraveného rozpočtu (%). Schválený 



 

40 

 

rozpočet udává Ministerstvo financí. Upravený rozpočet je pak upravován okresním 

soudem dle skutečnosti v rámci účetních skupin. Pomocí tohoto výkazu jsou Okresním 

soudem v Jindřichově Hradci odhadovány rozpočty příjmů a výdajů za sledované účetní 

období. 

Z pohledu na výkaz o plnění příjmů a výdajů, uvedeném v přílohách 8 – 12, lze 

usuzovat, že jeho struktura odpovídá druhovému třídění příjmů a výdajů. Termíny 

zasílání výkazů krajskému soudu a Státní pokladně stanovují Okresnímu soudu 

v Jindřichově Hradci povinnost sestavit některé z výkazů čtvrtletně (např. rozvahu, 

výsledovku), jiné dokonce měsíčně (např. výkaz o plnění příjmů a výdajů). Rozpis 

termínů závazně stanovených pro rok 2013 je zveřejněn v příloze 16.
6
 

6.2 Povinnost auditu 

Jindřichohradecký okresní soud nemá povinnost ověření účetní závěrky auditorem, 

která plyne účetním jednotkám ze zákona o účetnictví. Tento zákon říká, že řádná 

či mimořádná účetní závěrka musí být auditorsky ověřena u akciových společností, 

které na konci účetního období a za období předcházející překročí alespoň jedno ze tří 

kritérií. Ostatní obchodní společnosti a družstva mají povinnost auditu, splní-li alespoň 

dvě ze tří kritérií, jež zní: 

 aktiva celkem vyšší než 40 000 000 Kč, 

 roční úhrn čistého obratu vyšší než 80 000 000 Kč, 

 průměrný přepočtený stav zaměstnanců vyšší než 50. 

Dle zmíněného zákona o účetnictví se však povinnost auditu na organizační složky 

státu (tzn. ani na Okresní soud v Jindřichově Hradci) nevztahuje. (zákon 

č. 563/1991 Sb.) 

6.3 Pomocný analytický přehled (PAP) 

PAP je výkaz, který slouží k získávání informací pro monitoring a řízení veřejných 

financí. Pro takovéto účely je systémem PAP tvořeno nové členění syntetických účtů, 

tedy tzv. pomocné analytické účty. Původní členění syntetických účtů na účty 

analytické, jež si uživatelé zavedli, není třeba v případě užívání PAP rušit. (PAP, 2013) 

                                                 
6
  Podrobnější informace k účetní závěrce organizačních složek státu jsou uvedeny v bakalářské práci 

Marsová, M. (2013).Účetní závěrka Okresního soudu v Jindřichově Hradci (Bakalářská práce). Dostupné 

z 

http://www.theses.cz/id/hqsxqm?info=1;isshlret=MARSOV%C3%81%3B;zpet=%2Fvyhledavani%2F%3

Fsearch%3DMarsov%C3%A1%26start%3D1 



 

41 

 

PAP obecně obsahuje změny vlastnických podílů majetkových účastí, ke kterým 

došlo v průběhu účetního období, dále přehled podrozvahových účtů v detailním 

členění, jejich počáteční, konečné stavy apod. Tyto části pak slouží pro sestavení 

účetních výkazů České republiky a výkazů za dílčí konsolidační celky státu. Okresní 

soud v Jindřichově Hradci také PAP využívá. PAP je ročně předáván do CSÚIS, 

ve stavu k 31. 12. příslušného účetního období. Zpracování tohoto výkazu vychází 

z novely vyhlášky č. 383/2009 Sb. – technická vyhláška o účetních záznamech 

(Schneiderová, 2012). Následující podkapitola 6.4 Vybrané techniky účtování 

Okresního soudu v Jindřichově Hradci zahrnuje i některé konkrétní příklady 

analytických účtů PAP Okresního soudu v Jindřichově Hradci v členění dle 

jednotlivých účtových tříd účetního rozvrhu pro neziskové organizace.  

6.4 Vybrané techniky účtování Okresního soudu v Jindřichově Hradci 

Kromě rozdílů v právní úpravě účetnictví a hospodaření organizačních složek státu 

a podnikatelů, které byly uvedeny v literární rešerši, je možné sledovat rozdíly 

i v konkrétních účetních případech, jež z odlišné legislativní úpravy vyplývají. Tato 

podkapitola se bude zabývat účetními případy, které jsou pro okresní soud typické. 

Některé z nich jsou zaúčtovány obdobně jako u obchodních korporací, jiné odlišně. 

Účtová třída 0 – Dlouhodobý majetek 

V této účtové třídě zaujímá v případě Okresního soudu v Jindřichově Hradci největší 

podíl dlouhodobý hmotný majetek, jehož hlavními složkami jsou ve sledovaném období 

stavby, samostatné movité věci, soubory movitých věcí a pozemky. Je zde, stejně jako u 

obchodních korporací, účtováno o pořízení majetku ve skupině 04x, zařazení majetku 

do užívání ve skupině 02x, a 03x v případě pozemků. Zaúčtování odpisů se taktéž neliší 

od obchodních korporací. Okresní soud však využívá analytiku účtů dle PAP.  

PAP: Hodnota staveb je tvořena budovou okresního soudu (klášteříčkem) a garáží. 

Dle pomocného analytického přehledu jsou tyto stavby řazeny mezi nebytové budovy. 

Účet pro vykázání v PAP je 02102. Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 

mají v PAP analytický účet 02201 u dopravních prostředků a 02202, pokud se jedná 

o stroje, přístroje, zařízení, inventář a soubory movitých věcí. 

 

 



 

42 

 

Účtová třída 1 – Zásoby a opravné položky 

Účtová třída 1 se v případě zásob u okresního soudu neliší od obchodních korporací. 

Pokud se však jedná o opravné položky, zde je možné sledovat některé odlišnosti. 

Obchodní korporace účtují na rozdíl od neziskových organizací v účtové třídě 1 pouze 

o opravných položkách k zásobám. Opravné položky k dlouhodobému hmotnému 

a nehmotnému majetku účtují tyto jednotky v účtové třídě 0 (skupina 09x), opravné 

položky ke krátkodobému finančnímu majetku ve třídě 2 (skupina 29x) a opravné 

položky k zúčtovacím vztahům ve třídě 3 (skupina 39x). 

Ve sledovaném období 2010 – 2013 byly v této třídě vykázány Okresním soudem 

v Jindřichově Hradci ke konci roku pouze položky materiálu na skladě (účet 112). 

Účtování jeho pořízení či vyřazení není odlišné od obchodních korporací. Jelikož se 

jedná o organizační složku státu, jejíž hlavním posláním je poskytovat služby veřejnosti, 

materiál na skladě bývá v řádech statisíců.  

Příklad odlišného účtování opravné položky k pohledávce za soudní poplatek 

znázorňuje tabulka 3. 

Tabulka 3: Účtování opravných položek k pohledávkám z hlavní činnosti soudu 

Případ MD D 

Pohledávka soudu za úhradu soudního poplatku 
315 

(PAP 31509) 
607 

Tvorba opravné položky k pohledávce 556 
192 

(PAP 31501) 

Zrušení opravné položky k pohledávce 
192 

(PAP 31501) 
556 

Zdroj: vlastní zpracování  

Obchodní korporací by byla pohledávka z hlavní činnosti zaúčtována obdobně, tedy 

3xx / 6xx. Opravnou položku by však obchodní korporace účtovala: 55x – Tvorba 

a zúčtování opravných položek v provozní činnosti / 39x – Opravná položka 

k pohledávkám. 

PAP pro třídu 1 vyžaduje analytiku např. pro opravné položky k pohledávkám 

za poplatky, pokuty a penále, jež zahrnují i pohledávky za náhrady soudních poplatků, 

které jsou soudem zaznamenávány na účtu 315. Analytický účet pro takové opravné 

položky (účtované na účtu 192) je 31501. Analytický účet 31509 je pro opravné 

položky k jiným pohledávkám z hlavní činnosti – ostatní (syntetický účet 192) a účet 

37709 pro opravné položky k jiným krátkodobým pohledávkám (syntetický účet 199). 



 

43 

 

Účtová třída 2 - Účty rozpočtového hospodaření, krátkodobý finanční majetek 

a krátkodobé úvěry a půjčky 

Z rozvahy pro jednotlivé sledované roky je patrné, že jindřichohradecký okresní soud 

vykazuje každoroční zůstatky na účtu 245 – Jiné běžné účty, účtu 243 –Běžný účet 

FKSP a 263 – Ceniny. V rozvaze je také vykazován účet 222 – Příjmový účet OSS, 

jehož hodnoty jsou od roku 2012 zachycovány s mínusem na straně pasiv (v roce 2010 a 

2011 byly vykazovány jako kladná hodnota v aktivech). Dále je v pasivech možné 

sledovat zůstatek účtu 223 – Zvláštní výdajový účet. V tabulce 8 podkapitoly 6.5 je 

znázorněno zaúčtování tvorby FKSP z nákladů na mzdy a platy. Pomocný analytický 

přehled (PAP) okresní soud nevyužívá pro žádný z účtů této účtové třídy.  

Účtová třída 3 – Zúčtovací vztahy 

V případě Okresního soudu v Jindřichově Hradci jsou vykázány v účtové třídě 3 

v rámci aktiv rozvahy nevýznamnější zůstatky účtů 314 – Krátkodobé poskytnuté 

zálohy, 315 – Jiné pohledávky z hlavní činnosti, 335 – Pohledávky za zaměstnanci, 381 

– Náklady příštích období, v pasivech pak účet 331 – Zaměstnanci, 333 – Jiné závazky 

vůči zaměstnancům, 336 – Zúčtování s institucemi SZ a ZP, 389 – Dohadné účty 

pasivní, 378 – Ostatní krátkodobé závazky a 342 – Jiné přímé daně. Účetní zachycení 

pohledávky z hlavní činnosti, konkrétně pohledávky na úhradu soudního poplatku bylo 

patrné z tabulky 3. Zaúčtování závazků vůči státním zaměstnancům a soudcům, které se 

týkají platů, je zachyceno v tabulce 5. 

PAP: Pokud se jedná o účtovou třídu 3, je od okresního soudu vyžadována např. 

analytika pro účet 315 – Jiné pohledávky z hlavní činnosti za daně, poplatky, pokuty 

a penále, kam jsou okresním soudem zaúčtovány i např. pohledávky za náhrady 

soudních poplatků. Analytický účet PAP je pro tuto položku 31509. Analytika PAP 

pro syntetický účet 381 – Náklady příštích období je 38109. 

Účtová třída 4 – Jmění, fondy, výsledek hospodaření, rezervy, dlouhodobé 

závazky a pohledávky, závěrečné účty a zvláštní zúčtování 

V účtovém rozvrhu pro okresní soud jsou zahrnuty i závěrkové účty, které mají 

obchodní korporace zahrnuty v účtové třídě 7 a dlouhodobé pohledávky, které mají 

obchodní korporace zařazeny ve třídě 3. Zaúčtování uzávěrky účetních knih okresního 

soudu pomocí účtové třídy 4 znázorňuje tabulka 4. 

 



 

44 

 

Tabulka 4: Uzavírání jednotlivých účtů okresního soudu 

Účetní případ MD D 

Uzavření nákladových účtů 493 5xx 

Uzavření výnosových účtů 6xx 493 

Uzavření aktivních účtů 492 Aktivní účet 

Uzavření pasivních účtů Pasivní účet 492 

Uzavření příjmového účtu okresního soudu 499 222 

Uzavření zvláštního výdajového účtu 223 499 

Převod salda příjmů a výdajů na konečný účet rozvažný 499 492 

Uzavření VH na konečný účet rozvažný 492 493 
Zdroj: vlastní zpracování 

Jak lze pozorovat v tabulce 4, nákladové a výnosové účty se uzavírají pomocí účtu 

493 – Výsledek hospodaření běžného účetního období. Aktivní a pasivní účty jsou 

uzavírány pomocí účtu 492 – Konečný účet rozvažný. Konečný zůstatek příjmového 

a výdajového účtu okresního soudu je převáděn na účet 499 – Zúčtování na základě 

zvláštních předpisů. Jejich saldo je pak převáděno, stejně jako saldo na účtu 493, 

na účet 492. 

Otevírání účtů probíhá pomocí účtu 491 – Počáteční účet rozvažný u aktivních 

i pasivních účtů. Tento účet se využívá taktéž při otevírání výsledku hospodaření, které 

je účtováno 431 – Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení / 491 – Počáteční účet 

rozvažný a při převodu salda příjmů a výdajů, které se zachycuje jako 491 – Počáteční 

účet rozvažný / 404 – Agregované příjmy a výdaje minulých let. 

Okresní soud v Jindřichově Hradci zaznamenává zůstatky v této účtové třídě 

převážně na účtech 401 – Jmění účetní jednotky, 412 – Fond kulturních a sociálních 

potřeb, 404 – Agregované příjmy a výdaje minulých období. Záporný zůstatek je pak 

každoročně vykazován na účtech 493 – Výsledek hospodaření běžného účetního období, 

432 – Výsledek hospodaření minulých účetních období. 

Systémem PAP je v účetní třídě 4 požadováno po okresním soudu analytické členění 

např. u účtu 459 – Ostatní dlouhodobé závazky jiné – analytický účet 45909 a analytické 

členění účtů pro dlouhodobé poskytnuté a přijaté zálohy na transfery. 

Účtová třída 5 – Náklady 

Účtová skupina 57x zahrnuje u neziskových organizací náklady na transfery, 

u obchodních korporací pak rezervy a opravné prostředky finančních nákladů. 

Ve skupině 58x účtují obchodní korporace mimořádné náklady, neziskové organizace 

náklady ze sdílených daní a poplatků. Mezi nejvyšší hodnoty nákladů okresního soudu 



 

45 

 

patří Mzdové náklady na účtu 521. Dále jsou to Ostatní náklady z činnosti – účet 549, 

Spotřeba energie – účet 502, Zákonné sociální náklady – účet 524 a Ostatní služby – 

účet 518. Zaúčtování platů soudců a státních zaměstnanců znázorňuje tabulka 5. 

Tabulka 5: Zaúčtování platů soudců a státních zaměstnanců okresního soudu 

Případ MD D 

Předpis platů státním zaměstnancům 521 

(PAP 01) 
331 

Předpis platů soudcům 521 

(PAP 02) 
331 

Výpis z bankovního účtu – úhrada platů 331 223 

Zdroj: vlastní zpracování 

Jak lze pozorovat v tabulce 5, platy státních zaměstnanců a soudců jsou okresním 

soudem účtovány obdobně jako obchodními korporacemi mzdy jejich zaměstnanců. 

Je však využíván PAP, který vyžaduje analytické členění účtu 521 – Mzdové náklady. 

PAP: Pokud se jedná o účet 518 – Ostatní služby, PAP vyžaduje např. analytiku 02 

pak pro náklady na operativní pronájem s výjimkou půdy, 03 pro náklady na operativní 

pronájem pozemků, 99 pro ostatní služby jiné. Účet 521 – Mzdové náklady, je v PAP 

členěn dle analytiky 01 pro platy zaměstnanců v pracovním poměru, platy zaměstnanců 

ozbrojených sborů a složek, platy státních zaměstnanců ve správních úřadech a ostatní 

platy. Analytika 02 je pak využívána pro účely PAP např. pro ostatní osobní výdaje, 

platy soudců, odstupné apod., 03 je využíváno pro náhrady mezd za dočasnou pracovní 

neschopnost hrazené zaměstnavatelem. Syntetický účet 524 – Zákonné sociální 

pojištění má analytiku pro PAP pod čísly 01 pro pojistné na veřejné zdravotní pojištění, 

02 pojistné na sociální pojištění a 99 pro ostatní pojištění. U syntetického účtu 549 – 

Ostatní náklady z činnosti se pak vyžaduje u PAP analytika 01 pro pojistné na neživotní 

pojištění a 99 pro jiné pojištění. 

Účtová třída 6 – Výnosy 

Okresní soudy nemají zařazenu ve svém účtovém rozvrhu skupinu 61x – Změna 

stavu zásob vlastní činnosti, 62x – Aktivace a 69x – Převodové účty. Naopak součástí 

účtového rozvrhu pro neziskové organizace je skupina 67x – Výnosy z transferů, jež 

obchodní korporace ve třídě 6 ve svém rozvrhu obsažen nemají. 

Z výkazů zisku a ztráty je možné pozorovat, že nejběžněji a v nejvyšších částkách 

vykazovanými výnosy jsou Výnosy ze soudních poplatků na účtu 607a Jiné výnosy 



 

46 

 

z vlastních výkonů na účtu 609. Zaúčtování výnosů ze soudních poplatků zobrazuje 

tabulka 6. 

Tabulka 6: Zaúčtování výnosů ze soudních poplatků 

Případ MD D 

Výnos ze soudních poplatků 
315 

(PAP 31509) 

607 

 

Příjem pohledávky za náhradu soudních poplatků – výpis z účtu 222 315 

Zdroj: vlastní zpracování 

Tabulka 6 znázorňuje účetní zachycení pro okresní soudy typických výnosů – výnosů 

ze soudních poplatků. Pohledávky za náhradu soudních poplatků jsou účtovány na účet 

315 – Jiné pohledávky z hlavní činnosti, který, jak bylo popsáno výše, využívá pro PAP 

analytický účet 31509.  

PAP: Okresní soud v Jindřichově Hradci má povinnost v rámci PAP evidovat 

výnosové analytické účty např. pro výnosy z pronájmu pozemků, výnosy z prodeje 

nebytových budov, výnosy z prodeje dopravních prostředků, čerpání fondů a FKSP 

dle metodiky ČÚS 704. 

6.5 Fondy Okresního soudu v Jindřichově Hradci 

V případě okresního soudu je možné tvořit dva fondy: 

 Fond kulturních a sociálních potřeb (FKSP) 

Při čerpání FKSP je postupováno pouze v souladu se schváleným rozpočtem. 

Do FKSP je od roku 2011 odváděno 1 % ročního objemu nákladů zúčtovaných na mzdy 

a platy zaměstnanců a náhrady platů. V roce 2010 to byly 2 %. Způsob tvorby FKSP 

v jednotlivých letech je zachycen v tabulce 7. 

Tabulka 7: Tvorba FKSP z mezd a platů v letech 2010–2013 

Objem nákladů na platy zaměstnanců a náhrady platů, tvorba FKSP 

Rok 
2010  

(Kč) 

2011  

(Kč) 

2012  

(Kč) 

2013  

(Kč) 

Platy zaměstnanců v PP 11 718 060 11 138 000 11 346 000 11 936 860 

Platy soudců 9 646 965 10 731 788 10 770 812 12 152 909 

Náhrady mezd v době nemoci x 75 712 85 021 79 146 

CELKEM 21 365 025 21 945 500 22 201 833 24 168 915 

Základní příděl do FKSP  427 300,5 219 455 222 018 241 689 

Zdroj: vlastní zpracování dle přílohy o FKSP okresního soudu a přehledu mzdových nákladů 

Z tabulky 7 je patrné, že tvorba FKSP z mezd a platů se meziročně snížila v roce 

2011 oproti roku 2010, vlivem snížení procenta tvorby. Je však nutné podotknout, že 



 

47 

 

v roce 2010 nebyla skutečná tvorba FKSP z nákladů na mzdy a platy 427 300,5 Kč, ale 

pouze 427 000 Kč (jak je patrné z resortního výkazu FKSP viz příloha 4), což byla 

suma, kterou rozpočet pro příděl do FKSP v tomto roce umožnil. To však nic nemění 

na skutečnosti, že příděl v následujících letech byl téměř poloviční. Od roku 2011 

tvorba FKSP z nákladů na mzdy a platy meziročně narůstala. Největší vliv na tuto 

skutečnost měly zvyšující se náklady na platy zaměstnanců v pracovním poměru 

a razantní navýšení nákladů na platy soudců, a to především v roce 2013. Platy 

zaměstnanců Okresního soudu v Jindřichově Hradci byly v roce 2011 „zmrazeny“. 

Nárůst nákladů na tyto platy v letech dalších byl způsoben odměnami na konci roku. 

Náklady na platy soudců byly taktéž zvyšovány, v roce 2013 dokonce o 1 382 097 Kč. 

Důvodem byly doplatky soudcům.  

FKSP je tvořeno ve prospěch zaměstnanců okresního soudu. Znamená to, 

že z pohledu zaměstnanců je zvýšení jeho tvorby výhodné. Zvýšení tvorby FKSP je 

závislé na zvýšení nákladů na platy zaměstnanců v pracovním poměru a na platy 

soudců. Toto zvýšení nákladů má vliv na zvyšování výdajů státního rozpočtu, na který 

jsou okresní soudy svými výdaji, ale i příjmy napojeny.  

Zaúčtování tvorby FKSP z objemu nákladů na mzdy a platy znázorňuje tabulka 8. 

Tabulka 8: Zaúčtování tvorby FKSP z objemu nákladů na mzdy a platy 

Účetní případ MD D 

Tvorba ze stanoveného procenta objemu mzdových prostředků 527 412 

Převod peněžních prostředků 243 22x 

24x 
Zdroj: vlastní zpracování 

Tabulka 8 znázorňuje, že tvorba FKSP je účtována v částce vypočtené stanoveným 

procentem z objemu nákladů na mzdy a platy na nákladový účet 527 – zákonné sociální 

náklady. Na straně dal je účet 412 – FKSP. Převod peněžních prostředků se pak účtuje 

243 – Běžný účet FKSP / 22x či 24x, přičemž bývá využíváno účtu 262 – Peníze na 

cestě. 

 Rezervní fond 

V rozvaze na straně pasiv je rezervní fond zobrazen ve dvou položkách: Rezervní 

fond tvořený ze zlepšeného výsledku hospodaření a Rezervní fond z ostatních titulů. 

Okresním soudem v Jindřichově Hradci nebyl rezervní fond v letech 2010–2013 tvořen.   



 

48 

 

7) Analýza hospodaření Okresního soudu v Jindřichově 

Hradci 

Okresní soud v Jindřichově Hradci hospodaří s prostředky, které jsou mu jakožto 

organizační složce státu poskytovány ze státního rozpočtu. Od roku 2013 je platná 

změna týkající se rezervace výdajů ze státního rozpočtu. Tato změna je dána zákonem 

č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve znění pozdějších předpisů. Tento zákon 

byl novelizován v prosinci roku 2012 a od roku 2013 platí, že před vznikem právního 

důvodu k výdaji peněžních prostředků ze státního rozpočtu má okresní soud povinnost 

rezervovat očekávanou výši těchto prostředků ve svém rozpočtu, a to v rozsahu třídění 

daného rozpočtovou skladbou. Výši rezervovaných prostředků lze pak změnit či zrušit. 

Okresní soud v Jindřichově Hradci do roku 2012 využíval rozpočtové limity, které byly 

touto změnou nahrazeny. Česká národní banka ověří, poté co okresní soud provede 

platební příkaz na vrub svého účtu, rezervaci peněžních prostředků (pokud by nebyla 

provedena, příkaz odmítne). 

Pro zpracování horizontální a vertikální analýzy je potřebné znát položky rozvahy 

a výkazu zisků a ztráty v jednotlivých letech. Ty jsou za rok 2010, 2011, 2012 a 2013 

zachyceny v tabulkách 36 a 37, uvedených v příloze 2 a 3. 

7.1 Horizontální analýza výkazů 

a) Rozvaha 

Aktiva  

Tabulka 9 zachycuje horizontální analýzu jednotlivých položek aktiv z rozvahy. 

Tabulka 9: Horizontální analýza rozvahy – aktiva
7
 

 
Analýza 2011/2010 Analýza 2012/2011 Analýza 2013/2012 

Položka Rozdíl (Kč) Rozdíl (%) Rozdíl (Kč) Rozdíl (%) Rozdíl (Kč) Rozdíl (%) 

AKTIVA  -19 007 374,65 -13,4060 -11 362 932,78 -9,2550 -23 480 603,21 -21,0753 

SA -29 325 813,60 -26,6914 -1 497 058 -1,8587 -1 740 936 -2,2024 

DNM -932 000 -100 x x x x 

DR DNM -932 000 -100 x x x x 

DL HM -28 393 813,60 -26,0642 -1 497 058 -1,8587 -1 740 936 -2,2024 

POZ -95,20 -0,0842 x x x x 

ST -15 293 949,50 -16,2648 -1 175 392 -1,4928 -1 175 392 -1,5154 

SMV -1 326 768,90 -43,9182 -321 666 -18,9860 -565 544 -41,2034 

DR DM -11 773 000 -100 x x x x 

OA 10 318 438,95 32,3330 -9 865 874,78 -23,3614 -21 739 667,21 -67,1691 

                                                 
7
 Zkratky uvedené v tabulce 9 jsou vysvětleny v Seznamu zkratek. 



 

49 

 

ZÁS 7 205,75 2,6988 -87 060,93 -31,7502 -53 689,20 -28,6886 

MAT SK 7 205,75 2,6988 -87 060,93 -31,7502 -53 689,20 -28,6886 

KR POH 1 517 704,61 5,6068 -1 654 927,97 -5,7892 -21 318 452,82 -79,1572 

KR PZ 100 698,6 9,8051 -563 436,40 -49,9634 44 526,97 7,8912 

JPOH HČ 1 561 006,01 6,2445 -191 491,57 -0,7210 -21 362 979,79 -81,0201 

POHZ -44 000 -100 x x x x 

NPO -100 000 -10 -900 000 -100 x x 

PÚRH 8 275 889,45 100 -8 275 889,45 -100 x x 

PÚ OSS 8 275 889,45 100 -8 275 889,45 -100 x x 

KR FM 517 639,14 11,3096 152 003,57 2,9836 -367 525,19 -7,0050 

JBÚ 533 028,49 11,9006 199 076,07 3,9720 -391 514,19 -7,5131 

BÚ FKSP -15 389,35 -17,0993 -47 072,50 -63,0909 23 989 87,1119 

CEN x x x x x x 

Zdroj: vlastní zpracování dle rozvahy okresního soudu v letech 2010–2013 

Jak je možné z tabulky 9 pozorovat, aktiva Okresního soudu v Jindřichově Hradci 

se v roce 2011, 2012 i 2013 snižovala oproti předchozím rokům. Na snížení celkových 

aktiv má v jednotlivých letech, kromě roku 2011, největší vliv pokles oběžných aktiv. 

Pokles stálých aktiv, je způsoben především nárůstem oprávek v jednotlivých letech.  

V roce 2011 se aktiva snížila oproti roku 2010 o 13,4 %, což je o 19 007 374,65 Kč. 

Oběžná aktiva v roce 2011 vzrostla oproti roku 2010 o 32,33 %, tedy 

o 10 318 438,95 Kč. Pokles stálých aktiv, který byl o 26,69 % (29 325 813,60 Kč) 

je zapříčiněn především snížením dlouhodobého hmotného majetku o 28 393 813,60 Kč 

(o 26,06 %). Náklady příštích období, jež okresní soud využil pro zaúčtování předem 

hrazeného poštovného, se v roce 2011 snížily o 10 % z 1 000 000 Kč na 900 000 Kč. 

V ostatních letech sledovaného období byla tato položka ke konci účetního období 

nulová. 

V roce 2012 se aktiva znovu snížila oproti roku 2011, a to o 9,26 %, tedy 

o 11 362 932,78 Kč. Příčinou poklesu aktiv byl především pokles oběžných aktiv, která 

v roce 2012 poklesla o 23,36 %, čili o 9 865 874,78 Kč. Na pokles oběžných aktiv má 

pak největší vliv snížení hodnoty nákladů příštích období o 900 000 Kč (100 %), 

krátkodobých poskytnutých záloh o 563 436 Kč (49,96 %), a snížení jiných pohledávek 

z hlavní činnosti o 191 492 Kč (0,72 %). Stálá aktiva celkem se pak snížila 

o 1 497 058 Kč (1,86 %). V roce 2012 poklesla položka samostatných movitých věcí 

a souborů movitých věcí oproti roku 2011 o 321 666 Kč (18,99 %). Na pokles stálých 

aktiv měl největší vliv pokles hodnoty staveb o 1 175 392 Kč (1,49 %). Od roku 2012 je 

využívána jiná struktura výkazu. Položka Příjmové účty rozpočtového hospodaření je 

vykazována v pasivech v rámci Příjmového a výdajového účtu rozpočtového 



 

50 

 

hospodaření. V roce 2012 se tato položka zvýšila o 1 136 826,17 Kč (13,74 %) 

z původních 8 275 889,45 Kč na 9 412 715,62 Kč. 

V roce 2013 se aktiva okresního soudu snížila oproti roku 2012 o 23 480 603,21 Kč 

(o 21,08 %).  Za poklesem stojí opět především úbytek hodnoty oběžných aktiv, která 

v tomto roce poklesla o 21 739 667,21 Kč, (o 67,17 %). Na snížení oběžných aktiv měl 

vliv především pokles pohledávek z hlavní činnosti o 21 362 979,97 Kč (81,02 %). 

V tomto roce poklesla hodnota samostatných movitých věcí a jejich souborů 

o 565 544 Kč (41,2 %). Větší vliv na snížení dlouhodobého hmotného majetku však 

měly opět stavby, které poklesly v roce 2013 o 1 175 392 Kč (1,52 %). Dlouhodobý 

hmotný majetek celkem se snížil v roce 2013 o 1 740 936 Kč (2,2 %).  

Pasiva 

Tabulka 10 znázorňuje horizontální analýzu položek pasiv rozvahy. 

Tabulka 10: Horizontální analýza rozvahy – pasiva
8
 

 
Analýza 2011/2010 Analýza 2012/2011 Analýza 2013/2012 

Položka Rozdíl (Kč) Rozdíl (%) Rozdíl (Kč) Rozdíl (%) Rozdíl (Kč) Rozdíl (%) 

PASIVA -19 007 374,65 -13,4060 -11 362 932,78 -9,2550 -23 480 603,21 -21,0753 

VK -28 033 996,70 -26,7960 28 981 172,26 37,8413 -23 116 361,16 -21,8973 

JM ÚJUP 3 095 557,91 2,2935 -32 685 331,36 -23,6741 -21 789 543,30 -20,6775 

JM ÚJ 110 077 643,90 436,9201 x x -340 779 -0,2519 

DOT DM -109 871 000 -100 x x x x 

APV MO 32 685 331,36 x -32 685 331,36 -100 x x 

OR PPM -29 796 417,35 -30717,9560 x x -21 448 764,30 71,7508 

F ÚJ -59 389,35 -44,3204 -47 072,50 -63,0909 23 989 87,1119 

FKSP -59 389,35 -44,3204 -47 072,50 -63,0909 23 989 87,1119 

VH -31 070 165,26 101,9295 -32 953 339,02 53,5373 -34 706 491,69 36,7243 

VH BO -588 072,81 1,9292 -1 883 266,21 6,0614 -1 753 152,67 5,3201 

VH MO -30 482 092,45 x -31 070 072,81 101,9289 -32 953 339,02 53,5373 

PVÚ RH x x 94 666 915,14 x 33 355 684,83 35,2348 

PÚ OSS x x -9 412 715,62 13,7366 988 070,76 -10,4972 

ZVÚ x x 39 622 832,83 -1,0601 2 157 496,86 5,4451 

APV MO x x 64 456 797,93 x 30 210 117,21 46,8688 

CZ 9 026 622,05 24,2893 -40 344 105,04 -87,3445 -364 242,05 -6,2311 

VÚRH 40 047 356,02 100 -40 047 356,02 -100 x x 

ZVÚ 40 047 356,02 100 -40 047 356,02 -100 x x 

KZ -31 020 733,97 -83,4721 -296 749,02 -4,8313 -364 242,05 -6,2311 

DOD 26 237,54 x -9 825,09 -37,4467 42 272,14 257,5614 

KR PZ x x 1 724 790,29 x -544 348,60 -31,5603 

ZAM 193 620 12,5809 -234 582 -13,5391 259 596 17,3291 

JZ ZAM 16 469 58,8179 -17 491 -39,3330 11 522 42,7089 

SP+ZP 162 092 18,0906 -177 289 -16,7555 149 962 17,0256 

                                                 
8
 Zkratky uvedené v tabulce 10 jsou uvedeny v Seznamu zkratek. 



 

51 

 

JPD 75 433 31,0424 -94 321 -29,6204 83 466 37,2430 

DÚP -31 579 000 -96,6221 -486 000 -44,0217 -15 000 -2,4272 

OST KZ 84 414,49 4,7584 -1 002 031,22 -53,9186 -351 711,59 -41,0694 

Zdroj: vlastní zpracování dle rozvahy okresního soudu v letech 2010–2013 

Z tabulky 10 je možné pozorovat, že pasiva okresního soudu zaznamenávala ve 

sledovaném období pokles. Pasiva se, stejně jako aktiva, snížila v roce 2011 oproti roku 

2010 o 13,41 %, v roce 2012 to bylo o 9,26 % oproti roku 2011, v roce 2013 dokonce 

o 21,08 % oproti roku 2012. Pasiva rozvahy se dělí na vlastní a cizí kapitál. V roce 2010 

a 2011 byla užívána jiná struktura výkazu, ve které byly do položky Jmění účetní 

jednotky a upravující položky započítávány i Agregované příjmy a výdaje z minulých 

období. Tyto příjmy a výdaje však jsou v roce 2012 a 2013 vykazovány až v rámci 

položky Příjmový a výdajový účet rozpočtového hospodaření.  

V roce 2011 vlastní jmění snížilo oproti roku 2010 28 033 996,7 Kč (26,8 %). Cizí 

kapitál vykazoval pokles v celém sledovaném období kromě roku 2011, kdy cizí zdroje 

vzrostly oproti roku 2010 o 9 026 622,05 Kč, neboli o 24,29 %. Fond kulturních a 

sociálních potřeb (FKSP) se v roce 2011 snížil o 59 389,35 Kč (44,32 %) oproti roku 

2010. V tomto roce má vliv na pokles FKSP i zmíněná změna procenta pro výpočet 

tvorby FKSP z nákladů na mzdy a platy z 2 % na 1 %.  

V roce 2012 vlastní kapitál Okresního soudu v Jindřichově Hradci vzrostl oproti roku 

2011 o 28 981 172,26 Kč (37,84 %). Cizí kapitál poklesl oproti roku 2011 

o 40 344 105,04 Kč (87,34 %). FKSP se v roce 2012 snížil o 47 072,5 Kč (63,09 %), 

oproti roku 2011. Z důvodu rozdílné struktury výkazu jsou v roce 2012 položky 

Výdajového účtu rozpočtového hospodaření odečteny do nuly. Od tohoto roku jsou totiž 

vykazovány v rámci vlastního kapitálu. Z tabulky 10 tedy není patrné skutečné 

porovnání Výdajového účtu rozpočtového hospodaření v roce 2012. Tento účet se v roce 

2012 snížil ze 40 047 356,02 Kč na 39 622 832,83 Kč, což je o 424 523,19 Kč, procenty 

1,06 %. Dále položka Agregované příjmy a výdaje začala být vykazována až v rámci 

Příjmového a výdajového účtu rozpočtového hospodaření. Z tabulky 10 tedy není patrná 

ani změna agregovaných příjmů a výdajů v roce 2012, které se v tomto roce zvýšily 

o 31 771 466,57 Kč (97,2 %) z 32 685 331,36 Kč na 64 456 797,93 Kč. 

V roce 2013 vlastní kapitál opět poklesl oproti roku 2012, a to o 23 116 361,16 Kč 

(21,9 %). V tomto roce byl pokles cizího kapitálu mírnější, pouze o 364 242,05 Kč 

(6,23 %) oproti roku 2012. FKSP se v tomto roce navýšil o 23 989 Kč (87,11 %). 

Hodnoty tohoto fondu tedy ve sledovaném období kolísaly.  



 

52 

 

 

Dílčí závěr z horizontální analýzy rozvahy 

Pokles oběžných aktiv, který měl, vyjma roku 2011, největší vliv na pokles aktiv 

celkových, nelze u okresního soudu považovat za negativní situaci, protože neohrozí 

jeho schopnost včas dostát svým závazkům, na rozdíl např. od výrobních obchodních 

korporací. Avšak oběžná aktiva využívaná okresním soudem s sebou nenesou 

např. náklady na uskladnění, proto jejich snížení nelze pojmout ani jako pozitivum. 

Vlastní kapitál jakožto převažující zdroj okresního soudu ve sledovaném období klesá, 

kromě roku 2012. Okresní soud, organizační složka státu, jež přijímá prostředky ze 

státního rozpočtu, nemívá potřebu dlouhodobých závazků, s nimiž by souviselo placení 

úroků, které by znamenaly další výdaje státního rozpočtu. Navíc, jak bylo v teoretické 

části práce uvedeno, organizační složky státu nesmí přijímat (či poskytovat) úvěry, ani 

přijímat půjčky. 

b) Výkaz zisku a ztráty 

Náklady 

Tabulka 11 zobrazuje horizontální analýzu položek nákladů. 

Tabulka 11: Horizontální analýza výsledovky – náklady
9
 

 
Analýza 2011/2010 Analýza 2012/2011 Analýza 2013/2012 

Položka Rozdíl (Kč) Rozdíl (%) Rozdíl (Kč) Rozdíl (%) Rozdíl (Kč) Rozdíl (%) 

NÁKLADY  948 607,97 2,3518 1 366 929,1 3,3111 3 081 990,66 7,2261 

N ČIN 1 001 339,37 2,4869 1 347 025,1 3,2643 3 086 667,81 7,2436 

SP MAT -386 463,96 -25,6106 -317 788,42 -28,3099 -51 808,27 -6,4378 

SE 1 246 660,9 88,4784 -1 216 424,25 -45,8050 -124 501,09 -8,6505 

OU -200 715,65 -32,6367 32 554,87 7,8581 15 070,96 3,3728 

CEST 5 275 14,2568 15 490 36,6410 -123 -0,2129 

REPRE x x -13 -1,3000 5 0,5066 

OS 348 027,68 11,7181 132 925,9 4,0062 -1 581 915,94 -45,8400 

MZDY 521 959 2,4337 329 518 1,4999 2 484 088 11,1402 

SP 300 061 4,1240 81 816 1,0799 551 220 7,1981 

SOC N -207 545 -48,6054 2 563 1,1679 174 564,21 78,6262 

JSOC N 63 676 578,8727 -74 676 -100 x x 

JDP 1 500 x 446 122 29741,4667 43 801,6 9,7854 

JPP x x x x 180 x 

ODPIS x x 1 472 553 x -72 396 -4,9164 

PR DHM x x 24 505 x -24 505 -100 

TZ OP x x x x 1 955 274,07 x 

                                                 
9
 Zkratky uvedené v tabulce 11 jsou uvedeny v Seznamu zkratek. 



 

53 

 

N VPOH x x 48 960 x 189 107 386,2480 

OST N ČIN -691 095,6 -15,1490 368 919 9,5306 -471 393,73 -11,1182 

FN -52 731,4 -74,2696 19 904 108,9749 -4 677,15 -12,2526 

ÚROK 1 296 x -1 120,2 -86,4352 11,2 6,3709 

OST FN -54 027,4 -76,0949 21 024,2 123,8714 -4 688,35 -12,3388 

Zdroj: vlastní zpracování dle výsledovky okresního soudu v letech 2010–2013 

Z horizontální analýzy výkazu zisku a ztráty je patrné, že v roce 2011 celkové 

náklady vzrostly oproti roku 2010 o 948 607,97 Kč (o 2,35 %). Náklady z činnosti, 

které v rámci celkových nákladů převládají, se zvýšily o 1 001 339,37 Kč (2,49 %). 

Na jejich nárůst mělo největší vliv zvýšení nákladů na energie. Spotřeba energie 

vzrostla okresnímu soudu v tomto období o 1 246 660,9 Kč (88,48 %). Finanční 

náklady, jejichž výše je v poměru s náklady z činnosti zanedbatelná, se snížily v roce 

2011 oproti roku 2010 o 52 731,4 Kč (74,27 %) a vliv na tento pokles mělo snížení 

ostatních finančních nákladů. Úroky v tomto roce naopak vzrostly oproti roku 2010. 

Celkové náklady vzrostly v roce 2012 oproti roku 2011 o 3,31 %, což je 

1 366 929,1 Kč. Je možné sledovat narůstající dynamiku růstu nákladů oproti roku 

2011. Náklady z činnosti se zvýšily o 1 347 025,1 Kč (3,26 %). Hlavní vliv na růst 

těchto nákladů již neměla spotřeba energie, která v tomto roce poklesla, ale růst nákladů 

z odpisů dlouhodobého majetku, ostatních nákladů z činnosti a jiných daní a poplatků. 

Finanční náklady se navýšily o 108,9749 % oproti předchozímu roku, což znamená 

zvýšení o 19 904 Kč. Vliv na zvýšení měl nárůst položky ostatních finančních nákladů. 

Úroky v tomto roce poklesly. 

V roce 2013 vzrostly náklady oproti roku 2012 zhruba o 7,23 %, což je 3 081 990,66 

Kč. Náklady z činnosti vzrostly v tomto roce o 3 086 667,81 Kč (7,24 %). Hlavní vliv 

na toto zvýšení měly mzdové náklady a tvorba a zúčtování opravných položek. Mzdové 

náklady se Okresnímu soudu v Jindřichově Hradci navýšily v roce 2013 o 2 484 088 Kč 

(11,14 %). Hodnota tvorby a zúčtování opravných položek se z nulové hodnoty v roce 

2012 zvýšila v roce 2013 o 1 955 274,07 Kč.  Finanční náklady však v roce 2013 

poklesly o 12,25 %, což znamená snížení o 4 677,15 Kč. Vliv na pokles měly opět 

ostatní finanční náklady.  

 

 

 

 



 

54 

 

Výnosy 

Tabulka 12 znázorňuje horizontální analýzu výnosů. 

Tabulka 12: Horizontální analýza výsledovky – výnosy
10

 

 
Analýza 2011/2010 Analýza 2012/2011 Analýza 2013/2012 

Položka Rozdíl (Kč) Rozdíl (%) Rozdíl (Kč) Rozdíl (%) Rozdíl (Kč) Rozdíl (%) 

VÝNOSY 360 535,16 3,6591 -516 337,11 -5,0554 1 328 837,99 13,7033 

V ČIN 369 922,67 3,7590 -516 574,48 -5,0590 1 331 687,85 13,7367 

V PSL 14 186,17 202,6596 -15 110,17 -71,3209 1 269 20,8855 

V SP 1 168 760 37,1035 1 802 313,55 41,7322 -639 278,55 -10,4439 

JV VV -682 367 -10,4226 -2 298 698,36 -39,1959 298 695,4 8,3764 

JPP x x -48 377 x 1 720 643 3556,7377 

V ODPOH -3 000 -100 x x x x 

V PMAT 1 401,5 x 23 798,5 1698,0735 -25 200 -100 

V PDHM -28 000 -100 24 000 x -24 000 -100 

OST V ČIN -101 058 -95,3377 -4 501 -91,0765 -441 -100 

FV -9 387,51 -78,2293 237,37 9,0860 -2 849,86 -100 

ÚROK V -9 387,51 -78,2293 237,37 9,0860 -2 849,86 -100 

VH PZD -588 072,81 1,9292 -1 883 266,21 6,0614 -1 753 152,67 5,3201 

VH BO -588 072,81 1,9292 -1 883 266,21 6,0614 -1 753 152,67 5,3201 

Zdroj: vlastní zpracování dle výsledovky okresního soudu v letech 2010–2013 

Z horizontální analýzy výkazu zisků a ztráty je zřejmé, že se položka celkových 

výnosů, zaznamenaná ve výsledovce z roku 2011, zvýšila oproti roku 2010 

o 360 535,16 Kč (3,66 %). Vliv na nárůst měl hlavně růst výnosů z činnosti, jež se 

v tomto období zvýšily o 369 922,67 Kč (3,76 %). Na zvýšení výnosů z činnosti se 

podílel převážně nárůst výnosů ze soudních poplatků, jež se zvýšily o 1 168 760 Kč 

(37,1 %) oproti roku 2010. Finanční výnosy v roce 2011 poklesly o 9 387,51 Kč, tedy 

o 78,23 %. Celé snížení finančních výnosů bylo způsobeno snížením výnosových úroků 

v tomto roce. 

Celkové výnosy poklesly v roce 2012 oproti roku 2011 zhruba o 516 337,11 Kč 

(5,055 %). Výnosy z činnosti se v roce 2012 snížily o 5,059 % tj. pokles 

o 516 574,48 Kč. Největší vliv na něj měly výnosy z vlastních výkonů, které poklesly 

ve sledovaném období o 2 298 698,36 Kč (39,2 %). Finanční výnosy se zvýšily o 

9,09 %. To znamená zvýšení finančních výnosů o 237,37 Kč. Jejich zvýšení bylo 

způsobeno nárůstem výnosových úroků ve stejné výši. 

V roce 2013 vzrostly výnosy oproti roku 2012 zhruba o 13,7 %, což znamená 

o 1 328 837,99 Kč. Je tedy možné sledovat prudší nárůst, než byl zaznamenán v roce 

                                                 
10

 Zkratky uvedené v tabulce 12 jsou vysvětleny v Seznamu zkratek. 



 

55 

 

2011. Výnosy z činnosti vzrostly v tomto roce o 13,74 %, tj. zvýšení o 1 331 687,85 Kč 

oproti roku 2012. Vliv na něj měly převážně zvýšené výnosy z jiných pokut a penále, 

které se ve sledovaném roce oproti roku předcházejícímu zvýšily o 1 720 643 Kč. 

Finanční výnosy v roce 2013 poklesly o 100 %, což znamená snížení finančních výnosů 

o celých 2849,86 Kč oproti roku 2012. Vliv na pokles finančních výnosů měl pokles 

výnosových úroků. 

Dílčí závěr z horizontální analýzy výsledovky 

Zatímco výnosy okresního soudu se zvyšovaly pouze v roce 2011 a 2013, náklady 

vykazovaly nárůst po celé sledované období. To přispělo ke snižujícímu se výsledku 

hospodaření po celé sledované období. Obdobně jako celkové náklady se vyvíjely 

náklady z činnosti, které tvoří podstatnou část nákladů okresního soudu. Stejně tak 

výnosy z činnosti se vyvíjely podobně jako výnosy celkové.  

Výsledek hospodaření 

Jak bylo v teoretické části uvedeno, neziskové organizace většinou hospodaří se 

záporným výsledkem hospodaření, tedy se ztrátou. Jinak tomu není ani u Okresního 

soudu v Jindřichově Hradci. Záporný výsledek hospodaření (ztráta) znamená, že výnosy 

okresního soudu bývají nižší, než jeho náklady. 

Vývoj nákladů, výnosů a výsledku hospodaření v letech 2010, 2011,2012 a 2013 je 

graficky vyobrazen na grafu 1.  

Z grafu 1 je patrné, že celkové náklady se zvyšovaly v roce 2011, 2012 a nejrychleji 

v roce 2013. Částka výnosů oproti předešlému roku mírně narostla v roce 2011, mírně 

poklesla v roce 2012 a vzrostla v roce 2013. Výsledek hospodaření v roce 2011, 2012 i 

v roce 2013 neustále klesá. Rok 2010 přinesl ztrátu ve výši 30 482 000 Kč.  

Graf 1: Vývoj nákladů, výnosů a výsledku hospodaření okresního soudu 

 
Zdroj: vlastní tvorba 

-4000000

-2000000

0

20000000

40000000

60000000

80000000

2010 2011 2012 2013

Výsledek hospodaření běžného 
účetního období

NÁKLADY CELKEM

VÝNOSY CELKEM



 

56 

 

V roce 2011 se ztráta prohloubila o 588 072,81 Kč oproti roku 2010. Příčinou 

prohloubení ztráty v roce 2011 bylo zvýšení nákladů o 948 607,97 Kč. Výnosy 

zaznamenaly v tomto roce taktéž nárůst, ale o méně – pouze o 360 535,16 Kč. 

V roce 2012 poklesl výsledek hospodaření okresního soudu oproti roku 2011 o 1 883 

266,21 Kč. Za příčinu poklesu výsledku hospodaření v roce 2012 je možné označit opět 

zvýšení nákladů, tentokrát o 1 366 929,1 Kč, a dále také pokles výnosů o 516 337,11 

Kč.  

Z grafu 1 je patrné, že největší ztrátu ve sledovaném období vykazoval okresní soud 

k 31. 12. 2013. Tato ztráta byla ve výši 34 706 491,69 Kč. Výnosy v tomto roce 

dosahovaly výše 11 026 036,04 Kč a náklady 45 732 527,73 Kč. V tomto roce poklesl 

výsledek hospodaření o dalších 1 753 152,67 Kč. Důvod poklesu je možné v roce 2013 

přikládat především zvýšení nákladů o 3 081 990,66 Kč. Tento nárůst nákladů převýšil 

zvýšení výnosů, které vzrostly v roce 2013 oproti roku 2012 o 1 328 837,99 Kč.  

V literární rešerši práce je uvedeno, že předmětem daně z příjmu není, kromě jiného, 

 záporný výsledek hospodaření z hlavní činnosti jednotky. Z tohoto důvodu se položky 

Výsledek hospodaření před zdaněním a Výsledek hospodaření běžného účetního období, 

vykázané ve výsledovkách Okresního soudu v Jindřichově Hradci, rovnají.  Následující 

tabulka 13 zobrazuje vývoj výsledku hospodaření před zdaněním a úroky.  

Z tabulky 13 je patrné, že okresní soud netvořil v žádném ze sledovaných období 

kladný výsledek hospodaření, a proto neodváděl daň z příjmu. V letech 2011, 2012 

a 2013 však vykazoval nákladové úroky. Výsledek hospodaření před zdaněním a úroky 

se u okresního soudu meziročně zvýšil v roce 2011, snížil v roce 2012 a mírně zvýšil 

v roce 2013, stejně jako nákladové úroky v těchto letech. 

Tabulka 13: Vývoj výsledku hospodaření před zdaněním a úroky 

Rok 
2010  

(Kč) 

2011  

(Kč) 

2012  

(Kč) 

2013  

(Kč) 

Daně 0 0 0 0 

Úroky 0 1296 175,8 187 

VH po zdanění a úrocích -30 482 000 -31070072,81 -32953339,02 -34706491,69 

VH před zdaněním a úroky -30 482 000 -31068776,81 -32953163,22 -34706304,69 

Zdroj: vlastní zpracování 

Bazické indexy 

Bazické indexy porovnávají data srovnávaného období k základnímu období. Jako 

základní období byl stanoven první rok sledovaného období, čili rok 2010, 



 

57 

 

srovnávaným obdobím jsou roky 2011, 2012 a 2013. Bazické indexy 2011/2010 jsou 

rovny indexům řetězovým a jejich vývoj je již zaznamenán v horizontální analýze. 

Tabulky 14 a 15 představují bazické indexy 2012/2010 a 2013/2010 u vybraných 

položek rozvahy a výsledovky. 

Tabulka 14: Bazické indexy 2012/2010 a 2013/2010 – rozvaha
11

 

Aktiva 2012/2010 2013/2010 Pasiva 2012/2010 2013/2010 

SA 0,9814 0,9598 VK 1,0091 0,7881 

DHM 0,7256 0,7096 JM ÚJ 0,7808 0,6193 

ZÁS 0,7009 0,4998 VH 1,0810754 1,1386 

KR POH 0,9949 0,2074 F ÚJ 0,2055 0,3845 

KR FM 1,1463 1,0660 PÚ RH. x x 

OA 1,0142 0,3330 CZ 0,1573 0,1475 

AKTIVA 0,7858 0,6202 KR ZÁV 0,1573 0,1475 

 
PASIVA 0,7858 0,6202 

Zdroj: vlastní zpracování dle rozvahy Okresního soudu 2010, 2012 a 2013 

Při pohledu na tabulku 14 lze usoudit, že výrazný výkyv nastal v roce 2012 a 2013 

oproti roku 2010 u výsledku hospodaření, který byl v roce 2012 1,08krát nižší než 

v roce 2010 a v roce 2013 již 1,14krát nižší, než v roce 2010. Vlastní kapitál, jehož 

součástí je i výsledek hospodaření, byl pak v roce 2012 asi 1krát vyšší. Výrazný nárůst 

zaznamenal v roce 2012 ještě krátkodobý finanční majetek, který se oproti roku 2010 

zvýšil zhruba 1,15krát, v roce 2013 1,07krát. Oběžná aktiva se v roce 2012 zvýšila 

1,01krát. V roce 2013 se však snížila oproti roku 2010 o 66,7 procentního bodu.  

Vlastní kapitál v roce 2013 poklesl oproti roku 2010 zhruba o 21,19 procentního 

bodu. Výrazný pokles v letech 2012 a 2013 lze sledovat i u krátkodobých závazků 

a u cizího kapitálu. Krátkodobé závazky se v roce 2012 snížily oproti 2010 

o 84,27 procentního bodu, v roce 2013 pak o 85,25 procentního bodu. Jelikož 

krátkodobé závazky jsou hlavní součástí cizího kapitálu, jeho průběh byl obdobný. 

Tabulka 15: Bazické indexy 2012/2010 a 2013/2010 – výsledovka
12

 

Náklady 2012/2010 2013/2010 Výnosy 2012/2010 2013/2010 

N ČIN 1,0588 1,1355 V ČIN 0,9851 1,1204 

FN 0,5376 0,4718 FV 0,2375 0 

NÁKLADY 1,0574 1,1338 VÝNOSY 0,9842 1,1191 

VH 1,0811 1,1386  
Zdroj: vlastní zpracování dle výsledovky Okresního soudu 2010, 2012 a 2013 

                                                 
11

 Zkratky uvedené v tabulce 14 jsou vysvětleny v Seznamu zkratek. 
12

 Zkratky uvedené v tabulce 15 jsou uvedeny v Seznamu zkratek. 



 

58 

 

Dle tabulky 15 je možné usoudit, že nejvyšší výkyv směrem nahoru z položek 

výsledovky nastal v roce 2012 a 2013 u již zmiňované ztráty. Naopak největší snížení 

zaznamenala v roce 2012 položka finančních výnosů, která se snížila 

o 76,25 procentních bodů oproti roku 2010. Nejvyšší pokles v roce 2013 je kromě 

výsledku hospodaření zaznamenán u finančních výnosů, které se snížily 

o 100 procentních bodů až na nulovou hodnotu. Dále je možné sledovat, že celkové 

náklady se zvýšily 1,06krát v roce 2012 a 1,14krát v roce 2013. Celkové výnosy však 

v roce 2012 dokonce poklesly oproti 2010 o 1,58 procentního bodu a v roce 2013 

vzrostly, ale pouze 1,12krát, tedy méně, než vzrostly náklady. Tyto skutečnosti měly 

vliv na pokles výsledku hospodaření v roce 2012 i 2013 oproti 2010. 

7.2 Vertikální analýza výkazů  

a) Rozvaha 

U rozvahy lze vertikální analýzu rozdělit na majetkovou a kapitálovou strukturu. 

Majetek okresního soudu byl posuzován k celkovým aktivům, kapitál k celkovým 

pasivům. 

 Majetková struktura jednotky  

Aktiva mohou mít dvě podoby – hmotnou a nehmotnou. Soud nehmotná aktiva 

vykazoval pouze v roce 2010, v žádném jiném ze sledovaných roků – viz tabulka 36 

v příloze 2. 

Tabulka 16: Vertikální analýza rozvahy – aktiva 

Rok/Položka 
2010  
(%) 

2011  
(%) 

2012  
(%) 

2013  
(%) 

AKTIVA CELKEM 100 100 100 100 

Stálá aktiva 77,49 65,60 70,95 87,92 

Dlouhodobý nehmotný majetek 0,66 0 0 0 

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 0,66 0 0 0 

Dlouhodobý hmotný majetek 76,83 65,60 70,95 87,92 

Pozemky 0,08 0,09 0,10 0,13 

Stavby 66,32 64,13 69,62 86,87 

Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 2,13 1,38 1,23 0,92 

Drobný dlouhodobý majetek 8,30 0,00 0 0 

Oběžná aktiva 22,51 34,40 29,05 12,08 

Zásoby 0,19 0,22 0,17 0,15 

Materiál na skladě 0,19 0,22 0,17 0,15 

Krátkodobé pohledávky 19,09 23,28 24,17 6,38 

Krátkodobé poskytnuté zálohy 0,72 0,92 0,51 0,69 

Jiné pohledávky z hlavní činnosti 17,63 21,63 23,67 5,69 



 

59 

 

Pohledávky za zaměstnanci 0,03 0 0 0 

Náklady příštích období 0,71 0,73 0 0 

Krátkodobý finanční majetek 3,23 4,15 4,71 5,55 

Jiné běžné účty 3,16 4,08 4,68 5,48 

Běžný účet FKSP 0,06 0,06 0,02 0,06 

Ceniny 0,01 0,01 0,01 0,01 
Zdroj: vlastní zpracování dle rozvahy okresního soudu v letech 2010–2013 

Dále je možné aktiva dělit na stálá a oběžná dle doby jejich použitelnosti. Z tabulky 

16 je patrné, že největší složku aktiv tvoří v každém ze sledovaných let aktiva stálá. 

Oběžná aktiva mají menší podíl na celkových aktivech. Ze stálých aktiv tvoří největší 

podíl v každém roce dlouhodobý hmotný majetek, konkrétně stavby. Tato skutečnost je 

způsobena především vysokou hodnotou staveb okresního soudu (klášteříčku a garáže). 

Nízká hodnota oběžného majetku je způsobena tím, že soud vykonává pouze svou 

hlavní činnost a žádnou činnost hospodářskou (např. výrobní).  Podíl materiálu a 

krátkodobých pohledávek je tedy v této organizační složce státu minimální, oproti např. 

výrobní obchodní korporaci. 

V roce 2010 tvořila hodnota oběžných aktiv 29,05 % stálých aktiv. V roce 2011 pak 

měla oběžná aktiva větší podíl na stálých aktivech, a to 52,43 %. V roce 2012 byl podíl 

oběžných aktiv na stálých aktivech ve výši 40,94 % a v roce 2013 ve výši 13,75 %. 

 Kapitálová struktura jednotky  

Aktiva představují majetek, zdroje krytí tohoto majetku vyjadřuje kapitál. Kapitál se 

rozděluje na vlastní a cizí. 

Tabulka 17: Vertikální analýza rozvahy – pasiva 

Rok/Položka 
2010  
(%) 

2011  
(%) 

2012  
(%) 

2013  
(%) 

PASIVA CELKEM 100 100 100 100 

Vlastní kapitál 73,79 62,38 94,75 93,77 

Jmění účetní jednotky a upravující položky 95,19 112,45 94,58 95,06 

Jmění účetní jednotky 17,77 110,18 121,41 153,45 

Dotace na pořízení dlouhodobého majetku 77,49 0 0 0 

Agregované příjmy a výdaje minulých období 0 26,62 0 0 

Oceňovací rozdíly při prvotním použití metody -0,07 -24,35 -26,83 -58,39 

Fondy účetní jednotky 0,09 0,06 0,02 0,06 

Fond kulturních a sociálních potřeb 0,09 0,06 0,02 0,06 

Výsledek hospodaření -21,50 -50,13 -84,82 -146,95 

Výsledek hospodaření běžného účetního období -21,50 -25,31 -29,58 -39,47 

Výsledek hospodaření minulých účetních období 0 -24,83 -55,25 -107,48 

P a V účet rozpočtového hospodaření 0 52,50 84,97 145,59 

Příjmový účet organizačních složek státu 0 -6,74 -8,45 -9,58 



 

60 

 

Zvláštní výdajový účet 0 32,62 35,56 47,51 

Agregované příjmy a výdaje minulých období 0 26,62 57,85 107,66 

Cizí zdroje 26,21 37,62 5,25 6,23 

Krátkodobé závazky 26,21 5,00 5,25 6,23 

Dodavatelé 0 0,02 0,01 0,07 

Krátkodobé přijaté zálohy 0 0 1,55 1,34 

Zaměstnanci 1,09 1,41 1,34 2,00 

Jiné závazky vůči zaměstnancům 0,02 0,04 0,02 0,04 

Zúčtování s institucemi soc. zabezp a ZP 0,63 0,86 0,79 1,17 

Jiné přímé daně 0,17 0,26 0,20 0,35 

Dohadné účty pasivní 23,05 0,90 0,55 0,69 

Ostatní krátkodobé závazky 1,25 1,51 0,77 0,57 
Zdroj: vlastní zpracování dle rozvahy okresního soudu v letech 2010–2013 

Z tabulky 17 lze pozorovat, že u Okresního soudu v Jindřichově Hradci převažují 

v každém ze sledovaných let vlastní zdroje nad cizími. Z vlastních zdrojů převažuje 

podíl položky Jmění účetní jednotky a upravující položky a vykazovaná ztráta, jejíž 

podíl je v tabulce vykázán se záporným znaménkem. 

V roce 2010 tvořily cizí zdroje 35,52 % zdrojů vlastních, v roce 2011 je to 60,31 %, 

v roce 2012 tvoří hodnota cizích zdrojů pouze 5,54 % vlastních zdrojů a v roce 2013 je 

podíl cizího kapitálu 6,65 % kapitálu vlastního. Největší rozdíl mezi vlastními a cizími 

zdroji je tedy patrný především v posledních dvou letech sledovaného období. 

Důvodem bezpečnějšího způsobu financování je, že se nejedná o obchodní korporaci. 

Nejvyšší závazky má okresní soud vůči zaměstnancům. Vůči dodavatelům jsou závazky 

nepatrné (oproti např. výrobním obchodním korporacím). Dlouhodobé závazky Okresní 

soud v Jindřichově Hradci ve sledovaném období nevykazoval.  

Výsledek vertikální analýzy rozvahy 

Výsledkem této analýzy je získání podílu dílčích složek rozvahy na celku. Analýza 

přinesla zjištění, že je okresní soud zaměřen především na využívání dlouhodobého 

majetku. Dále bylo zjištěno, že financování okresního soudu probíhá především 

prostřednictví vlastního kapitálu. Největší složky převažujícího vlastního kapitálu 

tvořily položky jmění účetní jednotky, příjmový a výdajový účet rozpočtového 

hospodaření a vykazovaná ztráta. 

b) Výsledovka 

Náklady 

Tabulka 18 znázorňuje vertikální analýzu nákladů. 



 

61 

 

 

Tabulka 18: Vertikální analýza výsledovky – náklady 

Rok/Položka 
2010  
(%) 

2011  
(%) 

2012  
(%) 

2013  
(%) 

NÁKLADY CELKEM 100 100 100 100 

Náklady z činnosti 99,78 99,96 99,91 99,93 

Spotřeba materiálu 3,74 2,72 1,89 1,65 

Spotřeba energie 3,49 6,43 3,37 2,87 

Opravy a udržování 1,52 1,00 1,05 1,01 

Cestovné 0,09 0,10 0,14 0,13 

Ostatní služby 7,36 8,04 8,09 4,09 

Mzdové náklady 53,17 53,21 52,28 54,19 

Zákonné sociální pojištění 18,04 18,35 17,95 17,95 

Zákonné sociální náklady 1,06 0,53 0,52 0,87 

Jiné sociální náklady 0,03 0,18 0 0 

Jiné daně a poplatky 0 0 1,05 1,07 

Odpisy dlouhodobého majetku 0 0 3,45 3,06 

Prodaný dlouhodobý hmotný majetek 0 0 0,06 0 

Tvorba a zúčtování opravných položek 0 0 0 4,28 

Náklady z vyřazených pohledávek 0 0 0,11 0,52 

Ostatní náklady z činnosti 11,31 9,38 9,94 8,24 

Finanční náklady 0,18 0,04 0,09 0,07 

Ostatní finanční náklady 0,18 0,04 0,09 0,07 
Zdroj: vlastní zpracování dle výsledovky okresního soudu v letech 2010 –2013 

Z tabulky 18 je patrné, že 99,93 % nákladů Okresního soudu v Jindřichově Hradci 

tvoří v roce 2013 náklady z činnosti. V roce 2012 tvoří tyto náklady 99,91 % celkových 

nákladů, v roce 2011 je to 99,96 % a v  roce 2010 99,78 %. Každým rokem tedy 

náklady z činnosti tvoří téměř 100 % celkových nákladů. Okresní soud taktéž vykazuje 

v těchto letech finanční náklady, jejichž výše je však v porovnání s náklady činnosti 

velmi nízká. Podíl finančních nákladů na celkových nákladech je pak téměř nulový.  

Největší podíl na nákladech z činnosti mají v roce 2010–2013 mzdové náklady, které 

tvoří přes 50 % podílu celkových nákladů z činnosti. Dalšími významnými položkami 

nákladů z činnosti jsou zákonné sociální pojištění a ostatní náklady z činnosti. 

Výnosy 

Tabulka 19 zobrazuje vertikální analýzu výnosů. 

Tabulka 19: Vertikální analýza výsledovky – výnosy 

Rok/Položka 
2010  
(%) 

2011  
(%) 

2012  
(%) 

2013  
(%) 

VÝNOSY CELKEM 100 100 100 100 

Výnosy z činnosti 99,88 99,97 99,97 100 

Výnosy z prodeje služeb 0,07 0,21 0,06 0,07 



 

62 

 

Výnosy ze soudních poplatků 31,97 42,28 63,12 49,72 

Jiné výnosy z vlastních výkonů 66,45 57,42 36,77 35,05 

Jiné pokuty a penále 0 0 -0,50 15,17 

Výnosy z odepsaných pohledávek 0,03 0 0 0 

Výnosy z prodeje materiálu 0 0,01 0,26 0 

Výnosy z prodeje DHM kromě pozemků 0,28 0 0,25 0 

Ostatní výnosy z činnosti 1,08 0,05 0 0 

Finanční výnosy 0,12 0,03 0,03 0 

Úroky 0,12 0,03 0,03 0 

VH před zdaněním -309,37 -304,20 -339,82 -314,77 

VH běžného účetního období -309,37 -304,20 -339,82 -314,77 

Zdroj: vlastní zpracování dle výsledovky okresního soudu v letech 2010–2013 

Ve sledovaném období tvoří většinu výnosů Okresního soudu v Jindřichově Hradci 

výnosy z činnosti. V roce 2010 je podíl 99,88 %, v roce 2011 je to 99,97 %, v roce 2012 

99,97 % a v roce 2013 dokonce celých 100 %. Okresní soud vykazuje v roce 2010, 

2011 a 2012 také finanční výnosy. Podíl finančních výnosů na celkových výnosech 

okresního soudu je téměř nulový. V roce 2013 tato organizační složka státu dokonce 

vykazuje tyto výnosy nulové.  

Ve sledovaném období tvoří vždy nejvýznamnější podíl na výnosech z činnosti 

výnosy ze soudních poplatků a jiné výnosy z vlastních výkonů. Výnosy ze soudních 

poplatků tvoří v roce 2010 32,01 % výnosů z činnosti, v roce 2011 42,30 %, v roce 

2012 63,14 % a v roce 2013 49,72 % výnosů z činnosti. Jiné výnosy z vlastních výkonů 

tvoří v roce 2010 66,53 %, v roce 2011 57,43 %, v roce 2012 36,78% podíl a v roce 

2013 35,05% podíl výnosů z činnosti. 

Dílčí závěr vertikální analýzy výsledovky 

Analýza poskytla zjištění, že největší podíl nákladů tvoří náklady z činnosti 

a u výnosů výnosy z činnosti. Z nákladů z činnosti mají největší váhu náklady mzdové, 

z výnosů z činnosti pak výnosy ze soudních poplatků a jiné výnosy z vlastních výkonů. 

7.3 Analýza poměrových ukazatelů 

Pro analyzování okresního soudu je nutné volit ukazatele v určité struktuře. Návrh 

strukturovaného souboru ukazatelů finanční analýzy Okresního soudu v Jindřichově 

Hradci představuje obrázek 2. 

 

 

 

 



 

63 

 

Obrázek 2: Strukturovaný soubor ukazatelů finanční analýzy okresního soudu  

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle schématu: (Kraftová, 2002) 

 

a) Ukazatele rentability 

Okresní soud, stejně jako jiné soudy, je organizační složkou státu. Není obchodní 

korporací a jeho cílem není dosahování zisku. Každoročně jsou u okresního soudu 

vykazovány poměrně vysoké ztráty. Zisk by mohl být dosahován pouze z činnosti 

hospodářské. Okresní soud v Jindřichově Hradci však vykonává pouze činnost hlavní. 

Z ukazatelů rentability je tedy vhodné využít pouze ukazatel variátoru celkových 

nákladů, jehož výpočet uvádí tabulka 20. 

Tabulka 20: Výpočet variátoru celkových nákladů 

Rok 
Celkové náklady 

(Kč) 

Celkové výnosy 

(Kč) 

Dynamika 

nákladů 

Dynamika 

výnosů 
Variátor 

2010 40 335 000 9 853 000 x x x 

2011 41 283 607,97 10 213 535,16 0,023518234 0,03659141 0,64 

2012 42 650 537,07 9 697 198,05 0,033110699 -0,050554201 -0,65 

2013 45 732 527,73 11 026 036,04 0,072261474 0,137033191 0,53 

Zdroj: vlastní zpracování 

V roce 2011 a 2013 se hodnota variátoru celkových nákladů pohybovala 

pod hodnotou 1 a této hodnotě se ani nepřiblížila. To znamená, že výnosy rostly 

dynamičtěji než náklady. Dle tohoto ukazatele lze u Okresního soudu v Jindřichově 

Hradci snížit v roce 2011 a 2013 nároky na financování. V roce 2012 vykazuje variátor 

zápornou hodnotu, což značí, že výnosy se meziročně snížily, avšak náklady rostly. 

Tuto skutečnost lze hodnotit spíše negativně. 

b) Ukazatele aktivity 

Tyto ukazatele hodnotí efektivitu nakládání s aktivy okresního soudu. 

 Relativní vázanost stálých aktiv na výnosech  

Tabulka 21 znázorňuje výpočet relativní vázanosti stálých aktiv na výnosech. Protože 

stálá aktiva jsou stavová veličina a výnosy toková, byly u stálých aktiv využity 

k výpočtu průměrné hodnoty. 

 

Rentabilita 

Aktivita 

Likvidita Financování 

Autarkie 



 

64 

 

Tabulka 21: Výpočet relativní vázanosti stálých aktiv na výnosech 

Rok 
Stálá aktiva – 

konec období (Kč) 

Stálá aktiva poč. 

období (Kč) 

Stálá aktiva – 

průměr (Kč) 
Výnosy (Kč) RVSAv 

2010 109 870 000 110 430 105,58 110 150 052,79 9 853 000 11,18 

2011 80 544 186,40 109 870 000,00 95 207 093,20 10 213 535,16 9,32 

2012 79 047 128,40 80 544 186,40 79 795 657,40 9 697 198,05 8,23 

2013 77 306 192,40 79 047 128,40 78 176 660,40 11 026 036,04 7,09 

Zdroj: vlastní zpracování 

K výsledkům tabulky 21 je nutné poznamenat, že okresní soud je instituce, která je 

náročná spíše na fixní aktiva než na aktiva oběžná. Vzhledem k povaze této účetní 

jednotky je ukazatel RVSAv považován spíše za doplňkový.   

Nejvyšší hodnoty relativní vázanosti stálých aktiv na výnosech bylo dosaženo v roce 

2010. V roce 2011 se pak snížila, jelikož poklesla stálá aktiva a zvýšily se výnosy. 

V roce 2012 výnosy i průměrná stálá aktiva poklesly oproti roku 2011. V horizontální 

analýze výsledovky již bylo popsáno, že se výnosy snížily v roce 2012 

o 516 377, 11 Kč, tedy o 5,06 %. Ukazatel RVSAv se i přesto snížil, protože stálá 

aktiva v tomto roce taktéž poklesla. Pokles stálých aktiv převážil v roce 2012 snížení 

výnosů. V roce 2013 se hodnota RVSAv opět snížila, což způsobil nárůst výnosů a také 

pokles stálých aktiv. Dle horizontální analýzy byl nárůst výnosů v roce 2013 oproti 

2012 o 1 328 837,99 Kč (13,7 %). Stálá aktiva poklesla v tomto roce o 1 740 936 Kč, 

což je o 2,2 %. 

Ukazatel vypovídá o tom, jak efektivně využívá okresní soud stálá aktiva pro 

dosahování výnosů. Z výsledných hodnot je patrné, že okresní soud každoročně 

disponuje vyšší hodnotou stálých aktiv oproti výnosům. Obecně platí: čím nižší 

ukazatel, tím lépe. V případě okresního soudu se hodnota RVSAv sice snižuje ve 

sledovaném období, avšak je nutné přihlédnout ke snižování stálých aktiv 

prostřednictvím odpisů, které (kromě zvyšujících se výnosů) ovlivňují vývoj ukazatele.  

 Obrat kapitálu  

Obrat kapitálu měří výkonnost zdrojů vložených do organizační složky státu. Cílem 

každé jednotky by mělo být maximalizovat tento ukazatel. Výpočet obratu kapitálu je 

zobrazen v tabulce 22. Jelikož je porovnávána intervalová veličina (výnosy) s veličinou 

stavovou (kapitál), byly hodnoty kapitálu stanoveny jako průměr stavu na počátku 

a konci období.  

 

 

 



 

65 

 

Tabulka 22: Výpočet obratu kapitálu 

Rok 
Celkové 

výnosy (Kč) 

Kapitál konec 

období (Kč) 

Kapitál počátek 

období (Kč) 

Kapitál průměr 

(Kč) 

Obrat 

kapitálu 

2010 9 853 000,00 141 783 000,00 140 980 952,40 141 381 976,20 0,07 

2011 10 213 535,16 122 775 625,35 141 783 000,00 132 279 312,675 0,077 

2012 9 697 198,05 111 412 692,57 122 775 625,35 117 094 158,9 0,083 

2013 11 026 036,04 87 932 089,36 111 412 692,57 99 672 390,97 0,111 

Zdroj: vlastní tvorba 

V roce 2011 se ukazatel obratu kapitálu zvýšil oproti roku 2010. Protože ukazatel 

udává, kolikrát se vložený kapitál vrátí jednotce zpět, a cílem je jeho maximalizace, 

došlo k jeho zlepšení. Stejně je tomu v roce 2012 a 2013, kdy obrat kapitálu nadále 

rostl. Důvodem je zvýšení výnosu v roce 2011 a 2013 oproti předchozím rokům 

a neustálé snižování průměrné hodnoty kapitálu od roku 2011 do roku 2013. Zvyšování 

tohoto ukazatele vypovídá o narůstající efektivnosti využití kapitálu okresního soudu. 

c) Ukazatele likvidity 

 Běžná likvidita 

Tabulka 23 znázorňuje výpočet běžné likvidity. 

Tabulka 23: Výpočet běžné likvidity 

Rok Oběžná aktiva (Kč) Krátkodobé závazky (Kč) Běžná likvidita 

2010 31 913 000 37 163 000 0,86 

2011 42 231 438,95 6 142 266,03 6,88 

2012 32 365 564,17 5 845 517,01 5,54 

2013 10 625 896,96 5 481 274,96 1,94 

Zdroj: vlastní zpracování  

V roce 2011 byla běžná likvidita 6,88, a v roce 2012 5,54, což jsou velmi vysoké 

hodnoty, které znamenají, že oběžná aktiva dobře pokrývají krátkodobé závazky 

organizační složky státu. V roce 2013 je běžná likvidita pouze ve výši 1,94. Za příčinu 

lze označit nižší stav položky krátkodobých pohledávek v roce 2013 než v ostatních 

letech. I přesto, že hodnota krátkodobých závazků se v roce 2013 taktéž snížila oproti 

roku 2011 a 2012, snížení oběžných aktiv pokles převážilo. Nejnižší hodnotu běžné 

likvidity je možné v rámci sledovaného období sledovat v roce 2010, kdy se ukazatel 

pohyboval ve výši 0,86. Příčinou je vysoká hodnota krátkodobých závazků v tomto roce 

oproti ostatním sledovaným rokům.  

 Pohotová likvidita 

Výpočet pohotové likvidity znázorňuje tabulka 24. 

 

 



 

66 

 

Tabulka 24: Výpočet pohotové likvidity (Quick Testu) 

Rok 
Peněžní 

prostředky (Kč) 

Krátkodobé 

pohledávky (Kč) 

Krátkodobé 

závazky (Kč) 
Pohotová likvidita 

2010 4 577 000 27 069 000 37 163 000 0,85 

2011 5 094 639,14 28 586 704,61 6 142 266,03 5,48 

2012 5 246 642,71 26 931 776,64 5 845 517,01 5,50 

2013 4 879 117,52 5 613 323,82 5 481 274,96 1,91 

Zdroj: vlastní zpracování 

Položka peněžní prostředky a ekvivalenty je dána jako krátkodobý finanční majetek. 

Je možné sledovat, jak se v tabulkách 23 a 24 pouze nepatrně liší výsledky běžné 

likvidity od likvidity pohotové. Nejvyšší výsledky pohotové likvidity jsou vykázány 

v roce 2011 a 2012, podstatně nižší pak v roce 2013. Nejnižší hodnoty ukazatele je 

dosaženo v roce 2010, což je způsobeno již zmiňovanou vysokou hodnotou 

krátkodobých závazků. Vysoké výsledky v roce 2011 a 2012 jsou způsobeny především 

vysokou hodnotou krátkodobých pohledávek. Propad v roce 2013 je potom zapříčiněn 

velmi nízkou hodnotou krátkodobých pohledávek oproti ostatním rokům. 

 Okamžitá likvidita 

Výpočet okamžité likvidity znázorňuje tabulka 25. 

Tabulka 25: Výpočet okamžité likvidity 

Rok Peněžní prostředky (Kč) Krátkodobé závazky (Kč) Okamžitá likvidita 

2010 4 577 000 37 163 000 0,12 

2011 5 094 639,14 6 142 266,03 0,83 

2012 5 246 642,71 5 845 517,01 0,9 

2013 4 879 117,52 5 481 274,96 0,89 

Zdroj: vlastní zpracování 

Z tabulky 25 je patrné, že hodnoty okamžité likvidity jsou v jednotlivých letech nižší, 

než hodnoty běžné a pohotové likvidity. Toto snížení je způsobeno vyjmutím 

krátkodobých pohledávek z čitatele ukazatelů likvidity. I přesto, že se hodnoty snížily 

oproti likviditě pohotové, jsou u okamžité likvidity kromě roku 2010 nadále vysoké 

(požadovaná hodnota bývá kolem 0,2). Lze tedy konstatovat, že Okresní soud 

v Jindřichově Hradci disponuje dostatkem finančních prostředků na krytí svých závazků 

v roce 2011, 2012 i 2013. 

Nejvyšší hodnoty okamžité likvidity bylo, stejně jako u likvidity pohotové, dosaženo 

v roce 2012, nejnižší v roce 2010. Výsledek ukazatele okamžité likvidity v roce 2013 se 

v poměru k hodnotám z let 2012 a 2011 zlepšil oproti quick testu, z důvodu nezahrnutí 

hodnoty krátkodobých pohledávek v čitateli ukazatele, jež jsou v roce 2013 výrazně 

nižší než v ostatních letech. 



 

67 

 

 Čistý pracovní kapitál  

Pro zhodnocení likvidity je možné určit i hodnotu čistého pracovního kapitálu, který 

však není podílovým ukazatelem, ale ukazatelem rozdílovým. Výpočet čistého 

pracovního kapitálu je znázorněn v tabulce 26. 

Tabulka 26: Výpočet ČPK 

Rok Oběžná aktiva (Kč) Krátkodobé závazky (Kč) ČPK (Kč) 

2010 31 913 000 37 163 000 -5 250 000 

2011 42 231 438,95 6 142 266,03 36 089 172,92 

2012 32 365 564,17 5 845 517,01 26 520 047,16 

2013 10 625 896,96 5 481 274,96 5 144 622 

Zdroj: vlastní zpracování 

Čistý pracovní kapitál vyjadřuje prostředky, které jednotce zbyly po odečtení 

krátkodobých závazků od oběžných aktiv. Jedná se o zdroje, které má jednotka 

k dispozici pro běžnou provozní činnost.  Hodnoty tohoto ukazatele by měly být kladné, 

což Okresní soud v Jindřichově Hradci splňuje v roce 2011, 2012 i 2013. Hodnota ČPK 

v roce 2011 je výrazně vyšší oproti roku 2012 a 2013, což je způsobeno mnohem vyšší 

hodnotou oběžných aktiv. V roce 2010 je ukazatel ČPK záporný. Důvodem jsou opět 

vysoké krátkodobé závazky okresního soudu v tomto období, jež převyšují hodnotu 

oběžných aktiv. Znamená to, že v roce 2010 neměla účetní jednotka volné zdroje pro 

svou provozní činnost. 

d) Ukazatele zadluženosti (dlouhodobé finanční stability) 

Tyto ukazatele mají u okresních soudů odlišný význam než je tomu v soukromém 

sektoru, ve kterém patří k nejvýznamnějším. 

 Míra finanční stability (nezávislosti)   

Tabulka 27 znázorňuje výpočet míry finanční stability ve sledovaném období. 

Tabulka 27: Výpočet míry finanční stability 

Rok Vlastní kapitál (Kč) Kapitál celkem (Kč) Míra finanční stability (%) 

2010 104 620 000 141 783 000 73,79 

2011 76 586 003,3 122 775 625,35 62,38 

2012 105 567 175,56 111 412 692,57 94,75 

2013 82 450 814,4 87 932 089,36 93,77 

Zdroj: vlastní zpracování  

Jak je možné pozorovat v tabulce 27, míra finanční stability je v letech 2012 i 2013 

na velmi vysoké úrovni – nad 90 %. To znamená, že Okresní soud v Jindřichově Hradci 

disponuje velkou (téměř úplnou) finanční stabilitou. Nižší hodnoty ukazatele je 

dosaženo v roce 2010 a 2011. Na vině je nižší hodnota vlastního kapitálu a vyšší 



 

68 

 

hodnota kapitálu celkového, která je v roce 2010 opět zapříčiněna již několikrát 

zmiňovanými vysokými krátkodobými závazky. V roce 2011 je nižší hodnota míry 

věřitelského rizika způsobena nezahrnutím příjmového a výdajového účtu rozpočtového 

hospodaření do vlastního kapitálu, kam byl zahrnován v letech následujících. Z rozvahy 

je možné pozorovat, že okresní soud v roce 2010 a 2011 využíval podstatně větší 

množství cizího kapitálu oproti ostatním letům. 

 Míra věřitelského rizika 

Tento ukazatel hodnotí míru účasti cizího kapitálu na finančních zdrojích jednotky 

(Kraftová, 2002). Výpočet míry věřitelského rizika znázorňuje tabulka 28. 

Tabulka 28: Výpočet míry věřitelského rizika  

Rok Cizí kapitál (Kč) Kapitál celkem (Kč) Míra věřitelského rizika (%) 

2010 37 163 000 141 783 000 26,21 

2011 46 189 622,05 122 775 625,35 37,62 

2012 5 845 517,01 111 412 692,57 5,25 

2013 5 481 274,96 87 932 089,36 6,23 
Zdroj: vlastní zpracování  

Ukazatel je spojen s předchozím ukazatelem, tedy s mírou finanční stability 

(nezávislosti). Jak bylo uvedeno výše, hodnota míry finanční nezávislosti byla u 

okresního soudu v letech 2012 a 2013 na vysoké úrovni. Proto, jak tabulka 28 ukazuje, 

jsou hodnoty míry věřitelského rizika v těchto letech na velmi nízké úrovni. Nízké 

hodnoty míry věřitelského rizika jsou způsobeny tím, že kapitál Okresního soudu 

v Jindřichově Hradci je tvořen více vlastním kapitálem a méně kapitálem cizím. 

Z rozvahy lze také vypozorovat, že okresní soud využívá pouze krátkodobé závazky a 

žádné dlouhodobé. Výhodou tohoto financování činnosti je, že na něj soud nevynakládá 

žádné dodatečné náklady, např. v podobě úroků. Nevýhodou je, že v případě velkého 

množství krátkodobého cizího kapitálu by mohlo dojít k nesolventnosti organizační 

složky. V roce 2010 a 2011 je hodnota míry věřitelského rizika naopak podstatně vyšší, 

než je tomu v ostatních letech. V roce 2010 to způsobuje již několikrát zmíněná vysoká 

hodnota cizího kapitálu, zapříčiněná vysokými krátkodobými závazky, v roce 2011 pak 

nižší hodnota vlastního a vyšší hodnota cizího kapitálu než v letech ostatních. 

e) Ukazatel autarkie 

Pokud je jako kritérium efektivnosti účetní jednotky chápán výsledek hospodaření, 

v případě okresního soudu je sporným ukazatelem. Důvodem je, že okresní soudy 

nejsou zřizovány za účelem dosažení zisku. Výsledek hospodaření je také zachycován 



 

69 

 

na akruální bázi a je odtržen od toku hotovosti. Tyto problémy řeší ukazatel autarkie 

(neboli míra autarkie). Existují dva druhy autarkie: 

 Výnosově nákladová autarkie 

Tabulka 29 zobrazuje výpočet výnosově nákladové autarkie. 

Tabulka 29: Výpočet výnosově nákladové autarkie 

Rok Celkové výnosy (Kč) Celkové náklady (Kč) Autarkie (%) 

2010 9 853 000 40 335 000 24,43 

2011 10 213 535,16 41 283 607,97 24,74 

2012 9 697 198,05 42 650 537,07 22,74 

2013 11 026 036,04 45 732 527,73 24,11 

Zdroj: vlastní zpracování 

Ukazatel výnosově nákladové autarkie hodnotí pokrytí celkových nákladů výnosy 

z hlavní činnosti. Odráží míru, v jaké je okresní soud soběstačný při pokrytí nákladů 

ze své hlavní činnosti z dosažených výnosů v procentech. Tabulka 29 poukazuje na to, 

že se Okresní soud v Jindřichově Hradci pohybuje u ukazatele výnosově nákladové 

autarkie v hodnotách přes 20 %. Ani jedenkrát v hodnoceném období nepřesáhla tato 

hodnota 100 %. Ukazatel lze však pozitivně hodnotit, pokud je roven 100 %, což 

znamená, že má okresní soud své náklady nedostatečně kryty výnosy.  

 Příjmově výdajová autarkie 

Výpočet příjmově výdajové autarkie znázorňuje tabulka 30. Tento ukazatel vypovídá 

o tom, zda byly příjmy jednotky generovány dostatečně na pokrytí jejích výdajů. Při 

zaúčtování výnosů či nákladů jsou aplikovány určité nežádoucí účetní principy (př. 

akruálnost), jejichž vliv je tímto ukazatelem odstraněn. V ukazateli nejsou 

zakomponovány ty výnosy, které nejsou příjmy a náklady, jež nejsou výdaji.  

Tabulka 30: Výpočet příjmově výdajové autarkie 

Rok Příjmy (Kč) Výdaje (Kč) Autarkie (%) 

2010 8 290 414,21 40 975 745,57 20,23 

2011 8 275 889,45 40 047 356,02 20,67 

2012 9 412 715,62 39 622 832,83 23,76 

2013 8 424 644,86 41 780 329,69 20,16 

Zdroj: vlastní zpracování 

Ve sledovaném období se příjmově výdajová autarkie pohybovala opět kolem 

hodnoty 20 %, v roce 2012 se zvýšila na téměř 24 %. To ale nic nemění na skutečnosti, 

že ani v jednom z let sledovaného období okresní soud nedosahoval hodnoty 100 %, 

která by znamenala vyrovnanost jeho hospodaření. Hodnoty příjmově výdajové autarkie 

se výrazně neliší od autarkie výnosově nákladové.  



 

70 

 

Řešením finanční nesoběstačnosti, jež vyplývá z ukazatelů autarkie, by mohlo být 

využití dalšího financování. Z rozvahy okresního soudu je však možné vyčíst, že tato 

jednotka nevyužívá v žádném ze sledovaných roků dlouhodobé závazky, pouze závazky 

krátkodobé, které jsou vždy mnohem nižší, než vlastní zdroje jednotky. To je 

považováno za bezpečnější a vhodnější z hlediska napojení okresního soudu na státní 

rozpočet z důvodu placení nákladů jako např. úroků. 

Dílčí závěr z analýzy poměrových ukazatelů: 

Z této analýzy jsou většinou patrné pozitivní výsledky u všech vybraných ukazatelů, 

vyjma ukazatelů autarkie. Problematičtější byl pouze rok 2010 z důvodu vysokých 

krátkodobých závazků. U ukazatelů finanční stability měl horší výsledky ještě rok 2011, 

z důvodu nízkého vlastního kapitálu a vyššího cizího kapitálu oproti ostatním rokům. 

Okresní soud je jednotkou, u níž je možné snížit nároky na financování v roce 2011 

a 2013. Tato jednotka je náročná na stálá aktiva. Dále bylo zjištěno, že se u okresního 

soudu zvyšuje efektivnost využití kapitálu, avšak z důvodu vysokých hodnot likvidity 

lze usuzovat i na neefektivní vázání prostředků v penězích a pohledávkách. Oběžná 

aktiva okresního soudu převyšují krátkodobé závazky, vyjma roku 2010. Okresní soud 

disponuje téměř stoprocentní finanční stabilitou a dostatečná výše vlastního kapitálu 

znamená malé riziko pro věřitele. Výsledky ukazatelů autarkie potvrdily, že okresní 

soud není jakožto organizační složka státu finančně soběstačný.  



 

71 

 

8) Porovnání hospodaření se státním majetkem a prostředky 

státního rozpočtu za sledované období 

Okresní soud pomocí výkazu o plnění příjmů a výdajů odhaduje, jaké rozpočty 

příjmů a výdajů bude mít za účetní období.
13

  

8.1 Hospodaření s prostředky státního rozpočtu 

Analýza příjmů okresního soudu a státního rozpočtu 

Příjmy jsou ve výkazu zařazeny v 1., 2., 3., a 4. třídě. Třída 1 ve výkazu o plnění 

příjmů a výdajů zobrazuje daňové příjmy. Třída 2 zachycuje nedaňové příjmy, třída 3 

příjmy kapitálové a třída 4 přijaté transfery. Příjmy se dále dělí na jednotlivé položky 

podseskupení a seskupení položek. Příjmy Okresního soudu v Jindřichově Hradci 

v jednotlivých letech sledovaného období znázorňuje tabulka 31. 

Tabulka 31: Příjmy okresního soudu v letech 2010–2013 

Rok 2010  2011  2012  2013  

Schválený rozpočet (Kč) 3 369 000 2 918 000 3 007 000 7 939 000 

Upravený rozpočet (Kč) 7 881 000 6 303 000 3 007 000 8 339 000 

Konečný rozpočet (Kč) x 6 303 000 3 007 000 8 339 000 

Skutečnost (Kč) 8 290 414,21 8 275 889,45 9 412 715,62 8 424 644,86 

Plnění (%)= skutečnost / 

schválený rozpočet * 100 
246,08 283,62 313,03 106,12 

Plnění (%) = skutečnost / 

upravený rozpočet * 100 
105,19 131,30 313,03 101,03 

Zdroj: výkazy o plnění příjmů a výdajů okresního soudu, vlastní úprava 

Okresní soud vykazoval v každém ze sledovaných roků pouze příjmy nedaňové, 

položky daňových příjmů se ve výkazu o plnění příjmů a výdajů soud nevykazují – 

viz příloha 8 až 11. Nulové byly ve sledovaném období i přijaté transfery. V roce 2013 

vykazoval okresní soud pouze příjmy nedaňové a žádné kapitálové (viz přílohy 9 až 

12). V tabulce 31 je však možné sledovat, že skutečné celkové příjmy nejsou v roce 

2013 výrazně nižší než v ostatních letech sledovaného období. Oproti roku 2012 

poklesly o 988 070,76 Kč.  

Z tabulky 31 je dále patrné, že procentní plnění vyjádřené skutečností 

ke schválenému rozpočtu je vyšší než 100 % v roce 2013, vyšší než 200 % v roce 2010 

a 2011, v roce 2012 dokonce vyšší než 300 %. To znamená, že skutečné příjmy 

                                                 
13

 Podrobněji je výkaz o plnění příjmů a výdajů popsán v bakalářské práci Marsová, M. (2013). Účetní 

závěrka Okresního soudu v Jindřichově Hradci (Bakalářská práce).  Dostupné z 

http://www.theses.cz/id/hqsxqm?info=1;isshlret=MARSOV%C3%81%3B;zpet=%2Fvyhledavani%2F%3

Fsearch%3DMarsov%C3%A1%26start%3D1 



 

72 

 

okresního soudu jsou každoročně podstatně vyšší než schválený rozpočet. Poměr 

skutečných příjmů k upravenému rozpočtu se taktéž pohybuje v hodnotách nad 100 %, 

v roce 2012 dokonce přesáhl 300 %. Znamená to, že skutečný rozpočet bývá 

každoročně vyšší než upravený rozpočet příjmů. Tato skutečnost ukazuje, jak okresní 

soud vyhotovuje tento výkaz z pohledu příjmů spíše s pesimistickým očekáváním 

nižších příjmů. 

Jak uvádí teoretická část, příjmy Okresního soudu v Jindřichově Hradci jsou příjmy 

státního rozpočtu a jeho výdaje jsou výdaji státního rozpočtu. Příjem prostředků ze 

státního rozpočtu se neúčtuje. Neúčtuje se ani o odvodu prostředků z příjmových účtů 

soudu, které k 31. 12. automaticky odcházejí na účet Ministerstva financí ČR. Příjmy 

státního rozpočtu, Ministerstva spravedlnosti a okresního soudu zobrazuje tabulka 32. 

Tabulka 32: Příjmy státního rozpočtu, kapitoly 336 a okresního soudu 

Rok 
2010  
(Kč) 

2011  
(Kč) 

2012  
(Kč) 

2013  
(Kč) 

Příjmy: 

Státního rozpočtu  1 000 377 095 280 1 012 755 373 190 1 051 386 869 310 1 091 863 396 381 

Kapitoly 336 2 553 913 330 2 772 517 061 3 059 984 338 2 895 141 447 

Okresního soudu  8 290 410 8 275 889 9 412 716 8 424 645 

Zdroj: vlastní zpracování dle údajů z monitor.statnipokladna.cz 

Jak je znázorněno v tabulce 32, příjmy státního rozpočtu se od roku 2010 do roku 

2013 neustále zvyšovaly. Vývoj příjmů kapitoly 336 – Ministerstvo spravedlnosti 

a příjmů Okresního soudu v Jindřichově Hradci se však nevyvíjel stejně. Vývoj příjmů 

státního rozpočtu, kapitoly 336 – Ministerstva spravedlnosti a Okresního soudu 

v Jindřichově Hradci znázorňuje graf 2. 

Graf 2: Vývoj příjmů státního rozpočtu, Ministerstva spravedlnosti a soudu (mil. Kč) 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Při pohledu na graf 2, konkrétně na příjmy kapitoly 336 – Ministerstva spravedlnosti, 

je patrné, že rostly v roce 2011 a 2012, v roce 2013 se snížily. Příjmy Okresního soudu 

950000

1000000

1050000

1100000

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

Státní rozpočet

2200
2400
2600
2800
3000
3200

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

Ministerstvo 

spravedlnosti

7.5

8

8.5

9

9.5

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

Okresní soud



 

73 

 

v Jindřichově Hradci nepatrně poklesly v roce 2011, prudce pak vzrostly v roce 2012 a 

prudce opět poklesly v roce 2013.  

Analýza výdajů okresního soudu a ze státního rozpočtu  

Výdaje Okresního soudu v Jindřichově Hradci jsou realizovány pouze v 5. třídě – 

běžné výdaje. Kapitálové výdaje vykazuje okresní soud ve sledovaném období nulové. 

Tabulka 33: Výdaje okresního soudu v letech 2010–2013 

Rok 2010  2011  2012  2013  

Schválený rozpočet (Kč) 38 802 000 36 482 000 38 632 000 37 102 000 

Upravený rozpočet (Kč) 42 115 810 40 020 110 42 210 010 42 277 925 

Konečný rozpočet (Kč) 42 115 810 40 447 266 42 469 010 43 721 773 

Skutečnost (Kč) 40 975 745,57 40 047 356,02 39 622 832,83 41 780 329,69 

Plnění (%) = skutečnost/schválený 

rozpočet * 100 
105,6 109,77 102,56 112,61 

Plnění (%) = skutečnost/upravený 

rozpočet * 100 
97,29 100,07 93,87 98,82 

Zdroj: výkazy o plnění příjmů a výdajů okresního soudu, vlastní úprava  

Jak tabulka 33 ukazuje, skutečné výdaje se meziročně snižují v roce 2011 i 2012, 

zvýšení je zaznamenáno až v roce 2013. Procentní plnění skutečných výdajů 

ke schválenému rozpočtu se pohybuje v hodnotách nad 100 %, což znamená, 

že schválený rozpočet bývá nižší než skutečný.  

Naopak procentní plnění skutečných výdajů k upravenému rozpočtu se vyjma roku 

2011 pohybuje pod 100 %, což znamená nižší částky skutečnosti oproti upravenému 

rozpočtu. Tato skutečnost vypovídá o pesimistickém vyhotovování výkazu o plnění 

příjmů a výdajů okresním soudem z pohledu výdajů. 

Tabulka 34: Výdaje státního rozpočtu, kapitoly 336 a okresního soudu 

Rok 
2010 
(Kč) 

2011  
(Kč) 

2012  
(Kč) 

2013  
(Kč) 

Výdaje: 

Státního rozpočtu  1 156 793 483 730 1 155 526 204 732 1 152 386 677 402 1 173 127 823 286 

Kapitoly 336 20 917 589 650 20 311 752 723 20 645 438 154 21 283 383 902 

Okresního soudu  40 975 760 40 047 356 39 622 833 41 780 330 

Zdroj: vlastní zpracování dle údajů z: monitor.statnipokladna.cz 

V tabulce 34 jsou zachyceny výdaje státního rozpočtu, které se v roce 2011 a 2012 

snižovaly, v roce 2013 však vzrostly. Odpověď na otázku, zda se vývoj výdajů kapitoly 

336 – Ministerstva spravedlnosti a Okresního soudu v Jindřichově Hradci vyvíjel 

obdobně, jako již zmiňovaný vývoj státního rozpočtu, je znázorněna v grafu 3. 

 

 



 

74 

 

Graf 3: Vývoj výdajů státního rozpočtu, Ministerstva spravedlnosti a soudu (mil. Kč) 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

V grafu 3 je možné vidět, že výdaje kapitoly 336 – Ministerstva spravedlnosti v roce 

2011 klesají. V tomto roce klesají i výdaje celého státního rozpočtu. V roce 2012 již je 

však u kapitoly 336 možné pozorovat nárůst, který pokračoval v ještě rychlejším tempu 

v roce 2013. Mezi vývojem výdajů státního rozpočtu a vývojem výdajů Okresního 

soudu v Jindřichově Hradci lze pozorovat určitou podobnost. Tyto výdaje v roce 2011 a 

2012 poklesly, v roce 2013 naopak prudce narostly. 

8.2 Hospodaření se státním majetkem 

Celková aktiva se rozdělují na stálá aktiva stálá a oběžná. Z vertikální analýzy je 

patrné, že větší podíl ve sledovaném období zaujímají stálá aktiva.  

Tabulka 35: Vývoj stálých aktiv okresního soudu 

Rok 
2010  

(Kč) 

2011  

(Kč) 

2012  

(Kč) 

2013  

(Kč) 

Stálá aktiva 109 870 000 80 544 186,4 79 047 128,4 77 306 192,4 

Stavby 94 031 000 78 737 050,5 77 561 658,5 76 386 266,5 

SMV a soubory MV 3 021 000 1 694 231,1 1 372 565,1 807 021,1 

Pozemky 113 000 112 904,8 112 904,8 112 904,8 

Zdroj: vlastní zpracování 

Graf 4: Vývoj stálých aktiv v letech 2010–2013  

 
Zdroj: vlastní zpracování 

1140000

1150000

1160000

1170000

1180000

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

Státní rozpočet

19500

20000

20500

21000

21500

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

Ministerstvo 

spravedlnosti

38

39

40

41

42

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

Okresní soud

0
10000000
20000000
30000000
40000000
50000000
60000000
70000000
80000000
90000000
10000000
11000000
12000000

2010 2011 2012 2013

K
č

Stálá aktiva

Stavby

Samostatné movité věci a 
soubory movitých věcí

Pozemky



 

75 

 

V grafu 4 a v tabulce 35 je patrné, že stavby tvoří podstatnou část stálých aktiv, 

zatímco samostatné movité věci, soubory movitých věcí a pozemky mají na celkové 

hodnotě stálých aktiv nepatrný podíl. Také je možné sledovat, že stálá aktiva 

ve sledovaném období snižují svou hodnotu. Toto snížení stálých aktiv lze sledovat u 

staveb a samostatných movitých věcí. Tyto skupiny stálých aktiv jsou odepisovány. 

Pozemky svou hodnotu v čase neztrácejí, jejich hodnota se v průběhu sledovaných let 

nesnižuje. Z tabulky 35 je však viditelná nepatrně vyšší hodnota pozemku v roce 2010, 

a to o 95,2 Kč. V roce 2011 se však hodnota vrátila na původních 112 904,8 Kč. Tato 

nuance je způsobena tím, že v roce 2010 byl výkaz rozvahy zaokrouhlován na celé 

tisíce Kč (požadavek Ministerstva financí). 

V teoretické části práce je uvedeno, že organizační složky státu mají rozdílný způsob 

financování reprodukce majetku, které se může uskutečňovat z fondu FKSP 

či rezervního fondu. V podkapitole 6.5 Fondy Okresního soudu v Jindřichově Hradci 

bylo uvedeno, že soud ve sledovaném období tvořil pouze fond FKSP. Z resortních 

výkazů o tvorbě a čerpání FKSP je patrné, že v roce 2011, 2012 a 2013 byl tento fond 

čerpán jen na stravování a kulturu, tělovýchovu a sporty pořádané OSS. V roce 2010 

vykazuje resortní výkaz o tvorbě a čerpání FKSP výdaje v položkách stravování, 

rekreace, kultury, tělovýchovy a sportu pořádané OSS, darů, půjčky na koupi bytového 

zařízení a také pak u pořízení hmotného majetku v částce 6 556 Kč. 

Odpisování 

Stálá aktiva, jež okresní soud využívá, jsou touto jednotkou také odpisována, stejně 

jako je tomu u obchodních korporací. Pozemek (patřící ke klášteříčku a garáži) není 

odepisován, jelikož neztrácí hodnotu v čase. Do roku 2010 Okresní soud v Jindřichově 

Hradci odpisy neprováděl. Od roku 2011 se pak dlouhodobý majetek okresního soudu 

(vyjma pozemků) odepisuje měsíčně rovnoměrně. 

Tato skutečnost je stanovena vyhláškou 410/2009 Sb., dle které je uvedeno, že první 

použití metody odpisování dlouhodobého majetku má být provedeno v účetní závěrce 

k 31. 12. 2011. Přitom účetní jednotky nezobrazují při prvním použití odpisování 

náklady s ním související během účetního období 2011, avšak promítnou do účetnictví 

k 31. 12. 2011 hodnotu oprávek jako oceňovací rozdíl při změně metody. (vyhláška 

č. 410/2009 Sb.) 

  



 

76 

 

6 Diskuze, návrh doporučení 

Na začátku zpracovávání praktické části práce (účetnictví) vyvstala otázka: 

Je účetnictví okresních soudů náročnější než účetnictví obchodních korporací? 

Účetnictví a účetní závěrka každé účetní jednotky zahrnuje celou řadu činností 

a procesů. Výkazy, které bývají považovány za konečný výstup účetních procesů 

za určité období, by měly být úplné, průkazné správné, a trvale uchovatelné.  To by 

mělo platit jak u okresních soudů, tak u obchodních korporací. Po opakovaných 

návštěvách Okresního soudu v Jindřichově Hradci a snaze o zorientování se 

v postupech účetnictví a ve výkazech účetní závěrky je možné konstatovat, že složitost 

a obsáhlost účetních postupů okresního soudu a účetní závěrky je celkem podstatně 

ovlivněna zařazením okresních soudů mezi organizační složky státu. Tyto jednotky jsou 

totiž povinny zasílat výkazy příslušnému krajskému soudu a do Státní pokladny ČR. 

Některé výkazy nejsou stanoveny pouze zákonem o účetnictví (č. 563/1991 Sb.), 

vyhláškou, kterou je tento zákon provázen (č. 410/2009 Sb.), a další legislativou, avšak 

jsou i požadavkem Ministerstva financí ČR. Odpověď na tuto otázku tedy není 

jednoznačná. Principiálně se jedná o stejné či obdobné postupy účetnictví a účetní 

závěrky, avšak z hlediska obsáhlosti prací a výkazů je možné považovat účetnictví 

okresních soudů za náročnější, či specifické oproti účetnictví obchodních korporací. 

Rajnová (2012) se ve své práci zabývá účetnictvím Generálního finančního 

ředitelství, tedy taktéž organizační složky státu. Autorka uvádí, že tato účetní jednotka 

se při vedení účetnictví řídí, kromě zákona o účetnictví, prováděcí vyhlášky a ČÚS, 

ještě řadou dalších souvisejících předpisů, např. vyhláškou č. 383/2009 Sb.
14

a 

vyhláškou č. 449/2009 Sb.
15

 Autorka taktéž uvádí, že účetnictví Generálního finančního 

ředitelství, stejně jako jiných organizačních složek státu, má svá specifika. Pro účely 

účetnictví využívá tato jednotka automatizované informační systémy, vytvořené pro 

specifické potřeby státní správy. Tyto skutečnosti potvrzují předchozí mínění, že 

účetnictví organizačních složek státu lze určitým způsobem označit za náročnější, či 

specifické oproti účetnictví obchodních korporací. 

                                                 
14

 Vyhláška č. 383/2009 Sb., technická vyhláška o účetních záznamech 
15

 Vyhláška č. 449/2009 Sb., o způsobu, termínech a rozsahu údajů předkládaných pro hodnocení plnění 

státního rozpočtu, rozpočtů státních fondů, ÚSC, dobrovolných svazků obcí a Regionálních rad regionů 

soudržnosti 



 

77 

 

Druhým stěžejním bodem práce byla analýza hospodaření. Ještě před jejím 

vypracováním se nabízela otázka: 

Je možné využít pro analyzování hospodaření okresního soudu stejné postupy 

a ukazatele jako pro analyzování obchodních korporací?  

 Okresní soud v Jindřichově Hradci vykonává pouze svou činnost hlavní, 

hospodářskou činnost nevykonává. Jeho výnosy bývají nižší než náklady a proto bývá 

výsledkem hospodaření u soudu vždy ztráta. Již tato skutečnost napovídá, že hlavně 

finanční ukazatele, které jsou na zisku založeny, tedy ukazatele rentability jako 

např. rentabilita vlastního kapitálu (ROE), rentabilita aktiv (ROA) aj., jenž bývají často 

využívány obchodními korporacemi, pro soud příliš využitelné nejsou. Kraftová (2002) 

se ve svém díle zaobírá finanční analýzou, avšak u subjektů zřizovaných 

municipalitami. V této práci autorka taktéž uvádí, že si tyto subjekty vybírají ke svému 

sledování pouze takové ukazatele, které nejlépe poskytují informace o míře dosažených 

cílů, o silných a naopak slabých stránkách finančního řízení či o potenciálním ohrožení 

v budoucnosti.  

Na základě finančních ukazatelů, které byly pro okresní soud využitelné, jsou 

v diplomové práci nastíněny některé výsledky, jenž nebývají v literaturách považovány 

za optimální (např. nízké výsledky ukazatelů autarkie, vysoké hodnoty pohotové 

a okamžité likvidity). Snahou je nalézt řešení, která by tyto problémy minimalizovala. 

Dle zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, mají však organizační složky 

státu povinnost plnit určené úkoly co nejhospodárnějším způsobem. Zákon 

č. 219/2000 Sb., o majetku ČR a jejím vystupování v právních vztazích říká, že majetek 

musí být využíván hospodárně a účelně k plnění funkcí státu a k vykonávání 

vymezených činností. Proto je obtížné stanovit okresnímu soudu (potažmo státu) 

doporučení, která by pomohla hospodárnost a efektivitu jeho činností zvýšit. Navíc je 

okresní soud „svázán“ řadou zákonů, které jej nutí postupovat určitým způsobem 

i přesto, že jiný postup by byl hospodárnější a efektivnější. Většina doporučení je proto 

provázána s potřebou určitých legislativních změn (např. snížení pohledávek z trestního 

řízení, zvýšení soudních poplatků, zavedení kompletního elektronického spisu).  

Ehrlich (2009) ve své práci uvádí doporučení pro Obchodní akademii v Kroměříži, 

které se týká pronájmu části prostorů budovy školy, konkrétně tělocvičny. Škola sice 

tělocvičnu pronajímá, avšak zájem o ní klesá a obsazenost není stoprocentní. 



 

78 

 

Doporučení směřuje ke zjišťování příčin a snaze dostat nabídku pronájmu do povědomí 

veřejnosti. Pokud se jedná o budovu Okresního soudu v Jindřichově Hradci, není možné 

uvažovat o podobném zefektivnění hospodaření s majetkem státu z důvodu, že prostory 

budovy jsou plně obsazeny. Soud má naopak sám potřebu pronajímat si další prostory 

pro uchovávání spisů. Avšak efektivnost hospodaření se státním majetkem je zvyšována 

tím, že soud odprodává tento majetek (počítače, automobily), stane-li se nepotřebným.  

Obecně platí, že čím je hodnota pohotové likvidity vyšší, tím je jednotka platebně 

schopnější. Požadovaná hodnota bývá okolo 1. Dle Kraftové (2002) však znamená 

hodnota ukazatele pohotové likvidity, která převyšuje hodnotu 1, neefektivní vázání 

prostředků v penězích a pohledávkách. Okresní soud v Jindřichově Hradci má vyšší 

pohotovou likviditu  v letech 2011 – 2013. Ve stejném období překračuje soud hodnotu 

0,8 u ukazatele okamžité likvidity. Kraftová (2002) uvádí, že vyšší okamžitá likvidita 

než je optimální hodnota 0,2 by mohla znamenat nutnost řízení míry zhodnocování 

volných peněžních prostředků, avšak v rámci platných pravidel financování 

a hospodaření okresního soudu. Pokud se týká neefektivně vázaných prostředků 

v pohledávkách, problémem soudu jsou pohledávky za účastníky trestního řízení, 

vznikající po vydání usnesení dle § 155/1 a § 155/2 b) trestního řádu. Vhodné by bylo 

zavedení určitých legislativních změn, které by usnadnily vymáhání těchto pohledávek, 

zvýšily úspěšnost vymáhání, či umožnily pohledávkám z trestního řízení předcházet 

úplně. Dalším doporučením v rámci této problematiky může být lepší využití 

neefektivně vázaných finančních prostředků. Z vertikální analýzy nákladů jsou např. 

patrné poměrně vysoké náklady na energie. Ty se sice dle horizontální analýzy 

v posledních třech letech sledovaného období postupně snižují, avšak tyto náklady jsou 

součástí nákladů z činnosti, které se dle výsledků bazických indexů zvýšily v roce 2013 

1,14krát oproti roku 2010. Volné peněžní prostředky by soud mohl využít právě 

na stavební či jiné úpravy a úsporná zařízení, které by problém s vyššími náklady 

na energie snížily. Jednorázové užití peněžních prostředků na tato opatření by tak mohlo 

napomoci snížení nákladů na energie v budoucnu. Větší vnější stavební úpravy 

klášteříčku, ve kterém se okresní soud nachází, jsou však omezeny tím, že se jedná 

o historickou památku. 

Ehrlich (2009) ve své práci dosahuje u neziskové organizace v ukazateli běžné 

likvidity hodnoty od 1,74 do 2,57. Většinou se požadované hodnoty uvádí v intervalu 

1,5–2,5, tzn., že jeho výsledky jsou víceméně v rámci tohoto intervalu. Naopak Okresní 



 

79 

 

soud v Jindřichově Hradci se velmi vymyká tomuto intervalu v roce 2011 a 2012. Tato 

jednotka však může mít hodnoty běžné likvidity vyšší, z důvodu nízkého využívání 

krátkodobých závazků na financování činnosti. Šotolová (2011) dosahuje u okamžité 

likvidity dokonce vyšších výsledků než okresní soud. Výsledné hodnoty okamžité 

likvidity přesahují u Šotolové (2011) v některých letech sledovaného období hodnotu 1. 

Jak autorka uvádí, výsledky okamžité likvidity jsou ve sledovaném období v pořádku. 

Jednotka je skutečně schopna uhradit své krátkodobé závazky z peněžních prostředků a 

ekvivalentů. Přihlédne-li se však k výše zmíněnému výroku v díle Kraftové (2002), je 

možné se na výsledky dívat i z jiného úhlu – z úhlu neefektivního vázání finančních 

prostředků, stejně jako u Okresního soudu v Jindřichově Hradci. Naopak u likvidity 

pohotové výsledky Šotolové (2011) nepřesahují hodnotu 1,5, na rozdíl od okresního 

soudu, který v roce 2011 a 2012 převyšuje dokonce hodnotu 5. Výrok Kraftové (2002) 

o pohotové likviditě přesahující hodnotu 1 by opět pro tuto jednotku znamenal potřebu 

zvýšení efektivnosti vázání peněžních prostředků a krátkodobých pohledávek. Jak však 

autorka sama uvedla, organizace by měla uvažovat o zefektivnění vázání finančních 

prostředků a krátkodobých pohledávek při vyšším překročení požadované hodnoty, jako 

např. u okresního soudu v letech 2011 a 2012.  

Dle Kraftové (2002) je míra finanční stability stavovým indikátorem, který obvykle 

nabývá u organizačních složek státu, ale také u příspěvkových organizací, vysokých 

hodnot (kolem 70 %). Hodnotě pod 50 % by měla být věnována pozornost, hodnota pod 

30 % může značit nestabilitu jednotky. Okresní soud v Jindřichově Hradci dosahuje 

v roce 2010 výše tohoto ukazatele nad 70 %, v roce 2011, 2012 i 2013 pak dokonce 

hodnot vyšších než 90 %. Lze tedy usuzovat na dobrou finanční stabilitu soudu. 

Podobných výsledků dosáhl ve své práci i Ehrlich (2009). Důvodem je, že jak okresní 

soud, tak obchodní akademie, jsou subjekty, které jakožto neziskové organizace nemají 

přílišnou možnost financování činnosti z cizích zdrojů a převažujícími zdroji jsou 

u těchto jednotek zdroje vlastní. Navíc bylo v teoretické části práce uvedeno, že 

organizační složky státu nemohou přijímat (nebo poskytovat) úvěry a přijímat půjčky.  

Ukazatele autarkie poukazují na finanční nesoběstačnost okresního soudu. Tato 

jednotka je tedy závislá na prostředcích státního rozpočtu. Výsledky, kterých dosáhl 

ve své práci Ehrlich (2009) jsou odlišné od výsledků získaných v této diplomové práci. 

Dokazují, že Obchodní akademie v Kroměříži je finančně soběstačná, tzn. její výnosy 

(příjmy) pokrývají náklady (výdaje). Okresní soudy poskytují své služby za určitý 



 

80 

 

poplatek – nejčastěji se jedná o soudní poplatky, které jsou jedním z hlavních zdrojů 

jejich příjmů a výnosů. Tyto prostředky se zachycují na příjmovém účtu a odvádí 

do státního rozpočtu. Příjmy okresního soudu, a tím i státního rozpočtu, by se mohly 

zvýšit legislativním navýšením soudních poplatků. Dále by mohly být příjmy zvýšeny 

prostřednictvím zmíněného zlepšení vymahatelnosti krátkodobých i dlouhodobých 

pohledávek z neuhrazených nákladů trestního řízení či omezením jejich vzniku. 

Snížit výdaje soudu, potažmo výdaje státního rozpočtu, by bylo možné 

prostřednictvím úspory prostředků, které jsou v těchto jednotkách využívané při 

provozování hlavní činnosti ve velkém množství. Tím je myšlen např. kancelářský 

papír, tonery a jiné kancelářské potřeby. I přesto, že se tento problém zdá být nepatrný, 

je nutné si uvědomit, jak masivně jsou každý den kancelářské papíry a jiné kancelářské 

potřeby u okresních soudů a podobných institucí využívány. Kontrola dodržování 

povinnosti úspor pro zaměstnance by však byla problematická. Návrhem řešení by tedy 

byla výběrová řízení na získání levnějších dodavatelů, kteří kancelářské potřeby (ale i 

např. energii apod.) soudu dodávají. Jednorázové využití zmíněných volných finančních 

prostředků na tato výběrová řízení by mohlo znamenat snížení výdajů okresního soudu 

v budoucnu. 

Dalším návrhem, který by ušetřil prostředky soudu, potažmo státního rozpočtu, 

a zároveň usnadnil práci zaměstnanců, je kompletní elektronický spis. V současné době 

se dle zákona vede spis jak fyzicky v papírové podobě, tak v podobě elektronické. Tisk 

spisů znamená vysokou spotřebu toneru i kancelářského papíru a dalších kancelářských 

potřeb. Navíc má Okresní soud v Jindřichově Hradci své spisovny umístěny v budově, 

jejíž prostory si pro tento účel pronajímá. Zavedením práva vést spis pouze elektronicky 

by pro soud znamenalo nižší náklady jak na kancelářské potřeby a kancelářský papír, 

jejichž výše není u této organizační složky státu zanedbatelná, tak na nájemné prostor 

spisoven. Současně by se snížily náklady na pozdější skartaci těchto spisů. 

Z uvedených poznatků vyplývá, že Okresní soud v Jindřichově Hradci hospodaří 

s majetkem státu a prostředky státního rozpočtu efektivně (dosahuje nejvyššího rozsahu, 

kvality služeb a jejich přínosu), za neefektivní by bylo možné označit pouze soudem 

těžko ovlivnitelné vysoké pohledávky z trestních řízení. Soud hospodaří se státním 

majetkem a prostředky také účelně (dosahuje stanovených cílů, úkolů). Pokud se jedná 

o hospodárnost, nabízí se možnost výběru levnějších dodavatelů, či např. zavedení 

kompletního elektronického spisu, které by ovšem záviselo na legislativní změně.   



 

81 

 

7 Závěr 

Účetnictví a hospodaření organizačních složek státu je v mnoha ohledech odlišné 

od účetnictví a hospodaření obchodních korporací. Název diplomové práce je Účetnictví 

vybrané organizační složky státu a analýza jejího hospodaření. Práce se tedy věnuje 

právě účetnictví těchto neziskových organizací, a analýzou jejich hospodaření, které je 

v práci z největší části vyhodnoceno prostřednictvím metod finanční analýzy. 

Literární rešerše charakterizuje neziskové organizace, rozpočtová pravidla, účetnictví 

a hospodaření organizačních složek státu. Mezi základní poznatky této části patří, že 

organizační složky státu se v rámci národního hospodářství řadí do neziskového sektoru 

mezi veřejně prospěšné organizace. Organizační složky státu při účtování respektují 

zákon o účetnictví (č. 563/1991 Sb.), dále pak prováděcí vyhlášku (č. 410/2009 Sb.) a 

ČÚS č. 701, 703, 707 a 709. Platí, že organizační složky státu jsou napojeny svými 

příjmy a výdaji na státní rozpočet, a majetek, se kterým hospodaří, je majetkem státním. 

Základním cílem práce bylo vyhodnocení aspektů účetnictví organizačních složek 

státu a analýza hospodaření vybrané jednotky v návaznosti na porovnání vývoje jejího 

hospodaření se státním majetkem a s prostředky státního rozpočtu ve sledovaném 

období. Účetní jednotkou, na základě jejíchž podkladů a informací byla práce 

zpracována, je Okresní soud v Jindřichově Hradci.  

Při zaměření se na první část cíle, tedy na vyhodnocení aspektů účetnictví, vedla 

práce k zajímavým závěrům. Dílčím cílem bylo porovnání účetnictví organizačních 

složek státu s účetnictvím obchodních korporací a stanovení rozdílů v legislativní 

úpravě. Z odlišné legislativní úpravy vyplývá řada odlišností v samotném účetnictví 

a účetní závěrce. Obecně se těmito odlišnostmi zabývala literární rešerše. V praktické 

části práce byly pak konkrétně stanoveny rozdíly v účetnictví a účetní závěrce 

i konkrétní postupy zaúčtování účetních případů, jež jsou pro okresní soud typické 

(např. rozdílné výkazy soudu a jejich struktura, odlišné účtování opravných položek 

k pohledávkám a uzávěrky účtů). Pozornost byla v praktické části také věnována 

vykazování Pomocného analytického přehledu (PAP), který je okresním soudem zasílán 

do Státní pokladny ČR (přes systém CSÚIS). Jeho části slouží pro účely sestavování 

účetních výkazů České republiky a výkazů za dílčí konsolidační celky státu. 

Praktická část práce se také věnovala fondu FKSP. Bylo zjištěno, jak se vyvíjela jeho 

tvorba z nákladů určených na mzdy a platy ve sledovaném období, a tato tvorba byla 



 

82 

 

také zaúčtována. FKSP vytváří organizační složky státu ve prospěch svých 

zaměstnanců. Z pohledu zaměstnanců okresního soudu je žádoucí jej vytvářet co 

nejvyšší. Výrazný pokles tvorby FKSP v roce 2011 oproti roku 2010 byl převážně 

způsoben snížením procenta tvorby. Důvodem následného meziročního zvyšování 

tvorby FKSP byly hlavně zvyšující se náklady na platy zaměstnanců v pracovním 

poměru (odměny) a zvyšující se náklady na platy soudců (doplatky). Lze tedy usuzovat, 

že situace zaměstnanců okresního soudu se od roku 2011 z hlediska odměn a tvorby 

FKSP neustále zlepšuje. Z  pohledu státního rozpočtu je však pohled méně optimistický, 

jelikož zvyšující se náklady na platy státních zaměstnanců zatěžuje výdajovou stránku 

státního rozpočtu, na který jsou soudy svými výdaji (ale i příjmy) napojeny. 

Praktickou část práce je možné dle základního cíle rozdělit do dvou částí. První 

z nich je zmiňovaná část zabývající se účetními aspekty okresního soudu. Druhou částí 

je analýza jeho hospodaření a vyhodnocení hospodaření se stáním majetkem 

a prostředky státního rozpočtu. K tomu se váže další dílčí cíl – návrh vhodných 

doporučení pro okresní soud, k jehož splnění bylo potřeba využít metod finanční 

analýzy, nejprve analýzy horizontální a vertikální.  

Pomocí výsledků horizontální analýzy bylo zjištěno, že celková aktiva i pasiva se 

v roce 2011 až 2013 snižovala. Výnosy okresního soudu se zvýšily v roce 2011, 

poklesly v roce 2010 a opět zvýšily v roce 2013. Náklady ve sledovaném období 

neustále rostly. Příčiny růstu a poklesu jsou popsány v příslušné kapitole horizontální 

analýzy v praktické části práce. Výsledkem horizontální analýzy rozvahy bylo vytvoření 

trendů jednotlivých položek aktiv a pasiv. Pokles oběžných aktiv nelze u okresního 

soudu považovat za negativní situaci, jelikož neohrozí jeho schopnost včas dostát svým 

závazkům, jako např. u výrobních obchodních korporací. Oběžná aktiva využívaná 

okresním soudem nenesou ani podstatné náklady na uskladnění, dopravu apod., proto 

jejich snížení nelze pojmout ani jako pozitivum. Převažující vlastní kapitál vykazoval 

vyjma roku 2012 dle horizontální analýzy ve sledovaném období pokles. Výsledkem 

horizontální analýzy výsledovky je vytvoření trendů nákladů a výnosů. V případě 

okresního soudu každoročně náklady převažují výnosy. Zatímco výnosy okresního 

soudu rostly v roce pouze 2011 a 2013, náklady vykazovaly nárůst po celé sledované 

období. Tento fakt měl vliv i na výsledek hospodaření, který se po sledované období 

neustále snižoval. 



 

83 

 

Záměrem analýzy hospodaření však nebylo srovnání pouze několika dvou po sobě 

jdoucích let, které umožňuje horizontální analýza. Zajímavé závěry je možné vyvodit 

i porovnáním let 2012/2010 a 2013/2010. To umožňují bazické indexy, jejichž výpočet 

je také zařazen v praktické části práce. Z bazických indexů je možné zjistit, které 

položky rozvahy a výsledovky se měnily nejvíce, a měly tak největší vliv na různé 

skutečnosti, jako např. na snižující se výsledek hospodaření okresního soudu. 

Na nejvíce měnící se položky je pak vhodné se zaměřit při snaze ovlivnění např. výdajů 

státního rozpočtu určených na činnost okresních soudů. 

Na základě výsledků vertikální analýzy bylo zjištěno, že na celkových aktivech mají 

nejvyšší podíl aktiva stálá, na celkových pasivech pak vlastní kapitál, tzn., že 

převažujícími zdroji okresního soudu jsou zdroje vlastní. Pokud se jedná o vertikální 

analýzu nákladů, největší podíl mají náklady z činnosti, u výnosů výnosy z činnosti. 

U nákladů z činnosti převažují mzdové náklady, u výnosů z činnosti výnosy ze 

soudních poplatků. Z toho vyplývá, že pokud by byla snaha ovlivnit státní rozpočet 

prostřednictvím změny příjmů či výdajů okresních soudů, mělo by se významně 

přihlížet k těmto nákladům a výnosům, aby případným snížením výdajů prostředků ze 

státního rozpočtu, jež jsou určeny pro okresní soudy, nebyl omezen výkon jejich hlavní 

činnosti. 

Dále byla v praktické části provedena analýza poměrových ukazatelů, k jejímž 

výsledkům se váže i stanovená hypotéza, že okresní soud, jakožto organizační složka 

státu, není finančně soběstačný. Posledním dílčím cílem práce bylo tuto hypotézu 

potvrdit či vyvrátit. Ukazatelem, který nejvíce k řešení hypotézy napomohl, byl ukazatel 

výnosově nákladové a příjmově výdajové autarkie. Pokud je hypotéza řešena na základě 

výsledků těchto ukazatelů, je potvrzena. Řešením této nesoběstačnosti okresního soudu 

by mohlo být využití dalšího financování. Okresní soud však nevyužívá v žádném ze 

sledovaných roků dlouhodobé závazky. Krátkodobé závazky jsou přitom vždy mnohem 

nižší, než vlastní zdroje jednotky. To je považováno za bezpečnější a vhodnější 

z pohledu placení úroků a jiných nákladů, které by znamenaly další výdaje ze státního 

rozpočtu. Avšak je nutné pamatovat na skutečnost, že Okresní soud v Jindřichově 

Hradci je organizační složkou státu. Není založen za účelem podnikatelské činnosti, 

jako tomu bývá u obchodních korporací, ani za účelem tvorby zisku z hlavní činnosti. 

Okresní soud v Jindřichově Hradci nevykonává činnost hospodářskou a od jeho hlavní 

činnosti se neočekává ani převýšení výnosů nad náklady, ani příjmů nad výdaji. 



 

84 

 

Na základě variátoru celkových nákladů lze charakterizovat okresní soud jako 

jednotku, u níž lze snížit nároky na financování. Ukazatel relativní vázanosti stálých 

aktiv je v této práci spíše doplňkový, ukazuje, jak je okresní soud náročný na stálá 

aktiva na rozdíl od aktiv oběžných. Obrat kapitálu říká, kolikrát se vložený kapitál vrátí 

jednotce zpět, či jakou část kapitálu tvoří tržby. Neustálé zvyšování hodnoty tohoto 

ukazatele ve sledovaném období vypovídá o zvyšující se efektivnosti využití kapitálu 

okresního soudu. Ukazatele likvidity vypovídají o dobré schopnosti soudu hradit své 

závazky, avšak také o možné neefektivnosti vázání prostředků v penězích 

a pohledávkách. Horších výsledků nabývá likvidita pouze v roce 2010, kdy byla 

vykázána vysoká hodnota krátkodobých závazků. Ukazatel míry finanční stability 

vypovídá o vysoké finanční stabilitě okresního soudu. Nejnižší hodnota byla dosažena 

v roce 2011, dále pak v roce 2010, jež byl kritičtější i v dalších ukazatelích, což bylo 

způsobeno nižší hodnotou vlastního kapitálu a hlavně vyšší hodnotou kapitálu 

celkového.  Pro poslední poměrový ukazatel – míru věřitelského rizika, jsou u 

okresního soudu typické nízké hodnoty. Platí, že čím nižší hodnota, tím jsou 

optimističtější závěry pro danou jednotku. Příčinou nízkých hodnot je hlavně vysoký 

podíl vlastního kapitálu na kapitálu celkovém. Horšího výsledku je z důvodu vyšších 

krátkodobých závazků dosaženo ve zmiňovaném roce 2010 a dále také v roce 2011. 

Z výsledků finanční analýzy – vybraných poměrových ukazatelů je tedy možné 

usuzovat většinou na pozitivní, či zlepšující se výsledky, vyjma autarkie. 

Problematičtější byl pouze rok 2010, kdy vysoké krátkodobé závazky způsobily zvýšení 

podílu cizích zdrojů na celkovém kapitálu a zhoršení některých poměrových ukazatelů, 

a také rok 2011 u ukazatelů finanční stability. Problematiku těchto ukazatelů v roce 

2011 lze odůvodnit nižším vlastním a vyšším cizím kapitálem, oproti rokům 

následujícím. 

Ukazatel ČPK byl vykázán kladný, vyjma roku 2010, kdy zdánlivě vysokou hodnotu 

oběžných aktiv převážila vysoká hodnota krátkodobých závazků. V dalších letech byla 

oběžná aktiva nižší. Nižší hodnoty oběžných aktiv jsou však pro okresní soudy typické.  

Na závěr je praktická část diplomové práce zaměřena na zhodnocení hospodaření 

Okresního soudu v Jindřichově Hradci se státním majetkem a prostředky státního 

rozpočtu. Tato fáze je posledním krokem k naplnění hlavního cíle této diplomové práce. 

Opět byly sledovány vývojové trendy, tentokrát příjmů a výdajů za sledované období. 

V podkapitole 8.1 Hospodaření s prostředky státního rozpočtu bylo dále provedeno 



 

85 

 

srovnání vývoje celkových příjmů a výdajů státního rozpočtu s příjmy a výdaji kapitoly 

336 – Ministerstva spravedlnosti, a s příjmy a výdaji Okresního soudu v Jindřichově 

Hradci. Také bylo zhodnoceno hospodaření okresního soudu se státním majetkem, tedy 

s pozemky, stavbami a movitými věcmi, především prostřednictvím zkoumání vývoje 

stálých aktiv ve sledovaném období. 

Diskuze zahrnuje otázky, které se nabízely v průběhu zpracování práce, porovnání 

dosažených výsledků s požadovanými výsledky uvedenými v odborné literatuře 

a s výsledky dosaženými v obdobných kvalifikačních pracích. Také jsou zde 

vypracovány návrhy doporučení na základě výsledků získaných z finanční analýzy. 

Mezi nejvýznamnější doporučení patří zavedení kompletního elektronického spisu a 

vhodné využití prostředků, které jsou neefektivně vázány v penězích např. na stavební 

a jiné úpravy pro zajištění úspory nákladů za energie. Dalším doporučením byl výběr 

dodavatelů základních kancelářských a jiných potřeb a snížení pohledávek z nákladů 

trestního řízení pomocí legislativy. 

Přínosem je přehledné vymezení informací týkajících se účetnictví a hospodaření 

neziskových organizací, přičemž práce se zaměřuje na organizační složky státu. 

Informace, jež jsou v práci uvedeny, jsou pak souhrnným zdrojem poznatků pro 

subjekty a osoby, které se zabývají účetnictvím či hospodařením neziskových 

organizací. Tyto poznatky bývají upravovány celou řadou zákonů a vyhlášek. Orientace 

v takovém množství zdrojů může proto být mnohdy obtížná a zdlouhavá. V práci je 

možné najít i odkazy na právní předpisy, které problematiku účetnictví a hospodaření 

organizačních složek státu upravují. Čtenář má tedy možnost snadného zorientování 

v těch předpisech, které souvisejí s účetnictvím a hospodařením právě neziskových 

organizací, především organizačních složek státu. V diplomové práci je taktéž nastíněno 

vymezení určitých rozdílů mezi účetnictvím podnikatelských subjektů a účetnictvím 

organizačních složek státu, čímž práce volně navazuje na bakalářskou práci s názvem 

Účetní závěrka Okresního soudu v Jindřichově Hradci.
16

 Dalším přínosem je ukázka 

praktického provedení analýzy hospodaření, její interpretace, a také návrh doporučení 

pro Okresní soud v Jindřichově Hradci.   

                                                 
16

 Marsová, M. (2013). Účetní závěrka Okresního soudu v Jindřichově Hradci (Bakalářská práce). 

Dostupné z 

http://www.theses.cz/id/hqsxqm?info=1;isshlret=MARSOV%C3%81%3B;zpet=%2Fvyhledavani%2F%3

Fsearch%3DMarsov%C3%A1%26start%3D1 



 

86 

 

8 Summary + Keywords 

Accounting and management of the state organizational unit´s is different from the 

accounting and management of business corporation. The theoretical part of the thesis 

characterizes the non-profit organization, budget rules, accounting and management of 

the state organizational unit´s. Organizational state unit has its incomes and 

expenditures connected on the state budget and the property it uses is the state property. 

The basis aim of the thesis was evaluation of accounting aspects of the state  

organizational unit´s and economic analysis of the selected unite in relation of the 

development of the management the state property and budget resources in the period. 

The selected entity was the District court in Jindřichův Hradec. 

The legislation of Organization state units partly differ from the legislation of 

business corporations. At first was determined specific differences in accounting and 

there was the accounting of the district court with the business corporation´s accounting. 

It fulfils the first partial aim of thesis. The district court formed in years 2010–2013 

only fund of cultural and social needs (FKSP). Formation of FKSP is advantageous for 

employees, but disadvantageous in terms of increasing the state budget expenditures. 

Then deals the practical part with analyzes the economy. Horizontal analysis 

compares two consecutive years. That is why were created basis indices that compare 

comparative years to base year. Vertical analysis says what is the proportion of items in 

statements. Another partial aim of thesis was put an proposal for appropriate 

recommendations for future. The District court in Jindřichův Hradec has good results of 

ratios on the whole. But the autarchy indicator says that it´s financial self-sufficiency is 

not good. But the district court is not business corporation and it is not expected the 

prevailing income over expenses or revenues over expenditures. Then is in practical part 

compared the handling of state property and the state budget by examining the trend. 

Discussion includes answers to basic questions and comparing the results with the 

optimal values and with similar qualification work. Further, the discussion included a 

draft recommendation based on results of the financial analysis. 

Keywords: Non-profit sector, state organizational units, district court, accounting, 

economics, analysis. 

Jel Classification: H83, M41.  



 

87 

 

9 Seznam použité literatury 

Důvod a způsob založení povinného subjektu. (2013). Dostupné z 

http://portal.justice.cz/Justice2/soud/soud.aspx?o=138&j=148&k=1439&d=255845 

Ehrlich, J. (2009). Analýza hospodaření neziskové organizace Obchodní akademie 

v Kroměříži (Bakalářská práce). Dostupné z https://portal.utb.cz/wps/portal/prohlizeni  

Frič, P., & Rochdi, G. (2001). Neziskový sektor v České republice. Praha: EUROLEX 

BOHEMIA. 

Janků, M. (2010). Základy práva pro posluchače neprávnických fakult (4. vyd.). Praha: 

C. H. Beck.  

Knápková, A., Pavelková, D., & Štekler, K. (2013). Finanční analýza – Komplexní 

průvodce s příklady (2. vyd.). Praha: Grada Publishing, a. s. 

Kopek, R. (2001). Účetnictví organizačních složek státu. Plzeň: Západočeská univerzita 

v Plzni. 

Kraftová, I. (2002). Finanční analýza municipální firmy. Praha: C. H. Beck. 

Máče, M. (2013). Účetnictví a finanční řízení. Praha: Grada Publishing, a. s. 

Merlíčková Růžičková, R. (2013). Neziskové organizace – vznik, účetnictví daně. 

Olomouc: ANAG. 

MONITOR (2013). Dostupné z http://monitor.statnipokladna.cz/ 

Nováková, Š. (2005). Účetnictví organizačních složek státu a obcí (3. vyd.). Praha: 

Oekonomica. 

Nováková, Š. (2012). Účetnictví příspěvkových organizací od 1. 1. 2012. Praha: INTES. 

PAP – pomocný analytický přehled (2013). Dostupné z http://old.alis.cz/keo/pap.jsp 

Plíva, S. (2001). Hospodaření s majetkem státu. Praha: C.H.Beck. 

Potůček, M. (2007). Česká veřejná politika jako vědní disciplína a jako předmět 

zkoumání. Dostupné z 

http://www.martinpotucek.cz/index.php?option=com_rubberdoc&view=doc&id=29&fo

rmat=raw 

Rajnová, R. (2012). Problematika účetnictví při vzniku nové organizační jednotky státu 

(Bakalářská práce). Dostupné z 

http://www.theses.cz/id/zl44m5?info=1;isshlret=RAJNOV%C3%81%3B;zpet=%2Fvyh

ledavani%2F%3Fsearch%3DRajnov%C3%A1%26start%3D1 

Rektořík, J., & Šelešovský, J. (1999). Audit obcí, ROPO a neziskových organizací. 

Brno: Masarykova univerzita v Brně (GRASPO). 

Sedláček, J. (2009). Finanční analýza podniku. Brno: Computer press, a. s. 

Schneiderová, I. (2012). Pomocný analytický přehled – 1. část. Dostupné z 

http://www.ucetnikavarna.cz/archiv/dokument/doc-d38780v48753-pomocny-

analyticky-prehled-1-cast/?search_query=pap&search_results_page 



 

88 

 

Stuchlíková, H. (2011). Zdaňování neziskových organizací, krajů, obcí, občanských 

sdružení, nadací, veřejných vysokých škol, veřejných výzkumných institucí a obecně 

prospěšných společností: s příklady z praxe. Olomouc: ANAG. 

Šotolová, J. (2011). Organizační struktura a finanční analýza příspěvkové organizace 

Česká zemědělská akademie v Humpolci (Bakalářská práce) Dostupné z 
https://is.vspj.cz/bp/get-bp/student/15296/thema/1365 

Účtová osnova a postupy účtování pro organizační složky státu, územní samosprávné 

celky (dříve RO) a příspěvkové organizace (2001). Praha: GRADA Publishing, s. r. o. 

Cizí zdroje 

Garner, W. C. (1991). Accounting and budgeting in public and nonprofit organizations: 

a manager´s guide. San Francisco: Jossey-Bass. 

Hay, L. E. (1992). Accounting for governmental and nonprofit entities (9. vyd.). Boston: 

Irwin. 

Smith, S. R. (2010). Nonprofit organizations and government. In R. P. Nathan (Ed.), 

Journal of Policy Analysis & Management (str. 622-623). doi 10.1002/pam 

Todea, N., & Mihaltan D. C. (2014). The nonprofit organizations characteristics and 

thein influence on the departments within them. Bucharest: Nicolae Titulescu 

University. 

Legislativa 

Vyhláška č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě, ve znění pozdějších předpisů 

Vyhláška 410/2009 Sb., kterou se provádí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o 

účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro některé vybrané účetní jednotky, ve znění 

pozdějších předpisů 

Zákon č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudů a o změně 

některých dalších zákonů (zákon o soudech a soudcích), ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních 

korporacích), ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících 

zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních 

vztazích, ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 501/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech, a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a 

některé další zákony, ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů 



 

 

 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Rozdíly a podobnosti veřejných institucí, neziskových organizací 

a ziskových subjektů ....................................................................................................... 11 

Tabulka 2: Základní právní úprava pro OSS a obchodní korporace ............................... 20 

Tabulka 3: Účtování opravných položek k pohledávkám z hlavní činnosti soudu ........ 42 

Tabulka 4: Uzavírání jednotlivých účtů okresního soudu .............................................. 44 

Tabulka 5: Zaúčtování platů soudců a státních zaměstnanců okresního soudu .............. 45 

Tabulka 6: Zaúčtování výnosů ze soudních poplatků ..................................................... 46 

Tabulka 7: Tvorba FKSP z mezd a platů v letech 2010–2013 ....................................... 46 

Tabulka 8: Zaúčtování tvorby FKSP z objemu nákladů na mzdy a platy ...................... 47 

Tabulka 9: Horizontální analýza rozvahy – aktiva ......................................................... 48 

Tabulka 10: Horizontální analýza rozvahy – pasiva ....................................................... 50 

Tabulka 11: Horizontální analýza výsledovky – náklady ............................................... 52 

Tabulka 12: Horizontální analýza výsledovky – výnosy ................................................ 54 

Tabulka 13: Vývoj výsledku hospodaření před zdaněním a úroky ................................ 56 

Tabulka 14: Bazické indexy 2012/2010 a 2013/2010 – rozvaha .................................... 57 

Tabulka 15: Bazické indexy 2012/2010 a 2013/2010 – výsledovka .............................. 57 

Tabulka 16: Vertikální analýza rozvahy – aktiva ........................................................... 58 

Tabulka 17: Vertikální analýza rozvahy – pasiva ........................................................... 59 

Tabulka 18: Vertikální analýza výsledovky – náklady ................................................... 61 

Tabulka 19: Vertikální analýza výsledovky – výnosy .................................................... 61 

Tabulka 20: Výpočet variátoru celkových nákladů ........................................................ 63 

Tabulka 21: Výpočet relativní vázanosti stálých aktiv na výnosech .............................. 64 

Tabulka 22: Výpočet obratu kapitálu .............................................................................. 65 

Tabulka 23: Výpočet běžné likvidity .............................................................................. 65 

Tabulka 24: Výpočet pohotové likvidity (Quick Testu) ................................................. 66 

Tabulka 25: Výpočet okamžité likvidity ........................................................................ 66 

Tabulka 26: Výpočet ČPK .............................................................................................. 67 

Tabulka 27: Výpočet míry finanční stability .................................................................. 67 

Tabulka 28: Výpočet míry věřitelského rizika ............................................................... 68 

Tabulka 29: Výpočet výnosově nákladové autarkie ....................................................... 69 

Tabulka 30: Výpočet příjmově výdajové autarkie .......................................................... 69 

Tabulka 31: Příjmy okresního soudu v letech 2010–2013 ............................................. 71 

Tabulka 32: Příjmy státního rozpočtu, kapitoly 336 a okresního soudu ........................ 72 

Tabulka 33: Výdaje okresního soudu v letech 2010–2013 ............................................. 73 

Tabulka 34: Výdaje státního rozpočtu, kapitoly 336 a okresního soudu ........................ 73 

Tabulka 35: Vývoj stálých aktiv okresního soudu .......................................................... 74 

Tabulka 36: Rozvaha Okresního soudu v Jindřichově Hradci 2010–2013 .................... 18 

Tabulka 37: Výsledovka Okresního soudu v Jindřichově Hradci 2010–2013 ............... 20 

 



 

 

 

Seznam obrázků 

Obrázek 1: Členění národního hospodářství dle způsobu financování ............................. 6 

Obrázek 2: Strukturovaný soubor ukazatelů finanční analýzy okresního soudu ............ 63 

 

Seznam grafů 

Graf 1: Vývoj nákladů, výnosů a výsledku hospodaření okresního soudu ..................... 55 

Graf 2: Vývoj příjmů státního rozpočtu, Ministerstva spravedlnosti a soudu (mil. Kč) 72 

Graf 3: Vývoj výdajů státního rozpočtu, Ministerstva spravedlnosti a soudu (mil. Kč) 74 

Graf 4: Vývoj stálých aktiv v letech 2010–2013 ............................................................ 74 

 

  



 

 

 

Seznam zkratek 

APV MO – agregované příjmy a výdaje minulých období 

BO – běžné období 

BÚ FKSP – běžný účet FKSP 

CEN – ceniny 

CEST – cestovné 

CZ – cizí zdroje 

DL HM – dlouhodobý hmotný majetek 

DNM – dlouhodobý nehmotný majetek 

DOD – dodavatelé 

DOT DM – dotace na dlouhodobý majetek 

DR DNM – drobný dlouhodobý nehmotný majetek 

DR HM – drobný hmotný majetek 

DÚP – dohadné účty pasivní  

FN – finanční náklady 

F ÚJ – fondy účetní jednotky  

FV – finanční výnosy 

HM – hmotný majetek 

JBÚ – jiné běžné účty 

JDP – jiné daně a poplatky  

JM ÚJ – jmění účetní jednotky 

JM ÚJUP – jmění účetní jednotky a upravující položky 

JPD – jiné přímé daně 

JPOH HČ – jiné pohledávky z hlavní činnosti 

JPP – jiné pokuty a penále 

JSOC N – jiné sociální náklady 

JV VV – jiné výnosy z vlastních výkonů 

JZ ZAM – jiné závazky vůči zaměstnancům 

KR FM – krátkodobý finanční majetek  



 

 

 

KR POH – krátkodobé pohledávky 

KR PZ – krátkodobé poskytnuté zálohy 

KR PZ – krátkodobé přijaté zálohy 

KZ – krátkodobé závazky 

MAT SK – materiál na skladě 

MO – minulé období 

MZDY – mzdové náklady 

N ČIN – náklady z činnosti 

NPO – náklady příštích období 

N VPOH – náklady z vyřazených pohledávek 

OA – oběžná aktiva 

ODPIS – odpisy dlouhodobého majetku 

OR PPM – oceňovací rozdíl při prvotním použití metody 

OS – ostatní služby 

OSS – organizační složka státu 

OST FN – ostatní finanční náklady 

OST KZ – ostatní krátkodobé závazky 

OST N ČIN – ostatní náklady z činnosti 

OST V ČIN – ostatní výnosy z činnosti 

OU – opravy a udržování 

POHZ – pohledávky za zaměstnanci 

POZ – pozemky 

PP – pracovní poměr 

PR DHM – prodaný dlouhodobý hmotný majetek 

PÚ OSS – příjmový účet organizačních složek státu 

PÚRH – příjmové účty rozpočtového hospodaření 

PVÚ RH – příjmový a výdajový účet rozpočtového hospodaření 

REPRE – náklady na reprezentaci 

SA – stálá aktiva 



 

 

 

SE – spotřeba energie 

SMV – samostatné movité věci a soubory movitých věcí 

SOC N – zákonné sociální náklady 

SP – zákonné sociální pojištění 

SP MAT – spotřeba materiálu 

SP+ZP – zúčtování s institucemi sociálního a zdravotního pojištění 

ST – stavby 

TZ OP – tvorba a zúčtování opravných položek 

ÚJ – účetní jednotka 

ÚROK – úroky 

ÚROK V – výnosové úroky  

V ČIN – výnosy z činnosti 

VH – výsledek hospodaření 

VH BO – výsledek hospodaření běžného účetního období 

VH MO – výsledek hospodaření minulého účetního období 

VH PZD – výsledek hospodaření před zdaněním 

VK – vlastní kapitál 

V ODPOH – výnosy z odepsaných pohledávek 

V PDHM – výnosy z prodeje dlouhodobého hmotného majetku 

V PMAT – výnosy z prodeje materiálu 

V PSL – výnosy z prodeje služeb 

V SP – výnosy ze soudních poplatků 

VÚRH – výdajové účty rozpočtového hospodaření 

ZAM – zaměstnanci 

ZÁS – zásoby 

 



 

 

 

 

Seznam vzorců 

1) Přidaná hodnota 

2) Horizontální analýza – Absolutní změna  

3) Horizontální analýza – Relativní změna 

4) Vertikální analýza – Složení A, P, N, V 

5) Analýza poměrových ukazatelů – Variátor celkových nákladů 

6) Analýza poměrových ukazatelů – Relativní vázanost stálých aktiv na výnosech 

7) Analýza poměrových ukazatelů – Obrat kapitálu 

8) Analýza poměrových ukazatelů – Běžná likvidita 

9) Analýza poměrových ukazatelů – Pohotová likvidita 

10) Analýza poměrových ukazatelů – Okamžitá likvidita 

11) Analýza poměrových ukazatelů – Míra finanční stability 

12) Analýza poměrových ukazatelů – Míra věřitelského rizika 

13) Analýza poměrových ukazatelů – Výnosově nákladová autarkie 

14) Analýza poměrových ukazatelů – Příjmově výdajová autarkie 

15) Čistý pracovní kapitál (ČPK) 

 

  



 

 

 

Seznam příloh 

Příloha 1: Rozvaha Okresního soudu v Jindřichově Hradci 2009 

Příloha 2: Rozvaha Okresního soudu v Jindřichově Hradci 2010-2013 – přepsané 

hodnoty 

Příloha 3: Výsledovka Okresního soudu v Jindřichově Hradci 2010-2013 – přepsané 

hodnoty 

Příloha 4: Resortní výkaz o tvorbě a čerpání FKSP 2010 

Příloha 5: Resortní výkaz o tvorbě a čerpání FKSP 2011 

Příloha 6: Resortní výkaz o tvorbě a čerpání FKSP 2012 

Příloha 7: Resortní výkaz o tvorbě a čerpání FKSP 2013 

Příloha 8: Výkaz o plnění příjmů a výdajů 2010 

Příloha 9: Výkaz o plnění příjmů a výdajů 2011 

Příloha 10: Výkaz o plnění příjmů a výdajů 2012 

Příloha 11: Výkaz o plnění příjmů a výdajů 2013 

Příloha 12: Přehled mzdových nákladů 2010 

Příloha 13: Přehled mzdových nákladů 2011 

Příloha 14: Přehled mzdových nákladů 2012 

Příloha 15: přehled mzdových nákladů 2013 

Příloha 16: Termíny odevzdání výkazů Okresního soudu v Jindřichově Hradci 

  



 

 

 

Přílohy 

Příloha 1: Rozvaha Okresního soudu v Jindřichově Hradci 2009 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

  



 

 

 

  



 

 

 

  



 

 

 

  



 

 

 

Příloha 2: Rozvaha Okresního soudu v Jindřichově Hradci 2010–2013 

Tabulka 36: Rozvaha Okresního soudu v Jindřichově Hradci 2010–2013 

ROK 2010 (Kč) 2011 (Kč) 2012 (Kč) 2013 (Kč) 

AKTIVA CELKEM 141 783 000 122 775 625,35 111 412 692,57 87 932 089,36 

Stálá aktiva 109 870 000 80 544 186,40 79 047 128,40 77 306 192,40 

Dlouhodobý NM 932 000 0 0 0 

Drobný DNM 932 000 0 0 0 

Dlouhodobý HM 108 938 000 80 544 186,40 79 047 128,40 77 306 192,40 

Pozemky 113 000 112 904,80 112 904,80 112 904,80 

Stavby 94 031 000 78 737 050,50 77 561 658,50 76 386 266,50 

Samost. mov. věci 3 021 000 1 694 231,10 1 372 565,10 807 021,10 

Drobný DM 11 773 000 0 0 0 

Oběžná aktiva 31 913 000 42 231 438,95 32 365 564,17 10 625 896,96 

Zásoby 267 000 274 205,75 187 144,82 133 455,62 

Materiál na skladě 267 000 274 205,75 187 144,82 133 455,62 

Krátkod. pohledávky 27 069 000 28 586 704,61 26 931 776,64 5 613 323,82 

Krátkod. posk. zálohy 1 027 000 1 127 698,60 564 262,20 608 789,17 

Jiné pohledávky z HČ 24 998 000 26 559 006,01 26 367 514,44 5 004 534,65 

Pohledávky za zam. 44 000 0 0 0 

Náklady příštích období 1 000 000 900 000 0 0 

P účty rozp.hosp 0 8 275 889,45 0 0 

P účet OSS 0 8 275 889,45 0 0 

Krátkodobý FM 4 577 000 5 094 639,14 5 246 642,71 4 879 117,52 

Jiné běžné účty 4 479 000 5 012 028,49 5 211 104,56 4 819 590,37 

Běžný účet FKSP 90 000 74 610,65 27 538,15 51 527,15 

Ceniny 8 000 8 000 8 000 8 000 

PASIVA CELKEM 141 783 000 122 775 625,35 111 412 692,57 87 932 089,36 

Vlastní kapitál 104 620 000 76 586 003,30 105 567 175,56 82 450 814,40 

Jmění účetní jednotky  134 968 000 138 063 557,91 105 378 226,55 83 588 683,25 

Jmění účetní jednotky 25 194 000 135 271 643,90 135 271 643,90 134 930 864,90 

Dotace na DM  109 871 000 0 0 0 

Agregované P a V MO 0 32 685 331,36 0 0 

Oc. rozd. při prv. 

použití metody 
-97 000 -29 893 417,35 -29 893 417,35 -51 342 181,65 

Fondy účetní jednotky 134 000 74 610,65 27 538,15 51 527,15 

FKSP 134 000 74 610,65 27 538,15 51 527,15 

Výsledek hospodaření -30 482 000 -61 552 165,26 -94 505 504,28 -129 211 995,97 
Výsledek hospodaření 

BO 
-30 482 000 -31 070 072,81 -32 953 339,02 -34 706 491,69 

Výsledek hospodaření 

MO 
x -30 482 092,45 -61 552 165,26 -94 505 504,28 

P a V účet rozp. Hosp. 0 0 94 666 915,14 128 022 599,97 

Př. účet OSS 0 0 -9 412 715,62 -8 424 644,86 

Zvláštní výdajový účet 0 0 39 622 832,83 41 780 329,69 

Agregované P a V MO 0 0 64 456 797,93 94 666 915,14 

Cizí zdroje 37 163 000 46 189 622,05 5 845 517,01 5 481 274,96 

V účty rozp. hosp. 0 40 047 356,02 0 0 

Zvláštní výdajový účet 0 40 047 356,02 0 0 



 

 

 

Krátkodobé závazky 37 163 000 6 142 266,03 5 845 517,01 5 481 274,96 

Dodavatelé 0 26 237,54 16412,45 58 684,59 

Krátkodobé přij. zálohy 0 0,00 1 724 790,29 1 180 441,69 

Zaměstnanci 1 539 000 1 732 620,00 1 498 038,00 1 757 634,00 

Jiné záv. vůči. zam. 28 000 44 469,00 26 978,00 38 500,00 

Zúčt. s institucemi S+Z 896 000 1 058 092,00 880 803,00 1 030 765,00 

Jiné přímé daně 243 000 318 433,00 224 112,00 307 578,00 

Dohadné účty pasivní 32 683 000 1 104 000,00 618 000,00 603 000,00 

Ostatní krátk. závazky 1 774 000 1 858 414,49 856 383,27 504 671,68 

Zdroj: Vlastní zpracování dle účetních závěrek Okresního soudu v JH  

  



 

 

 

Příloha 3: Výsledovka Okresního soudu v Jindřichově Hradci 2010–2013 

Tabulka 37: Výsledovka Okresního soudu v Jindřichově Hradci 2010–2013 

ROK 2010 (Kč) 2011 (Kč) 2012 (Kč) 2013 (Kč) 

NÁKLADY CELKEM 40 335 000 41 283 607,97 42 650 537,07 45 732 527,73 

Náklady z činnosti 40 264 000 41 265 339,37 42 612 364,47 45 699 032,28 

Spotřeba materiálu 1 509 000 1 122 536,04 804 747,62 752 939,35 

Spotřeba energie 1 409 000 2 655 660,90 1 439 236,65 1 314 735,56 

Opravy a udržování 615 000 414 284,35 446 839,22 461 910,18 

Cestovné 37 000 42 275 57 765 57 642 

Náklady na reprezentaci 1 000 1 000 987 992 

Ostatní služby 2 970 000 3 318 027,68 3 450 953,58 1 869 037,64 

Mzdové náklady 21 447 000 21 968 959 22 298 477 24 782 565 

Zákonné sociální pojištění 7 276 000 7 576 061 7 657 877 8 209 097 

Zákonné sociální náklady 427 000 219 455 222 018 396 582,21 

Jiné sociální náklady 11 000 74 676 0 0 

Jiné daně a poplatky 0 1 500 447 622,00 491 423,6 

Jiné pokuty a penále 0 0 0 180 

Odpisy DM 0 0 1 472 553,00 1 400 157 

Prodaný DHM 0 0 24 505,00 0 

Tvorba a zúčtování OP 0 0 0 1 955 274,07 

Náklady z vyřaz. Pohl. 0 0 48 960,00 238 067 

Ostatní náklady z činnosti 4 562 000 3 870 904,40 4 239 823,40 3 768 429,67 

Finanční náklady 71 000 18 268,60 38 172,60 33 495,45 

Úroky 0 1 296,00 175,80 187 

Ostatní finanční náklady 71 000 16 972,60 37 996,80 33 308,45 

VÝNOSY CELKEM 9 853 000 10 213 535,16 9 697 198,05 11 026 036,04 

Výnosy z činnosti 9 841 000 10 210 922,67 9 694 348,19 11 026 036,04 

Výnosy z prodeje služeb 7 000 21 186,17 6 076,00 7 345 

Výnosy ze soudních popl. 3 150 000 4 318 760 6 121 073,55 5 481 795 

Jiné výn. z vlastních výk. 6 547 000 5 864 633 3 565 934,64 3 864 630,04 

Jiné pokuty  a penále 0 0 -48 377 1 672 266 

Výnosy z odeps. pohl. 3 000 0 0 0 

Výnosy z prodeje mat. 0 1 401,50 25 200 0 

Výnosy z prodeje DHM 28 000 0 24 000 0 

Ostatní výnosy z činnosti 106 000 4 942 441 0 

Finanční výnosy 12 000 2 612,49 2 849,86 0 

Úroky 12 000 2  612,49 2 849,86 0 

VH před zdaněním -30 482 000 -31 070 072,81 -32 953 339,02 -34 706 491,69 

VH běžného ÚO -30 482 000 -31 070 072,81 -32 953 339,02 -34 706 491,69 

Zdroj: Vlastní zpracování dle účetních závěrek Okresního soudu v JH 

  



 

 

 

Příloha 4: Resortní výkaz o tvorbě a čerpání FKSP 2010 

  



 

 

 

Příloha 5: Resortní výkaz o tvorbě a čerpání FKSP 2011 

  



 

 

 

Příloha 6: Resortní výkaz o tvorbě a čerpání FKSP 2012 

  



 

 

 

Příloha 7: Resortní výkaz o tvorbě a čerpání FKSP 2013 

  



 

 

 

Příloha 8: Výkaz o plnění příjmů a výdajů 2010 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Příloha 9: Výkaz o plnění příjmů a výdajů 2011 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

  



 

 

 

  



 

 

 

  



 

 

 

Příloha 10: Výkaz o plnění příjmů a výdajů 2012 

 

  



 

 

 

 

  



 

 

 

 

  



 

 

 

 

  



 

 

 

 

  



 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

  



 

 

 

Příloha 11: Výkaz o plnění příjmů a výdajů 2013 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  



 

 

 

Příloha 12: Přehled mzdových nákladů 2010 

  



 

 

 

Příloha 13: Přehled mzdových nákladů 2011 

  



 

 

 

Příloha 14: Přehled mzdových nákladů 2012 

 

  



 

 

 

Příloha 15: přehled mzdových nákladů 2013 

  



 

 

 

Příloha 16: Termíny odevzdání výkazů Okresního soudu v Jindřichově Hradci 

 

 

 



 

 

 

 

 


